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1 .  
Yleistä Hallitus on antanut eduskunnalle esitykset kansan- 

eläkejärjestelmän uudistamista koskevaksi lainsaa- 
dänndksi (HE 119/1995 vp) seka sairauspaivärahajär- 
jestelmän ja kuntoutuksen uudistamista koskevaksi 
lansäädännöksi (HE 124/1995 vp) + Kansaneläkejär- 
jestelmän uudistamista koskevaan esitykseen sisältyy 
myös työeläkkeiden yhteensovittamista koskeva TEL 
8 §:n muutosesitys. Esitykset ovat liitteenä. 

Muutokset on esitetty tulemaan voimaan 1.1.1996. 

2 
Kansaneläke] ärj es telrnän uudistaminen 

Vuonna 1996 

Esityksen mukaan kansaneläke tulisi kokonaisuudes- 
saan eläkevähenteiseksi. Oikeutta kansaneläkkeeseen 
ei enää olisi, j o s  työeläke yksinäisellä henkilöllä 
ylittää 1 kuntakalleusryhmässä 5 294 markkaa kuu- 
kaudessa ja II kalleusryhmässä 5 078 markkkaa kuu- 
kaudessa. Naimisissa olevilla vastaavat rajat ovat 
4 670 ja 4 488 markkaa kuukaudessa. 

Vuoden 1996 aikana kansaneläkkeeseen kuuluisi vielä 
pohjaosa ja lisäosa. Ennen 1.1.1996 alkanut eläke, 
johon kuuluu pohjaosan lisäksi lisäosa, maksettai- 
siin edelleen entisen suuruisena. 

Jos henkilölle uusien säännösten voimaantullessa 
maksetaan vain pohjaosaa (nykyisin 445 markkaa kuu- 
kaudessa), sitä alennettaisiin 50 markalla kuukau- 
dessa. 

Vuonna 1996 alkavissa eläkkeissä eläkevähenteisyys 
toteutettaisiin vielä pohjaosan ja lisäosan osalta 
erikseen. Tällöin pohjaosa ja lisäosa voisivat olla 
0 markkaa, jos työeläke on niin suuri, ettei kansan- 
eläkeoikeutta ole. 

Postiosoite Postadress Kayntiosoite Besokcadrecc Puhelin Telefon Pankkitilit BankkonIon 

PB 11 00521 HELSINGFORS Semaforbron 7 00520 HELSINGFORS Telekopio (90) 148 11 72 SYP 229838 581 PS P 8000 1 4-5041 6 

ETK 0003 2.95 100 000 409683:71 i 

PL 11 00521 HELSINKI Opastinsalta 7 00520 HELSINKI (90) 151 1 KOP 157530-19577 SHOP 572333 161 

SKOP 400031 -1 235 



. 
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Vuoden 1996 jälkeen 
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10.10.1995 

Kaikki kansaneläkkeet muutettaisiin kokonaan eläke- 
vähenteisiksi. Aikaisemmin pelkkää pohjaosaa saanei- 
den 60 markalla vähennettyä pohjaosaa vähennettäi- 
siin vuosittain 20 %:lla vuoden 1996 tasosta. Jos 
näin laskettu kansaneläkkeen määrä jäisi pienemmäksi 
kuin uusi, samoilla ty8eläketuloilla rny6nnettZvä 
kansaneläke, eläkettz maksettaisiin vzhintäan tämän 
mukaisena. 

3 
Työeläkkeiden yhteensovitus 

Koska kansaneläkkeen pohjaosaa ei enää vuoden 1996 
alusta lähtien maksettaisi kaikille eläkkeensaajil- 
le, pohjaosan vaikutus työeläkkeen yhteensovitusra- 
jan määräämisesså poistettaisiin. 

TEL 8 8:n muutoksen jälkeen yhteensovitusraja olisi' 
kaikilla työelzkkeeseen oikeutetuilla 60 % (osatyb- 
kyvyttömyyselakkeessä 30 % }  yhteensovitusperustees- 
ta. 

4 
Sairauspäivärahaj ärj esteldn uudistaminen 

Esityksen mukaan sairauspäivärahalla korvattaisiin 
vain menetettyä ansiota. Päivärahan saaminen edel- 
lyttäisi, että henki16115 on ty6tuloja ainakin 5 000 
markkaa vuodessa. 

Jollei henkilöllä ole lainkaan työtuloja tai tulot 
olisivat alle 5 000 markkaa, päivärahan määrä olisi 
0 markkaa. Näissäkin tilanteissa vahvistettaisiin 
päivärahan ensisijaisuusaikaa vastaava aika ja tyli- 
kyvyttömyyseläke alkaisi sen päätyttyä. 

5 
Ruotsinkieliset hallituksen esitykset 

Ruotsinkielisinä hallituksen esityksiä voi tilata Pal- 
natuskeskus Oy:stä, puhelin ( 9 0 )  5660 566. 

ESKUS 

Seppo Pietiläinen 



Hallituksen esitys Eduskunnalle kansaneläkej ärjestelmän 
u ud isbmista koskevaksi lainsäädän nöksi 

ESTTYKSEN PÄÄASIALLINEN SISÄLTÖ 

Esityksessä ehdotetaan, että kansaneläk- 
keestä tulee v&imrnäiseIäkkeen tavoitteiden 
mukaisesti kokonaisuudessaan eiäkevähen- 
teinen. Vuoden 1996 alusta kansaneläkettä ei 
enää myönnetä, '0s yksinäisen henkilön työ- 
eiäke I kuntaka i leusryhrnässä ylittää 5 294 
markkaa kuukaudessa a II kalleusryhmgssä 
5 078 markkaa kuu i! audessa. Naimisissa 
olevilla vastaavat rajat ovat 1 kalleusryhrnäs- 
sä 4 670 markkaa kuukaudessa ja  II kalleus- 
ryhmässä 4 488 markkaa kuukaudessa. 

Vuoden 1996 aikana kansaneläkkeeseen 
kuuluu vielä lisäosa j a  phjaosa, mutta 
vuonna 1996 alkavissa elä keissii pohjaosa 
on ekkevähenteinen ja sen määrä voi olla 
nolia ryöeläkkeen määrän ollessa suurempi 
kuin edellä mainitut markkamäärät. Vuoden 
1997 aIusta kaikki kansaneläkkeet muutetaan 
kokonaisuudessaan työeläkevähenteisiksi. 
Jos henkilö saa sen suuruista työeläkettä, 

ettei hänellä enää olisi oikeutta kansaneläk- 
keeseen, ja  hänelle maksetaan kuitenkin voi- 
massa olevan iain mukaista kansaneläkkeen 
pohjaosaa, elakkeen pohjaosaa pienennetään 
asteittain. Vuoden 1996 alusta maksussa ole- 
vaa pohjaosaa pienennetään 60 markkaa 
kuukaudessa. Tämän jälkeen t h ä  kansan- 
eläkkeen rnäarä pienenee 20 % vuodessa 
vuoden 1996 tasosta. 
Myös työeläkkeen yhteensovitusta kansan- 

eläkkeen pohjaosan kanssa tarkistetaan. 
Vuodesta 1996 lukien myönnettäviin työ- 
eläkkeisiin kansaneläke ei enää vaikuta. 

Kansaneläkej ärjestelmään ehdotetaan tehtä- 
väksi myös muita eläkemenoja pienentäviä 
säästöjä Vuoden 1996 alusta poistetaan 
hautausavustusjärjestdmä sekä myös la si- 
korotus- c.. . ~uolisolisäjärjesteImä. Ekk- 
keisiin te taisiin normaali indeksikorotus 
vuoden 1996 alusta vuoden 1994 lokakuusta 
vuoden 1995 lokakuuhun tapahtunutta elin- 

kustannusten nousua vastaavasti. Sen sijaan 
eläkkeisiin ei tehtäisi lokakuusta 1992 loka- 
kuuhun 1993 tapahtuneen elinkustannusten 
nousun edellyttämää indeksikorotusta, joka 
jätettiin toteutumatta vuonna 1994. Indeksi- 
korotusta ei myöskään tehtäisi vam- 
maisetuuksiin vuosina 1996, 1997 eikä 
1998. 

Kansanef äkkeen muuttaminen eläkevähen- 
teiseksi säästää kansaneläkemenoja vuonna 
1996 400 miljoonaa markkaa Alkavien 
kansaneläkkeiden osalta säästöä kertyy 95 
miljoonaa markkaa ja maksussa olevien 
pohjaosien eläkevähenteis destä 305 mil- 
joonaa markkaa vuositasol 4 a. Hautausavuc- 

Vuoden 1994 indeksikorotuksen pysyvä 
poisjättäminen säästää kansaneläkemenoja 
290 miljoonaa markkaa j a  muita kansanelä- 
keindeksiliä tarkistetiavia etuusmenoja 30 
miljoonaa markkaa. Säästön arvioidaan kas- 
vavan va'aaseen 3 rniijardiin markkaa0 

vuoteen 2010 mennessä. Uudistus lisaä hiu- 
kan työeläkemenoja 

Kansanelakkeisiin vuoden 1996 alusta 
tehtlivän indeksikorotuksen sekä työeiäkkei- 
siin tulevan indeksikorotuksen, kansaneläke- 
maksun poistumisen ja sairausvakuutusrnak- 
sun alenemisen seurauksena kenenkään eläk- 
keensaajan maksussa oleva kokonaiseläkeiu- 
10 ei alene nyt ehdotettavien uudistusten 
seurauksena vuonna 1996. 

Esitys M y y  valtion vuoden 1996 taiouc- 
arvioesitykseen ja on tarkoitettu käsiteltäväk- 
si sen yhteydessä. 

vuonna 2 d 00 ja yli 4 miljardiin markkaan 
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YLEISPERUSTELUT 

1. Johdanto 

Väestön ikärakenteen takia eläkemenot 
tulevat kasvamaan. Suuret ikäiuokat tulevat 
vanhuuseläkeikään vuoden 20 10 tienoilla. 
Eläkepolitiikan luonteeseen kuuluu sitoutu- 
musten pitkäaikaisuus. Talouden kiristynyt 
tilanne on viime vuosina vaatinut huomion 
kiinnittämistä myös eläketurvassa saataviin 
säästötoimiin. Työeläke'arjesteimään on 

vistä muutoksista, jotka varmistavat työelä- 
kejärjestelmän rakenteen säilyvyyden. Halli- 
tusohjelman mukaan "vähmmäisiuman 
etuusjäjesteimU on selke ettävä. Työ- j a  

Van. Eläke4 ärj estelm iä kehitetään koko- 
naisuutena, jonka yhteydessä muun muassa 
kansaneläkkeiden ohjaosan etäkevähentei- 
s y y s  toteutetaan." ';. ämän vuoksi on tarkoi- 
tuksenmukaista, ertä myös kansanefäkejärjes- 
teimän merkitystä väh irnmäiseläkejärjestel- 
mänä tarkennetaan tekemällä se kokonaan 
eläkevähenteiseksi. Työeläkkeitä ja  kansan- 
eläkettä koskevan kokonaisuudistuksen to- 
teuttaminen hallitusohjelmassa sovitul la ta- 
valla on välttämätöntä kestävän etäkepoli- 
tiikan jatkumisen t u r v m  iseksi. 

2. Nykytila 

2.1. Lainsäädäntö ja käytantö 

Suomessa eläkejärjestelmä muodostuu 
kahdesta rinnakkaisesta järjestelmästä. Kan- 
saneläke huolehtii vähimmäiseläkkeestä ja  
työeläkkeen tehtävänä on taas taata työssä- 
oloaikaisen kulutustason säilyminen eläk- 
keelle jäädessä. Tehtävänjako vahvistettiin 
viimeksi i 980-luvun alussa kancaneiäkejär- 
jesteimän kokonaisuudistuksen yhteydessä. 

Työeläkkeen tavoitetaso on 60 YO palkasta. 
Työeläkejärjestelmän asteittaisen voirnaantu- 
lon takia keskimääräinen eläketaso on kui- 
tenkin alempi kuin tämä taso. Eläketaso 
kohoaa noin vuoteen 20 1 0, 'onka jälkeen 
keskieiäkkeen suhde keskipa i kkaan pysyy 
suunnilleen ennallaan. Keskieläkkeen arvioi- 
daan vuoden 20 10 tienoilla olevan lähellä 60 
%:a palkasta 

Kansaneläke 'a ryöeläke on yhteensovitettu 
siten, että työe/ake pienentää kansaneläkertä. 
Käytännössä yhteensovitus on säädetty lisä- 
osan elakevähenteisyydellä. Tämä on tar- 

keväällä 1995 sovittu et" a i  emenoja vähentä- 

kansaneläke muodostavat r okonaiseläketur- 

koittanut sitä, ertä kansaneläkkeen iisäosa on 
ienentynyt 50 pennillä jokaissa markan 

Rasvua kohden, jolla työeläkkeen määrä on 
ylittänyt 242 markkaa kuukaudessa. Lisäosa 
on poistunut kokonaan yksinäisella eläk- 
keensaajal la I kuntakalleus y hmässä, kun 
ryöeläke on vuoden 1995 tasossa 4 403 
markkaa kuukaudessa ja II kalhsryhm&sä 
4 187 markkaa kuukaudessa. Puolisoilla li- 
säosaoikeutta ei enää ole ollut, jos työeläke 
on I kuntaryhmässä ollut 3 779 markkaa 
kuukaudessa ja  II kuntaryhmässä 3 596 
markkaa kuukaudessa. Näissä tapauksissa 
henkilölle on kuitenkin maksetru kansan- 
eläkkeen pohjaosaa, jonka määrä on 445 
markkaa kuukaudessa. 

Täysirnaäräinen kansaneläke, pohjaosa a 

henkilöllä I kuntaryhmässä 2 526 markkaa 
kuukaudessa ja  II kuntaryhmässä 2 41 8 
markkaa kuukaudessa. Naimisissa olevaIla 
vastaavat määrät ovat 1 kuntaryhmässii 2 214 
markkaa kuukaudessa 'a II kuntaryhmässä 

Myös työeläkej är'estelmässä kansaneläke 
otetaan huomioon. kansaneläkkeen pohjaosa 
otetaan täysirnGräisesti huomioon työeläk- 
keen yhteensovituksessa, kun palkka ylittää 
14 348 markkaa kuukaudessa. Jos palkka on 
alle 7 065 markkaa kuukaudessa, pohjaosaa 
ei oteta huomioon lainkaan. Palkan ylittäessä 
edella mainitun alemman tulorajan työeläket- 
tä vähentävänä otetaan huomioon 6 % ylit- 
teestä. 

Hautausavustusta on suoritettu silloin, kun 
henkilö ei ole saanut vanhuus-, työSYyttö- 
rnyys- tai työttömyyseläkettä tai on saanut 
sitä vähemmän kuin vuoden ajan ennen 
kuolemaansa. Avustusta on maksettu myös 
alle 16 vuotiaana kuolleen lapsen jälkeen. 
Täyden haurausavuctuksen määrä on 4 435 
markkaa. 

Kansaneläkkeensaajalle on maksettu puo- 
Iisolisää, jos hänen puolisonsa ei ole kyen- 
nyt pienten lasten hoidon tai muun sellaisen 
syyn takia saamaan omalla työllään toimeen- 
tuloa. Lisän määrä on 405 markkaa kuukau- 
dessa. Jos eläkkeensaajalla on ollut huoliet- 
tavana 16 vuotta nuorempi lapsi, eläkket- 
seen on maksettu lapsikorotus, jonka määrä 
on 262 markkaa kuukaudessa lasta kohden. 

lisäosa yhteenlaskettuna, on yksinäise i Iä 

2 122 markkaa kuukau d essa. 

2.2. Nykytilan arviointi 
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Viihimmäiseläketurvan järjestäminen on 
nykyisten säännösten mukaan epäjohdonmu- 
kaista. Vaikka kansanetäkkeen lisäosa on 
eiäkeväiienteinen, on myös työeläkkeen 
määrää rajattu yhteensovituksessa suurim- 
millaan kansaneläkkeen pohjaosan määrällä. 
Eläkkeensaajien kannalta pohjaosan suhteel- 
linen osuus kokonaiseläkkeestä on jatkuvasti 
pienentynyt, koska pohjaosan määrä on 
reaalisesti pysynyt ennallaan vuodesta 1966 
alkaen. Henkilöillä, joilla ei ole oikeutta 
lisäosaan, pohjaosan määrä on korkeimmil- 
laankin noin 11 YO kokonaiseläkkeestä. 

. Kansaneläkkeen vähimmäiseläketavoite ei 
välttämättä edellytä, että henkiIöilIe makset- 
taisiin tasasuuruista pohjaosaa työeläkkeen 
suuruudesta riip umatta. Pohjaosan maksa- 
minen on myös R ustannustekijä, jonka aihe- 
uttamat menot kasvavat suurten ikäluokkien 
jäädessä eläkkeelle. Kansaneläkkeen tasasuu- 
ruisen pohjaosan on nähty liitryvän kansan- 
eläkevakuurusmaksuun. Tarkoitus on, että 
tästä veropemsteisesta sociaaf iturvamaksusta 
luovutaan. 

Kansaneläkkeen määrää on korotettu huol- 
tosuhteen perusteella, vaikka muissa ‘ärjes- 

korvataan m ui Ila perhetukietuuksil ta. Lapsi- 
korotukset on poistemi jo vuoden 1994 
alusta kaikista sairausvakuutus iain rn ukai- 
sista etuuksista, kuntoutusrahasta sekä opin- 
totuesta. 

Henkilölle kahdesta eri järjestelmästä tuie- 
vien eläke-eiuuksien johdosta kansaneläke- 
laitos ja  työeläke taitokset ovat pyrkineet 
yhdenmukaiseen ratkaisu i injaan työkyvyttö- 
rnyyseiäkenä ratkaistaessa. Tämä on to- 
teutertu neuvottelumenenel y llä. 

3. Esityksen tavoitteet ja  keskeiset 

telmissä on j o  luovuttu näistä, kos k a ne 

ehdotukset 

3.1. Tavoitteet ja keinot niiden 

3.1.1. Kansaneläkkeen eiäkevähenteisyys 

Eläketurvan siroumusten varmistamiseksi 
oiisi tarkoituksenmukaista, että kansaneläk- 
keen tavoite vastata eläkkeensaajien vähim- 
mäiseläketurvasta setkeytettäisiin. Sen mu- 
kaan kansaneläkkeen määrän tulisi pienentyä 
työeläkkeen kasvaessa siten, enä kansanelä- 
kenä maksettaisiin vain, jos ansioeiäke jää 
pieneksi tai työstä kamunurta eläkeoikeutta 
ei ole lainkaan. Myös huoltosuhteen perus- 

saavuttamiseksi 

teella annettavista korotuksista tulisi kansan- 
etäkkeessä luopua. Muutos vaszaa muissa 
rn aissa vai 1 itsevia eläkej ärjestelrn iä. Suomen 
nykyistä kansaneläkettä vastaavia j ärjestel- 
miä on käytössä Lähinnä vain Pohjoismaissa. 
Kuitenkin muun muassa Ruotsissa valmistel- 
laan lainmuutosta, jonka jälkeen uusi niin 
kutsum takuueläke maksetaan vain, jos 
ATP-eläke alittaa tietyn rajan. 

Edellä olevan johdosta ehdotetaan, etiä 
kansaneläkkeestä tulee kokonaan e iäkevä- 
henkinen. Oikeutta kansaneiäkkeeseen ei 
enää olisi, jos työeläke yksinäisetlä henki- 
löllä ylittää I kuntakalleusryhmässä 5 294 
markkaa kuukaudessa ja II kaIleusryhmässä 
5 078 markkaa kuukaudessa. Jos henkilö on 
naimisissa, kansaneläkettä ei enää makseta, 
kun työeläke on I kalleusryhmässä 4 670 
markkaa kuukaudessa j a  II kuntaryhmässä 
4 488 markkaa kuukaudessa. Työeläkkeen 
maärän ollessa pienempi kuin edellä maini- 
tut markkamäärät, mutta suurempi kuin se 
markkamäärä, josta nykyinen lisäosa lakkaa 
eli yksinäisel Iä I kuntakalleusryhmässä 
4 403 markkaa kuukaudessa j a  II kalleusryh- 
missä 4 187 markkaa kuukaudessa j a  puo- 
lisoilla vastaavasti I kalleusryhmässä 3 779 
markkaa kuukaudessa j a  II kalleusryhmässä 
3 596 markkaa kuukaudessa, kansaneläkkeen 
määrä on 445 j a  60 markan väiillä 
kuukaudessa. Markkamäärät vastaavat vuo- 
den 1995 indeksitasoa Vuoden 1996 alusta 
näitä tarkistetaan kansaneläkeindeksin nou- 
sulla 

Vuonna i 996 kansaneläkkeen eläkevähen- 
teisyys toteutetaan alkavissa eläkkeissä vielä 
lisäosan ja pohjaosan osalta erikseen. Oikeus 
kansaneläkkeeseen vahvistetaan työeläkkeen 
ylittäessä edellä mainitut markkamäaräf 
jolloin pohjaosan ja lisäosan määra todetaan 
nollaksi. Vuodesta 1997 lähtien siinytään 
kokonaan elakevähenteiseen eläkejärjestel- 
mään. Maksussa oievat kansaneläkkeet 
muunnetaan .myös eläkevähenteisiksi, mutta 
aikaisemmin pelkkää pohjaosaa saaneille 
maksettaisiin edelleen kansaneläkettä s iirty- 
mäkauden ajan. 

Ennakkoilmoitus- j a  neuvottelumenettelyn 
kehittämistä selvitetään parhaillaan sosiaali- 
j a  terveysministeriön asettamassa työryhmäs- 
sä ja  ehdotukset menettelystä yhtenäisen 
ratkaisu1 inj an sä i ly t th i seh i  työkyvytt6- 
myyseläkkeitä ratkaistaessa tehdään vuoden 
1996 aikana. Samalla selvitetään, miten 
yhtenäinen ratkaisulinja voidaan varmistaa 
uudessa järjesteim ässä. 
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Jos henkilö saa tällä hetkellä pohjaosaa, 
eikä hänelle enää kuuluisi kansaneläkettä 
työeläkkeen ylittäessä edellä mainitut kan- 
raneläkkeeseen oikeuttavat markkamäärät, 
pohjaosaa alennetaan vuoden 1946 alusta 60 
markalla kuukaudessa. 

Tämän jälkeen pohjaosaa vähennetään 
vuosittain 1.1.1996 tasosta 20 %: Ila. Jos kui- 
tenkin näin laskettu kansaneläkkeen määrä 
jäisi pienemmäksi kuin uusi samoilla työelä- 
keru loi1 la myönnettävä kansaneläke, e Iäkenä 
maksettaisiin vähintäan tämän mukaisena. 

3.1.2. Hautausavustus, puo~isoiisä ja 
lapsikorotus 

Kansaneläkejärj estelmän selkeyttäm kela i 
ja valtionraIoudeI 1 isista syistä ehdotetaan, 
että kansaneläkejärj estelmään kuduvasta 
hautausavustusjärjestelmästä, puolisot isästä 
ja lapsikorotusjäjestelmästä luovutaan vuo- 
den 1996 alusta. Ennen lain voimaantuloa 
kuolleen henkilön jälkeen hautausavustusta 
maksetaan entisten säännösten mukaisesti. 
Maksussa olevaa lapsikorotusta ja  p o -  
lisolisää pienennetään 1.1.1997 lu ien 
20 %:Ila vuosittain etuuden alkuperäisestä 
määrästä. 

Kansaneiäkkeen muuttuessa eläkevähentei- 
seksi on myös välttämätöntä poistaa kansan- 
eläkkeen vaikutus työeläkkeen yhteensovi- 
mksessa. Ehdotettu laskentatavan muutos 
koskisi uusia j a  uudelleen yhteensovitettavia 
eläkkeitä. 

Asurn istukijärjestelm ien tehtäväjaon ja  
yhteensovittam isen säi iyttäm iseks i ennallaan 
ehdotetaan muutettavaksi m ös asumistuki- 

hen, että 1.1.1996 jälkeenkin ne henkilöt, 
joilla olisi oikeus kansaneläkkeeseen, mutta 
jotka eivät hae sitä työeläkkeen tai muun 
vastaavan korvauksen suuruuden vuoksi, 
hakisivat asumiseensa tukea eläkkeensaajien 
asum istukij ärjestelmän kautta. 

3.13. Indeksiturva 

lain 2 $:ää. Lain muutokse r la pyritään sii- 

Kansaneläkkeet on sidottu elinkustannusin- 
deksiin j a  eläkkeitä on korotettava tai alen- 
nettava vuosittain tammikuun alusta kansan- 
eläkelaissa sääde en eläkkeiden ja avustus- 

lain (348156) perusteella. 
Kansaneiäkkeen määtään sidottuja etuuksia 

ovat nykyisin kansaneläkelaitoksen maksa- 
man sotilasavustuslain (781/93) mukaisen 

ten sitomisesta "yi e inkustannuksiin annetun 

soti lasavustuksen perusavüstus, maata- 
lous y rittäj ien sukupo t venvaihdose Iäkkeestä 
annetun ain (1 3 17/90) mukaisen sukupol- 
venvaihdoseläkkeen ja  maatalousyrittäjien 
luopurnistukilain (I293/94) mukaisen luo u- 

(71 0/82) mukaisen toimeentulotuen p e m -  
osa. Kansaneläkeindeksi vaikuttaa myös 
kansaneläkelaitoksen maksaman kuntoutusra- 
han määrään silloin, kun kuntoutusraha 
maksetaan toimeentulotuen mukaisena. Tulo- 
verolaissa ( 1535192) tarkoitettujen valtionve- 
rotuksen ja  kunnaliisverotuksen täydet eläke- 
tulovähennykset on määritelty täyden kan- 
saneläkkeen määrän perusteella. 

Vuonna 1994 ei suoritettu indekcikorotuk- 
sia etäkkeisiin, joten kansaneläkkeisiin jätet- 
tiin tekemättä i ,6 prosentin indeksitarkistus. 
Tätä ei hyvitetty myöskään vuonna 1995 
kansaneläkkeensaaj ille. 

Elinkustannuksissa tapahtuneen nousun 
huomioon ottaen kansaneläkettä korotettai- 
siin vuoden 1996 alusta vuoden 1994 loka- 
kuusta vuoden 1995 lokakuuhun tapahtunut- 
ta elin kustannusten nousua vastaavasti. Val- 
tiontaloudellisista syistä eläkkeensaa al eivät 

hemminkäan eläkkeisiinsä korotusta 10 a- 
kuusta 1992 lokakuuhun 1993 tapahtuneen 
elinkustannusten nousun osalta. Muun väes- 
tön toimeentulossa tapahtuneet muutokset 
huomioon ottaen tällainen palauttaminen ei 
ole tarkoituksenmukaista Asiasta ehdote- 
taan säädettäväksi ysyvällä lailla 

vuodesta 1996 lukien vuosittain siten, että 
ei inkustannusindeksin pistelukuna käytetaän 
edellisen kalenterivuoden lokakuun piste- 
lukua, joka jaetaan luvulla 1,166 ja osamS- 
rä pyöristetään Iähim ään kokonaishkuun. 

sanetäkeindeksin pistelukua 1170 ja vuonna 
1995 pistelukua 1 192. Asiasta annettaisiin 
tarkemmat säannökset valtioneuvoston pää- 
tö ksel Iä. 

1 ndeksitark istu koskisi kansaneläkkeen 
I isäksi kansaneläkelaitoksen maksaman 
he-eläkkeen, rintamasotilaseläkelain (1 19 77) 
mukaisten etuuks ien, ulkomaille maksettavan 
rintamalisän ja  sotilasavustuksen perusavus- 
tuksen määriä seka mainittuja etuuksia kos- 
kevissa taeissa seKä eläkkeensaajien asumis- 
tukilaissa (592/78) mainiituja muita markka- 
määriä, joita tarkistetaan kansaneläkeindek- 
sillä. 

Säästötoimenpiteistä johtuen indeksitarkis- 

mistuen täydennysosa sekä sosiaalihuplto P ain 

kuitenkaan saisi vuonna 1996 eivä +- ä m 0- 

Kansaneläkeinde Ks in pisteluku laskettaisiin 

Vuoden 1994 indeksiukuna f käytetään kan- 

r- 
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tusta ei tehtäisi vamrnaiseniuksiin eli lapsen 
hoitotukeen, vammaistukeen eikä kansanelä- 
kelain mukaiseen eläkkeensaajien hoitotu- 
keen vuosina 1996 - 1998. 

Vaikka kansaneläkkeeseen ei enää 
1 . 1.1995 alkaen myönnetä lapsikorotusta 
eikä puolisolisää, maksussa olevat lapsiko- 
rotukset a puolisolisät maksetaan edelleen. 
Näin rna it sertavien iapsikorotuksien ja 
lisolisien osalta indeksikorotuksista eh ote- 
taan luovuttavaksi pysyvästi. 

4. Esityksen vaikutukset 

4.1. Eläkejärjestelmän kustannukset 

Kansaneläkkeen tekeminen kokonaan elä- 
kevähenteiseksi säästää vuonna 1996 kan- 
sanejäkernenoja noin 400 miljoonaa mark- 
kaa. Tästä 95 miljoonaa markkaa k e w  
uusien eläkkeensaajien tullessa uuden eläke- 
vdhenteisyyden piiriin tai aadessä kansan- 

tuksen, puolisolisän j a  lapsikorotuksen pois- 
tamisesta syntyy vuonna 1996 säästöä noin 
35 miijoonaa markkaa ja  vammaisetuuksien 
indeksitarkistuksista 15 miljonaa markkaa 
Työeläkkeen yhteensovitusrajan muutos 

lisää työeläkemenoja yksityisaloilla arviolta 
0,01 YO paikoista vuonna 2000 ja  0,05 YO 
alkoista vuonna 20 10. Markkamääräinen 

Pisäys on vastaavasti 20 miljoonaa markka a 

suhteeIlinen vaikutus on suurempi ja  on 
vuonna 2000 noin 0,06 YO j a  vuonna 2010 
noin 0,2 % palkoista. Markkamääräinen 
Iisäys on vastaavasti 40 miljoonaa markkaa 
j a  150 miijoonaa markkaa. Vuonna 1996 
vaikutus on vielä hyvin vähäinen. 

Kansaneläkejärjestelmän uud istam kesta 
aiheutuvien saästöjen ja  työeläkej ihjestelmän 
Iisäkustannusten arvioidaan kehiteyvän seu- 
raavasti: 

r0- 

e Iäkejärjesteimän ulkopuo ie i"" le. Hautausavus- 

110 miijoonaa markkaa. Julkisella sektori i la 

Säästöt nykyjärjestelmään nähden 

Kansaneläke- 1996 2000 2010 
järjestelmä miljmk milj.mk milj.rnk 

Pohjaosan 
eiäkevähenteisyys 400 2 550 3 900 
Laps ikorotukset 10 90 100 
Puolisolisät 0 2 2 
Hautausavustu kset 25 25 25 
Säästö yhteensä 435 2 667 4 027 

Työeläkkeen j a  pohja- 
osan yhteensovirtami- 
sen aiheuttama työ- 
eiäkemenon lisäys .... 60 260 

Nenosäästö yhteensä 435 2 607 3 767 

Vuoden 1994 indeksikorotuksen pysFästä 
oisjättämisestä aiheutuva säästö kansanelä- 

iejärjesteimässä on 290 miljoonaa markkaa 
j a  muita kansaneläkeindeksil~ä tarkistettavia 
eruusmenoja 30 miljoonaa markkaa. 

4.2. Organitoriset j a  henkilövaikutukset 

Muutoksen seurauksena kansalaisten elä- 
keturva muodostuu yksinomaan työeIäkeiai- 
tosten ansioelaketurvasta, jos heidän työeläk- 
keensä määrä ylittää kuntaryhmästä ja  perhe- 
olosuhteista riippuen 5 294-4 488 markkaa 
kuukaudessa. Tämä merkitsee, että kansan- 
eiäkejärjesteimässä tehtävien hakemusten 
määrä pienenee tulevaisuudessa. Oleellista 
vähentymistä ei tapahtune vielä vuonna 
1996, vaan vaikutukset tuntuvat pidemmällä 
aikajaksolla. Muutos edellyttää myös nykyi- 
sen työeläke- j a  kansaneläkejärjestelmän 
työkyvyrtörn yyse Iäkkeitä koskevan neuvot- 
te1 ujärjeste h ä n  tarkistamista vireillä olevan 
selvityksen yhteydessä. 

Kansaneläkejärjestelmään ehdotettavat 
muutokset edellyttavät myös lisäosan 'a 
pohjaosan poistamisesta aiheutuvia tarkictui- 
sia muuhun lainsäädäntöön. Tässä yhteydes- 
sä tehdään kansaneläkkeen pohjaosan j a  
Jicäosan poisbmisesb johtuvat väliitEimät 
muutokset. Muista muutoksista säädetään 
erikseen. Potijaosa jäisi edelleen perhe- 
eläkejärjestelmään vuodeksi 1996 järjestel- 
män tarvtharkintaisuudesta johtuen. 

Kansaneläkkeiden lukumäärän supistumi- 
nen vaikuttaa myös kansaneläkelaitoksen 
työmäärään pidemmäliä aikajänteeilä, vaikka 
lähivuosina sillä ei ole olennaista vaikutusta 
henkilöstörnääriin. 

4.3. Vaikutukset eri  kansanlaisryhmien 
asemaan 

Ohessa oieva taulukko kuvaa eri eläkeryh- 
m ien osuutta kansaneläkkeen nykyisessä 
I isäosajärjestelmässä. 
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Lisäosaa saavien osuudet 

Koko eläkekansa Eiäkkeensaajat Lisäosaa 
3 1.12.1994 saavien 

osuus-% 

Vanhuuse iäkkeet 732 600 68 

Yksilölliset varh-eläkkeet 60 600 29 
Työttömyyseläkkeet 42 500 50 

Kaikki eläkkeet 1 068 000 63 

Työkyvyttömyyseläkkeet 232 3 00 59 

Vuonna 1994 myönnetyt eläkkeet 

Van huuseläkkeet 19 000 46 
Työkyvyttömyyseläkkeet 20 800 . 37 
Yksilöfliset varh.eläkkeet 9 200 21 
Työttömyyseläkkeet 13 000 42 

Kaikki eläkkeet 62 000 39 

Kansaneläkkeen pohjaosan poistaminen 
vaikuttaa eläkettä alentavasti nimellisesti 
niillä työeläkkeen aIueiI la, joissa eläkepalkka 
on noin 10 000-12 000 markan suuruusluok- 
kaa. Pohjaosan poisto työeläkkeen määrässä 
vaikuttaa jossain määrin työeläkettä korona- 
vasti eläkepalkan ollessa 7 065-14 348 mar- 
kan välillä ja  tulee tällöinkin kysymykseen 
hyvin harvoin. 

Vuonna 1996 arvioidaan kansaneläkeiär- 
jestelmän piiriin kuuluvan noin 421 000 
seilaista eiäkkeensaajaa, joilla kansaneläk- 
keenä on vain ohjaosa. Vuonna 1996 alka- 

noin 30 000:Ila ei enää olisi oikeutta saada 
kansaneläkettä ja 6 000 kansaneläkkeen 
määrä vaihtelisi 60 markasta 445 markkaan 
kuukaudessa 

Eläkkeensaajille on myönnetty lapsikoro- 
tuk ia  noin 31 200. Nämä poistuvat asteit- 
tain eläkej äjestelmästä. Puoliso I is iä, jotka 

vista noin 60 1 00 uudesta eläkkeensaajasta 

poistuvat asteittain vuoden 1996 atusta, on 
330. Vuonna 1994 hautausavustuksia oii 
m önnetty 6 239 kappaletta. Arvion mukaan 
lu z umäärä olisi vuonna 1996 ollut- samaa 
suumusluokkaa. 

Koska sekä työeläkkeisiin että kansaneläk- 
keeseen tehdään indeksitarkistus vuoden 
1996 alusta ja  eläkkeensaajiIle tulee myös 
vuoden 1996 alusta verohelpotuksia kansan- 
eläkemaksun poiston j a  sairausvakuunismak- 
sun alentamrsen myötä, nyt ehdotettava 
uudistus ei alenna kenenkään maksussa 
otevan eläkkeen määrää. 

Kansanelakkeen pohjaosan ja  lisäosan sekä 
työeläkkeen yhteismäärä ei alene vuonna 
1996. Kun pohjaosaa vuonna 1997 alenne- 
taan 20 %Ala, saattaa kokonaiseläke alentua, 
jos samalla eläkkeensaajalla on lapsikorotus- 
ta tai puolisolisää, joita myös alennetaan 20 
%:II& Kansaneläke pysyy vuonna 1996 
entisen määräisenä poh'aosaa j a  lisäosaa 
saavilla, joten kansanefakkeen pohjaosan 
aleneminen ei heikennä pienituloisten eläke- 
läisten asemaa. Keskituloisren kokonaiseläk- 
keeseen se vaikuttaa suhteelIisesti enemmän 
kuin suurituloisten. 

valtion talousarvioesitykseen 
vuodelle Esirys 199 ja  on tarkoitettu käsiteltäväksi 
sen yhteydessä. 

5. Asian valmisteh 

Esitys on valmisteltu virkatyönä sosiaali- 
ja terveysministeriössä. Mukana valmiste- 
luissa ovat olleet myös kansaneläkelaitos ja  
Eläketurvakeskus. Asiasta on kuultu myös 
S uornen Ammattiliittojen Keskusjärjestö 
SAKta, TeolIisuuden ja Työnantajien kes- 
kusliitto lT:tä ja Työeläkelaitosten Liitto 
TELA:aa. 
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ISKOHTAISET PERUSTELUT 

1. Lakiehdotus ten  perus te lu t  

1.1. Laki kansaneläkelain muuttamisesta 

23 a §. Pykälää ehdotetaan muutettavaksi 
kansaneläkkeen rakenteen muuttamisen 
vuoksi. Kansaneläkkeellä tarko itertaisi in 
vuonna 1996 eläkettä, joka muodosruisi 
pohjaosasta ja  lisäosasta. Vuodesta 1997 
nykyinen pohjaosa j a  lisäosa kansaneläk- 
keessä olisi yhdistetty eläkevähenteiseksi 
kansaneläkkeeksi. Kansaneläkettä ei mak- 
settaisi, jos sen määrä jäisi alle laissa sää- 
detyn pienimmän maksettavan määrän. Pie- 
nin maksettava markkamäärä vastaisi ny- 
kyistä määrää. Eläkkeensaajien hoitotukea 
koskeva pienimmän maksettavan etuuden 
raja olisi säädetty erikseen 30 b $:ssä. 

3 a luvun otsikko. Luvun 3 a otsikko 
ttKansaneläkkeen pohjaosa ja lisäosa" ehdo- 
tetaan muutettavaksi uutta rakennetta vastaa- 
vaksi, jolloin otsikoksi tulisi Kansaneläke. 
Luvussa 3 a säädettäisiin kansaneläkkeen 
määrästä. Hoitotuesta säädettäisiin luvussa 
3 b. 

24 3.  Pykälässä saädertäisiin täysimaa- 
räisen kansaneläkkeen määrästä. Vuodesta 
1997 lukien täysimääräisen kansaneläkkeen 
määrä vataisi aikaisempaa pohjaosan ja 

1 täysimääräisen käosan yhteisrnaarää. Täy- 
simääräisen kansaneläkkeen määrään vaikut- 
taisivat asuinkunnan kuntaryhmä ja  se, onko 
eläkkeensaaja naimisissa vai ei, siten kuin ne 
vaikuttavat vuonna 1996 lisäosassa. 
Pykälän 1 momentissa säädettäisiin yksi- 

näisen henkilön täysimääräisestä kansaneläk- 
keestä ja  pykälän 2 momentissa naimisissa 
olevan henkilön täysimääräisen kansaneläk- 
keen määrästä. 

Pykgiän 3 momentissa säädettäisiin kan- 
saneläkkeestä vuonna 1996. Vuonna 1996 
täysimääräinen kansane täke muodostuisi 
pohjaosasta ja Iisäosasta, joista on aikaisem- 
min säädetty 24 5:ssä j a  25 4:ssä. Niiden 
määrät vastaisivat kuntaryhmittäin j a  per- 
hesuhteet huomioon ottaen aikaisempaa 
tasoa. 

25 3. Pykälän I j a  2 momentit kurnottai- 
siin. Pykätän 1 'a 2 momenreissa on säädetty 
täysimääräisen isäosan määrästä ja  vastaavat 
säännökset otettaisiin 24 §:n 3 momenttiin 
koskien vuotta 1996. 

25 b 0. Pykälän 3 ja 4 momenttia ehdote- 

taan muutettavaksi kansaneläkkeen rakenteen 
muurtumisen vuoksi. Eläkkeen suhteuttami- 
sen periaatteet, koskien tapauksia, joissa 
eläkkeensaaja on asunut ulkomailla, pysyisi- 
vät ennallaan. Suhteuttaminen tehtäisih 
täysimaäräisetn kansaneläkkeeseen vuodesta 
1997 lukien. Vuonna 1996 suhteuttaminen 
tehtäisiin edelleen täysimääräiseen pohja- 
osaan 'a lisäosaan. 

26 $. Pykälässä säädettäisiin eIäkevähen- 
te iseen kansaneläkkeeseen vaikuttavista 
tuloista ja  tulosidonnaisuusprosentista n o -  
desta 1997 lukien. Kansaneläkettä määrät& 
essä otettaisiin huomioon samat tulot j a  
samalla tavoin kuin nykyisin lisäosaa mää- 
ränäessä. Lakiteknisesti muutos toteutettai- 
siin siten, että lisäosa muutettaisiin kansan- 
eläkkeen nimiseksi. Lisäksi muutettaisiin 
termi vakuuteitu termiksi henkilö. 

Koska kansaneläke olisi kokonaisuudes- 
saan eläketulovahenteinen, kansaneläkettä ei 
enää jäisi maksettavaksi, kun eIäkkeensaajal- 
ie maksettavat tyoeläkkeet ja  niitä vastaavat 
korvaukset yiittäisivät tietyn markkamäärän. 
Pykälän 2 momenttia ehdotetaan muutetta- 

vaksi siten, että työelakkeeseen maksettavaa 
kuntoutuskorotusta ei luettaisi tuloksi kan- 
saneläkettä rnäärättäessä. 

Pykälään lisättäisiin uusi 9 momentti, jossa 
määriteltäisiin, että 26 §:n j a  27 §:n tuloksi- 
luettavia etuuksia koskevia säännöksiä sovel- 
lettaisiin vuoden 1996 aikana 24 9x1 3 mo- 
mentissa tarkoiteteuun pohjaosaan j a  lisä- 

Pohjaosaa vähentäisivät muun muassa yF 
eläkkeet, tapaturma- j a  liikennevakuutlrs ain 
perusteella maksettavat eläkkeet ja korvauk- 
set sekä niihin rinnastetlavat muut eläkkeet 
sekä perhe-eläkkeet. Uudessa momentissa 
määrite Itäisi in myös kuntaryhmittäin ja 
hetuokittain ne tulora at, joista lukien po ja- 

ty siten, että tuloksi luettavat eläkkeet j a  
niitä vastaavat korvaukset alkaisivat vähm- 
tää pohjaosaa vasta, kun oikeus lisäosaan 
tulojen vaikutuksesta lakkaa. Lisäosan saa- 
jalla poh'aosa olisi täysimääräinen. Moment- 

Samassa 9 momentissa määriteltäisiin 
myös ne tulorajat, joina lukien ulkomailla 
asumisen vuoksi suhteutettu pohjaosa alkaisi 
vähentyä. Tutorajat on määritelty siten, että 
tu ioksi iuettavat eläkkeet alkaisivat vähentää 

osaan. 

ger- 
osa alkaisi vähentyä i ulorajat olisi m&reI- 

tia sovct i emisiin vuoden i996. 
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suhteutertua pohjaosaa, kun oikeus lisäosaan 
on edellä mainittujen tulojen vaikutuksesta 
lakannut. 

Eläkkeen pohiaosa olisi vuonna 1996 
eläkevähentehei myös silloin, kun ulko- 
mailla asunut eläkkeenhakija 1 päivänä tam- 
mikuuta 1994 yoimaan tulleen kansanelä- 
kelain muuttamisesta annetun lain (547193) 
voimaantulosäännöksen 3 momentin pems- 
teella valitsee ennen vuotta 1994 voimassa 
olleen lain mukaisen asumisaikaan suhteutta- 
mattoman eläkkeen. Edellä mainittu voi- 
mmtulosäännös antaa vain mahdollisuuden 
valita suhteutettu tai suhteuttamaton eläke, 
mutta ei takaa ennen vuotta 1994 voimassa 
oiieen lain mukaista pohjaosan määrää 

Pykälään lisättäisiin uusi 10 momentti, 
jossa säädettäisiin pohjaosan tarkistamiseen 
sovellettavaksi vastaavia säännöksiä kuin 
lisäosaan sovelletaan. 

27 4. Pykälää muutettaisiin siten, että 
eläkeviihenteisessä kansaneläkkeessii luettai- 
siin rajoitetusti tuloksi samat etuudet ja 
samalla tavoin kuin nykyisessä lisäosassa. 
Termi lisäosa korvattaisiin termillä kansan- 
eläke. Myös termi vakuutettu muutettaisiin 
tenn iksi henkilö. Pykälästä poistettaisiin 
viittaus 26 a §:ääri, jota on sovellettu vain 
vuosina 1983 j a  1981. 

3 b luvun otsikko. Luvun 3 b otsikko 
"Kansaneläkkeeseen maksettavat i isät" 
muutettaisiin otsikoksi "Hoitotuki". Kansan- 
eläkkeeseen maksettavana lisänä voidaan 
ehdotettavien muutosten jälkeen maksaa vain 
hoi totukea. 

29 3.  Pykälä kumottaisiin, eikä uusia lap- 
sikorotuksia enää m önnettäisi 1 päivästä 
tammikuuta 1996 kkien. Aikaisemmin 
myönnettyjä lapsikorotuksia pienennettäisiin 
asteittain vuoden 1997 alusta lukien. 
30 9. Pykälä ehdotetaan kumottavaksi. 

Siten uusia puolisolisiä ei enaä myönnettäisi 
I päivästä tammikuuta 1996 lukien. Aikai- 
semmin myönnettyjä uoiisolisiä pienen- 
nettäisiin asteittain vuo a en 1997 alusta luki- 
en kuten ia sikorotuksia. 

30 b 3 .  fykälää ehdotetaan muutettavaksi 
puolisol isää j a  lapsikorotusta koskevien 
säännösten kumoamisen vuoksi. Pykälään 
ehdotetaan lisättäväksi toinen momentti, 
jossa säädettäisiin hoitotuen pienimmästä 
maksettavasta rnarkkamäärästk 

3 d Iuku. Luvun 3 d otsikko "Muut etuu- 
det" poistettaisiin tarpeettomana. 

32 9. Pykälä ehdotetaan kumottavaksi. 
Hautausavustusta ei myönnettäisi enää, jos 

henkilö on kuollut 1 päivänä tammikuuta 
1996 tai sen jälkeen. 
JO 5 .  Pykälästa ehdotetaan poistetfavaksi 

hautausavustusta koskeva kohta. 
42 b 5 .  Pykälää ehdotetaan muutettavaksi 

kansaneläkkeen uuden rakenteen vuoksi 
vuodesta 1997 lukien. Säännöksen 1 mo- 
mentissa rnääriteltäis iin laitoshoidon a'alta 

1997 lukien markkamäärinä prosenttilukujen 
sijasta. Laitoshoidon ajalta enintään makset- 
tavan eläkkeen markkamäärä pysyisi kuiten- 
kin entisen määräisenä. 
Pykälän uuteen 3 momenttiin otettaisiin 

nykyistä 1 momenttia vastaava säännös 
koskien vuotta 1996. Ensimmäisessä kunta- 
ryhmässä yksinäiselle henkilölle ja  naimisis- 
sa olevalle henkilölle maksettaisiin enintään 
43 prosenttia 24 $:n 3 momentissa maini- 
tuista täysistä lisäosan markkamääristä ja  
toisessa kuntaryhmässä yksinäiselie henkilöl- 
le ja  naimisissa olevalle henkilöile makse- 
taan enintään 40 prosenttia samassa momen- 
tissa määritellyistä täysimääräisen lisäosan 
markkarnaaristä. Lisäksi momentissa säädet- 
täisiin, että säännöstä ei sovellettaisi vuonna 
1996, jos henkilölle maksetaan eläkkeensaa- 
jien asumistukea Vastaava säännös sisältyy 
vuodesta 1997 lukien lain 2 momenttiin, jota 
ei kuitenkaan voida siihen sisältyvän viit- 
tauksen vuoksi soveltaa 3 rnomenttiin. 

91 a 8.  Pykälää ehdotetaan muutetiavaksi 
siten, että eläkevähenteinen kansaneläke 
rinnastetaan soveltuvin osin niihin temeihin, 
joita aikaisemmin käytettiin kansan- 
el äke-etuuksista. Samoin aikaisemmissa 
laeissa käytetyt termit nnnastettaisiin sovel- 
tuvin osin eiäkevähenteiseen kansanefäkkee- 
seen. 

Lisäksi rnomenttiin lisättäisiin saännös, 
jossa määriteltaisiin, että eläkkeensaajana 
pidettäisiin vuonna 1996 m ös kansaneläket- 

oikeus 20 $:ssä tarkoitettuun eläkkeeseen, 
vaikka sitä ei olisi jäänyt rnaksetiavaksi 
pohjaosan eläkevähenteisyyden tai pienintä 
maksenavaa eläkertä koskevan säännöksen 
soveitamisen vuoksi. Näissä tapauksissa 
oikeudesta työkyvyttömyys-, työttömyys- tai 
vanhuuseläkkeeseen annettaisiin päätös. 

Henkilö, jolle on vahvistettu kansaneliike- 
oikeus, rinnastettaisiin muuta lainsäädhtöä 
soveltettaessa henkilöön, jolle on myönnetty 
kansaneläke. Eiäkeoikeus ratkaistaisiin, 
koska oikeus eläkkeensaajien hoitonikeen, 
eläkkeensaajien asumistuki lain (592n8) 

maksettava osuus kansaneläkkeestä vuo d esta 

tä hakenutta henkilöä, joi r e on vahvistettu 
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mukaiseen asumistukeen, rintamasotilaselä- 
kelain ( I  19/77) mukaiseen rintamalisään ja 
ylirnaäräiseen rintama! isään riippuu siitä, 
pidetäänkö henkilöä kansaneläkkeensaajana. 

Voi maantulosään n ös 

Laki ehdotetaan tulevaksi voimaan 1 päi- 
vänä tammikuuta 1996, kuitenkin siten, että 
laitoshoidossa olevalle maksemvaa kansan- 
eläkettä koskevaa 42 b $:n 1 momenrtia 
sovellettaisiin 1 päivästä tammikuuta 1997. 

Säännöksen 2 momentissa ehdotetaan, että 
. ennen 1 äivää tammikuuta 1996 aikanut 

eläke, jo  R on kuuluu pohjaosa j a  iisäosa, 
maksettaisiin edel leen entisen suuruisena 
Näissä tapauksissa pohjaosia ei muutettaisi 
vuoden 1996 alusta eläkevähenteisiksi. Jos 
lain voimaantullessa elakkeeseen ei kuuluisi 
iisäosaa, pohjaosaa alennettaisiin siten, ertä 
täysimääräistä 445 markan suuruista pohja- 
osaa (vuoden 1995 tasossa) alennettaisiin 
60 markalla kuukaudessa. Jos pohjaosaan 
maksetaan Iykkäyskorotusta, dennus olisi 
vastaavasti suurempi tai jos pohjaosa var- 
hennusvähennyksen tai suhteutuksen takia 
olisi täysimääräistä pohjaosaa pienempi, 
aiennus olisi alle 60 markkaa. 

Edellä mainitulla tavalla meneteltäisiin 
myös silloin, kun ennen lain voimaantuloa 
alkanutta rnaäräa'aksi myönnettyä eläkettä 

vpömyyseläkeitä saaneelle myönnetään 
kuntoututuki, sekä silloin, kun kansaneläke 
muutetaan toista lajia olevaksi kansaneläk- 
keeksi. 

Edelleen 2 momentissa säädettäisiin ennen 
lain voimaan tuloa alkaneen peikkää pohja- 
osaa saaneen eläkkeensaa'an pohjaosan alen- 

Pohjaosaa aknnettaisiin edelleen 20 rosen- 

Säännöksen 2 momentin viimeisen virk- 
keen mukaan pohjaosan alentamisesta vuo- 
den 1996 aiussa annettaisiin päätös vain 
pyynnöstä. Siitä tiedotettaisiin julkisissa 
tiedotusvälineissä ja vuoden alussa eläkkeen- 
saajille lähetettäisiin ilmoitus eläkkeen mää- 
rästä, joten erillistä päätöstä ei otisi tarpeen 
Iähertää. 

Voimaantulosäännöksen 3 momentissa 
saädettäisiin aiennetun pohjaosan tarkisram i- 
sesta täysimääräiseksi niissä tapauksissa, 
joissa henkilölle myönnetään lisäosa vuonna 

jatketaan, esimer ic iki määräaikaista työky- 

tamisesta vuoden 1997 a r' usta j a  sen jälkeen. 

tilia vuosittain siten, että ohjaosa f akkaisi 
kokonaan 1 päivästä tammi e uuta 2001. 

1996. 
Voimaantulosäännöksen 4 momentissa 

säädettäisiin pohjaosan ja lisäosan yhdistä- 
misestä ja  muuttamisesta kansaneläkkeeksi 
1997 lukien. Tällöin aikaisemmin maksem 
pelkkä vakiornääräinen pohjaosa, jota vuo- 
den 1946 alussa olisi alennettu 60 markallq 
muutertais i in myös eläkev*enteiseks i. Jos 
näin laskettu kansaneläke olisi vuoden 1997, 
1998, 1999 tai 2000 alussa pienem i kuin 

etäke, eläkettä maksettaisiin vähintään alen- 
netun eläkkeen suuruisena 

Voimaantulosäännöksen 5 momentin mu- 
kaan ennen lain voimaantuloa alkaneiden 
lapsikorotusten ja  puolisofisien maksaminen 
jatkuisi edelleen kuitenkin enintään vuoden 
2000 loppuun saakka siten, että jokaisen 
vuoden alussa vuodesta 1997 alkaen lapsiko- 
rotuksen j a  puolisolisän määriä pienennettäi- 
siin 20 prosentilla 

Voimaantulosäännöksen 6 momentin mu- 
kaan hautausavustuksia maksettaisiin edel- 
leen sellaisten henkilöiden jälkeen, jotka 
ovat kuolleet ennen lain voimaantuloa. 

Säännöksen 7 momentissa säädettäisiin 
laissa esiintyvien markkamäärien indeksita- 
50. Indeksitaso vastaisi kansaneläkelaissa 
esiteqjen markkamäärien aikaisem aa in- 
deksitasoa ja vastaisi näin ollen sitä E ansan- 
eläkeindeksin pistelukua, joka on voimassa 
vuoden i 98 1 maaliskuussa. 

Säännöksen 8 momentin mukaan voitaisiin 
täytantöönpanon edellyttämiin toimenpitei- 
siin ryhtyä ennen lain voimaantuloa. 

1.2. Laki eIäkkeensaajien asumistukilain 

3 $. Pykälän 3 momenttia esitetään muu- 
tettavaksi kansaneläkkeen lapsikorotuksia 
koskevan kansaneläkeiain 29 :n kumoa- 
misen vuoksi. Momentissa määriteltäisiin 
asumistuen enimmäisrnääriin vaikuttavat 
lapset, Säännöksen asiallinen sisältö säilyisi 
ennallaan. 

2 momentin mukaisesti laskettu a P e n n e n  

3 tj:n muuttamisesta 

Voimaantulosäannös 

Laki ehdotetaan tulevaksi voimaan 1 päi- 
vänä tammikuuta 1996. 

1.3. Laki perhe-ePkelain 15 b $:n 
muuttamisesta 

15 b 3. Pykälän 5 mornenttia esitetään 



muutettavaksi kansane täkkeen pohjaosan 
eläkevähenteisyyden vuoksi. Kansaneläk- 
keensaa'an siirtyessä erhe-eläkkeensaaj aks i 

eläkkeet otenaisi in huomioon perhe-e Iäkkeen 
1 isäosassa [ohj aosan alkam isaj ankohdan 
rasoisena ja  ansaneläkeindeksillä korotertu- 
na. 

Voimaantulosäännös 

eläkevdenteisessä po ; jaosassa tuioksiiuetut 

Laki ehdotetaan tuIevaksi voimaan I päi- 
vänä tammikuuta 1996. 

1.4. Laki rintamasotilaseIäkelain 9 a $:n 
muuttamisesta 

9 a 5 .  Pykälään tehtäisiin kansaneläkkeen 
uudesta rakenteesta johtuva muutos ylirnää- 
räista rintamalisää laskettaessa. Ylimääräinen 
rintamalisä on määramnyt maksettavan 
lisäosan perusteella. Ylimääräinen rintamati- 
sä sidottaisiin maksettavan kansaneläkkeen 
määrään silta osin kun se vastaa aikaisempaa 
lisäosaa. Kansaneläkettä maärättäessä otet- 
taisiin huomioon kansaneläkelain 26 $:n t a 

settavien eläkkeiden lisäksi ulkomailta mak- 
settava oma työeläke. 

Voimaan tulosiiännös 

5 momentissa tarkoitettujen ulkomailta rna L - 

Laki ehdotetaan tulevaksi voimaan 1 päi- 
vänä tammikuuta 1996 kuitenkin siten, ertä 
sitä sovellettaisiin 1 päivästä tammikuuta 
1997 lukien. 

1.5. Laki työntekijäin eläkelain 8 §:n 
muuttamisesta 

8 5 .  Voirnassaoievan lain mukaan kansan- 
eläkkeen pohjaosa otetaan huomioon työ- 
eläkkeessä tekemällä työeläkkeen yhteenso- 
vitusrajaan laskennallinen vähennys, jos 
yhteensovitusperuste eli korkein pemsetäk- 
keen perusteena oleva alkka ylittää 7 065 
markkaa kuukaudessa Kuoden 1995 TEL- 
indeksin taso). Vähennys kasvaa palkkatason 
kohotessa asteittain kansaneläkkeen pohja- 
osan suuruiseksi j a  on pohjaosan suuruinen, 
kun yhteensovitusperuste ylittää 14 348 
markkaa kuukaudessa. Kun kansaneläkkeen 
pohjaosaa ei vuoden 1996 aiusta lähtien 
makseta kaikille eläkkeensaajille, poistuu 
nykyisen vähennyksen peruste. Tämän vuok- 
si pykälää ehdotetaan muutettavaksi siten, 

että pohjaosan vaikutus yhteensovitusraj an 
määrääm isessä poistetaan kokonaan. Müu- 
toksen '21 keen yhteensov itusraj a on kaikilla 
tyoelakieeseen oikeutetuilla 60 %. Pykälän 
8 rnomenttiin on lisäksi tehty tekninen tar- 
kistus. 

Voimaan tulosäännös 

Laki ehdotetaan tulevaksi voimaan 1 päi- 
vänä tammikuuta 1996. 

Lakia sovellettaisiin sellaiseen eläkkee- 
seen, joka alkaa 1 päivänä tammikuuta 1996 
tai sen jälkeen. Eläke alkaa 1 äivänä tam- 

ensimmäinen maksuerä kohdentuu lain voi- 
maantufon jälkeiselle ajalle. Näin ollen van- 
huuseläke alkaa yleensä aikaisintaan elä- 
keiän täytiämiskuukautta seuraavan kaiente- 
rikuukauden afusta. Työkyvyttörnyyseiäke 
alkaa pääsääntöisesti vasta sairauspäivhhan 
ensisijaisuuskauden päätyttyä. Jos määrä- 
ajaksr myönnettyä ~ ö ~ ö m y y s e l ä k e t & i i  
jatketaan tai jos eläkelaji muuttuu toiseksi, 
esimerkiksi työttömyys- tai työkyvytiömyys- 
eläke vanhuuseläkkeeksi, ei ole kysymys 
eläkkeen alkamisesta. 

Lakia sovellettaisiin myös silloin, kun 8 a 
§:n mukaisen uudelleen yhteensovituksen 
peruste on syntynyt tämän lain voimassa 
ollessa Uudelleen hteensovitus voidaan 

muutoin kuin indeksitarkistuksen johdosta. 

1.6. Laki kansaneläkelaissa säadettyjen 

mikuuta tai sen jälkeen silloin, K un etäkkeen 

tehdä aina, kun el.- J k  een määrä muuttuu 

eläkkeiden ja avustusten sitomisesta 
elinkustannuksiin annetun lain 
mu uttamisesia 

1 3.  Pykäiään lisättäisiin uusi 3 momentti, 
jossa ehdotetaan, ertä kansaneläkkeisiin 
tehtäisiin vuonna 1996 indeksikorotus nor- 
maaliin tapaan yhdeltä vuodelta. Kansan- 
eläkettä komtettaisiig vuoden 1996 alusta 
vuoden 1994 lokakuusta vuoden 1995 loka- 
kuuhun tapahtunutta elinkustannusten nousua 
vastaavasti j a  vuoden 1992 lokakuusta vuo- 
den 1993 lokakuuhun tapahtunutta elinkus- 
tannusten nousua vastaava kororus jäisi 
toteuttamatta 

I a $. Lakiin ehdotetaan lisättäväksi uusi 
pykätä, jossa säädetiäisiin, että vam- 
maisetuuksiin eli vammaistukeen, lapsen 
hoitotukeen j a  kansaneläkelain mukaiseen 
eläkkeensaajien hoitotukeen ei tehtäisi in- 
deksikorotusta vuosina 1996- 1998. 



Voimaantu losään n 0s 

Laki ehdotetaan tulevaksi voimaan 1 päi- 
vänä tammikuuta 1996. 

Säännöksen 2 momentissa säädettäisiin 
siitä, että lapsikorotuksiin j a  puolisolisiin ei 
rnaksertais i indeksikorotusta 

1.7. Laki asumistuldain 2 §:n 
muuttamisesta 

2 $. Pykälän muutoksella pyritään siihen, 
että yleistä asumistukea ei voisi saada henki- 
lö, joile voidaan vahvistaa oikeus kansan- 
eläkkeeseen, vaikka henkilön saama työeläke 
tai muu vastaava korvaus estäisi kansaneläk- 
keen maksamisen. 

Voimaan tulosäännös 

vänä tammikuuta 1996. 
Laki ehdotetaan tulevaksi voimaan 1 päi- 

1.8. Laki maatalousyrittäjien 
Iuopumistuesta annetun lain 19 §:n 
muuttamisesta 

19 5 .  Pykälaan tehdaän kansaneläkkeen 
poh'aosaa ja  lisäosaa koskevien muutosten 
edehyttämä tekninen tarkistus. 

Voimaantulosäännös 

Laki ehdotetaan tulevaksi voimaan 1 päi- 
vänä tammikuuta 1996. 

1.9. Laki maatalousyrittäjien 
su kupohenvaihdoset ä kkeestä 
annetun lain 16 §:n muuttamisesta 

16 5. Pykälään tehdään kansaneläkkeen 
poh'aosaa j a  lisäosaa koskevien muutosten 

Voimaan tulosäännös 

ede i 1q-ä tekninen tarkistus. 

Laki ehdotetaan tulevaksi voimaan 1 päi- 
vänä tammikuuta 1996. 

3. Voimaantulo 

Lait ehdotetaan tulemaan voimaan 1 päi- 
västä tammikuuta 1996 kuitenkin siten, että 
rintamasotilaseläkelain muutoksia sovel te- 
taan 1.1 .1997 lukien. Samasta ajankohdasta 
kansaneläke-etuuksiin j a  muihin kansaneiä- 

keindeksiin sidottuihin eniuksiin tehtäisiin 
indeks itarkistus lukuunottamatta lapsen hoi- 
totukea, varnrnaistukea tai eläkkeensaajien 
hoitotukea, joihin ei indeksikorotusta tehtäi- 
si. 

1. Säätämisjärjestys  

Hallitusmuodon 15 a §:n mukaan Iailfa on 
taartava j okaise 1 le oikeus perustoimeenmlon 
turvaan säännöksessä I uetellu issa sosiaalisis- 
sa riskiti lan teissa. Perustusiakiva~iokuman 
mietinnössä Pe VM 25/1994 vp. perustusla- 
k ival io kun ta toteaa, penrstoirneenni lon tur- 
van käsite olisi voimassa olevasta sosiaali- 
lainsäädännöstä riip umaton eikä kiinnittyisi 
suoraan joihinkin o P emassa oleviin etuusjär- 

jokainen henkilö saa laissa olevien edellytys- 
ten mukaisesti 'oko kansaneläkettä, kansan- 

tä Lailla on siten turvattu henkilön toimeen- 
tulo vanhuuden, työkyvyttömyyden ja per- 
heenhuoitajan kuoleman varalta. Esityksen ei 
voida siten katsoa heikentävän perustoi- 
meentulon turvaa, vaikka sen tasoa on jo,- 
duttu hteiskunnan voimavarat huorn~oon 

kai sem rn i n. 
Kun puolisolisän ja lapsikorotuksen poista- 

misessa on myös kysymys eläketurvaan 
kuuluvasta lisästä, jota on maksettu huolto- 
velvollisuuden perusteella ja  kun yhteiskunta 
tukee perheen toimeentuloa näissä tilanteissa 
jo muilla jäjestelmillä, näiden etuuksien 

oistamisen ei välittömästi voida katsoa 
leikentävän 15 a §:ssä tarkoitettua perustoi- 
meentulon turvaa. 
Kun hautausavustus on kansaneläkejärja- 

telmässä nähty eniutena, jolla maksetut kan- 
saneläkemaksut palautetaan niissg ta auhis- 
sa, joissa henkilö on kuollut ennen Kuin on 
saanut kansaneläkelaissa tarkoitettuja etuja, 
tällaisen enruden poistaminen ei myöskään 
merkitse perustoirneentulon turvan heikentä- 
rn istä. Perheenhuoltajan kuoleman johdosta 
jälkeenjääneiden toimeentulo on turvattu 
perhe-el äkejäjesteimällä. 

Esityksen mukaan eläkkeensaajille ei pa- 

eläkettä ja  työe { äkettä yhdessä tai työeläket- 

ottaen z ohdistamaein entistä tarkoiniksenmu- 
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Lautettaisi vuonna 1994 tekemättä jätettyä 
1,6 % indeksitarkistusta. Ottaen huomioon 
muun väestön to imeentulossa tapahtunut 
aleneminen, jota on ollut etenkin työttömien 
Iapsiperheiden kotitalouksissa, ehdotettu 
indeksijärjestely ei heikennä olennaisesti 
e täkkeensaaj ien penino irneentulon turvaa. 

Haliitus katsoo, että edellä olevista syista 
lakiehdotukset voidaan käsitellä tavallisessa 
lainsäätäm isjärjesqksessä. Koska nyt -ehdo- 
tertavissa muutoksissa on kysymys kuitenkin 
hailitusmuodon 15 a $:n tulkinnasta, asiasta 
o i is i pyydettävä pemstuslakival iokunnan 
lausunto. 

Edellä oievan johdosta annetaan Eduskun- 
nalle seuraavat iakiehdotukset: 

1. 
L a k i  

kansan eläkelain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
kumotaan 8 päivänä kesäkuuta 1956 annetun kansanekkelain (347i56) 25 $:n 1 ja  2 mo- 

mentti, 29 ja 30 gY 3 d luvun otsikko sekä 33 4, 
sellaisina kuin ne ovat, 25 §:n 1 momentti, 29 $ j a  3 d luvun otsikko 5 äivänä helmikuuta 

1982 annetussa laissa (103/82), 25 §:n 2 momentti j a  30 3 8 päivänä rnaaiskuuta 1991 anne- 
tussa laissa (471191) sekä 33 3 28 päivänä kesäkuuta 1993 annetussa laissa (5471931, 

muutetaan 23 a Sy 3 a luvun otsikko, 24 4, 25 b $:n 3 'a 4 momentti, 26 §:II 1 momentin 
johdantokappaIe j a  5 kohta sekä 2-8 momentti, sekä 27 $:n 1 momentin johdantokappale ja  
4 kohta seka 3 j a  4 momentti, 3 b luvun otsikko, 30 b tj, 40 $, 42 b $:II 1 momentti j a  91 a 
§, 

sellaisina kuin niistä ovat 23 a $ sekä 25 b $:n 3 ja 4 momentti mainitussa 28 päivänä 
kesäkuuta 1993 annetussa laissa, 3 a 'a 3 b luvun otsikko, 24 sekä 26 $:n 1 momentin 

ta 1982 annetussa laissa, 26 §:n 1 rnomentin 5 kohta 1 päivänä joulukuuta 1994 annemssa 
laissa (1295/94), 26 §:n 2 momentti 26 paivänä heinäkuuta 1985 annerussa laissa (670/85), 
26 $:n 3 ja  6 momentti 28 päivänä kesäkuuta 1993 annetussa laissa (567/93), 26 g:n 5 mo- 
mentti 28 päivänä kesäkuuta 1993 annetussa laissa (547/93), 26 g:n 7 momentti 28 päivänä 
kesäkuuta 1993 annetussa laissa (564/93), 26 tj:n 8 momentti 8 päivänä helmikuuta 1991 
annetussa laissa (2i4/9I), 27 §:n 1 rnomentin 'ohdantokap ale ja  4 kohta 22 päivänä joulu- 
kuuta 1983 annetussa laissa (1 O53/83), 27 $:n 4 rnornenni II päivänä maaliskuuta 199 1 anne- 
tussa laissa j a  27 §:n 4 momentti 25 päivänä marraskuuta 1988 annetussa laissa (986/88), 30 
b 5 mainitussa 28 päivänä kesäkuuta 1993 annetussa laissa, 42 b $:n I momentti j a  91 a tj 5 
päivänä helmikuuta 1988 annetussa laissa (I23/88), sekä 

lisutään 26 §:ääri, sellaisena kuin se on muutettuna rnainituiila 5 päivänä heimikuuta 1982, 
26 päivänä heinäkuuta 1985, 25 päivänä marraskuuta 1988. 8 päivänä helmikuuta 1991, 
28 päivänä kesäkuuta 1993 sekä 21 äivänä marraskuuta 1994 annetulla lailla (981194) ja 

§:ääri, sellaisena kuin se on muutettuna mainituilla 5 päivänä he rnikuuta 1982 j a  5 päivänä 
helmikuuta 1988 annetuilla laeilla, uusi 3 momentti seuraavasti: 

B johdantokappale ja  4 momentti sekä 2 .I $:n johdantokap ale mainitussa 5 päivänä heimikuu- 

r' mainitulla 16 päivänä joulukuuta 19 6 4 annetulla lailla uusi  9 'a 10 momentti sekä 42 b 

23 a 4 3 a luku. Kansaneläke 

24 § 
Täys irnääräinen kansaneläke on ensimmäi- 

sessä kuntaryhmässä 15 180 markkaa j a  

Kansaneläkettä ei makseta, jos sen määrä 
kuukaudessa olisi pienempi kuin 30 mark- 
kaa 



toisessa kuntaryhmässä 14 532 markkaa 
vuodessa. 
Jos eläkkeensaaja on naimisissa, täysimää- 

räinen kansaneläke on ensimmäisessä kunta- 
ryhmässä 13 308 markkaa j a  toisessa kunta- 
ryhmasä 12 756 markkaa vuodessa. 

Täysimääräinen kansaneläke muodostuu 
vuonna 1996 pohjaosasta ja  lisäosasta. Täy- 
simääräisen pohjaosan määrä on 2 676 
markkaa vuodessa j a  täysimääräinen lisäosa 
ensimmäisessä kuntaryhmässa 12 504 mark- 
kaa ja  toisessa kuntaryhmässä 11 856 mark- 
kaa vuodessa. Jos eiäkkecnsaaja on naimisis- 
sa, täysimääräinen lisäosa on ensimmäisessä 
kuntaryhmässä IO 632 markkaa ja  toisessa 
kuntaryhmässä 10 080 markkaa vuodessa 

25 b 9 
Jos vanhuuseläkkeen hakija ei ole asunut 

Suomessa 40 vuotta, kansaneiäke suhteute- 
taan hänen Suomessa asumaansa aikaan 
siten, että täysimääräisen kansaneläkkeen 
maärä kerrotaan suhteutuskenoimella. Suh- 
teuniskemoin saadaan jakamalla henkilön 
Suomessa s u m a  aika 40 vuodella. 

Täysimääräinen työkyvyttömyyseläke, 
työttömyyseläke ja  varhennettu vanhuuselake 
suhteutetaan henkiiiin Suomessa asumaan 
aikaan, jos hän on asunut Suomessa vähem- 
män kuin 80 prosenttia 16 vuoden iän saa- 
vuttamisen j a  eläkkeen aikamisen välisestä 
ajasta. Suhteutuskemin saadaan tällöin jaka- 
malla henkilön Suomessa asuma aika ajafla, 
joka on 80 prosenttia 16 vuoden iän saavut- 
tamisen ja eläkkeen alkamisen välisestä 
ajasta. 

__------------ 

26 
Kansaneläkettä määrättäessä otetaan huo: 

mioon henkilön jatkuvasti saama: 

5 )  maatalousyrittäjien eläkelain 6 a §:n tai 
rnaatalousyriaj icn sukupo tvenvaih- 
doseläkkeestä annetun lain (1 3 1 7/90) mu- 
kaan rnyönneryn sukupolvenvaihdoseläkkeen 
emsmäärä, maatalousyrittäi$n luopurnis- 

Korvauksesta annetun lain (1~30192) mukaan 
rnyönnetyn luopum iskorvauksen perusmäärä 
sekä maatalousyrittäj ien 1 uopum istuesta 
annetun lain (1  293194) mukaan myönnetyn 
luopumistuen perusmäärä kuitenkin siten. 
että täysimääräisestii kansant läkkeestä vä- 
hennetään 50 prosenttia s i i s  1 - 5 kohdassa 
mainimjen etuuksitn yhteismäärän osasta 

-------------- 
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joka ylitiaa 1 460 markkaa vuodessa. 
Kansaneläkettä määräitäessä ei kuitenkaan 

oteta huomioon työntekijäin eiäkelain 8 $:n 
4 momentissa mainitun lain, eläkesäännön 
tai eläkeohjesäännön, taikka nntamaveteraa- 
nien varhaiseläkkeestä annetun lain (1 3/82) 
mukaiseen eläkkeeseen sisältyvää lapsiko- 
rotusta eikä, jos henkilö on täyttänyt 65 
vuotta 1 äivänä tammikuuta 1980 tai sen 
jälkeen, f! 5 vuoden iän täynämisen jälkei- 
seen aikaan perustuvaa, eläkkeeseen suoritet- 
tua työntekijäin eläkelain 5 §:n 3 momen- 
tissa tarkoitettua tai sitä vastaavaa korotusta. 
Saman lain 5 §:n 4 j a  5 momentissa tarkoi-. 
tetiu tai sitä vastaava vähennys otetaan kui- 
tenkin tulona huomioon. 

Edellä 1 momentin 1 kohdassa mainittui- 
hin etuuksiin rinnastetaan 65 vuotta täyrtä- 
neen henkilön mainitussa kohdassa tarkoitet- 
tu eläke, jonka hän saisi, jos hän siirtyisi 
eiäkkeelie väliriömästi 65 vuotta täytertyään. 
Jos kuitenkin eläkkeeseen oikeuttavana ote- 
taan huomioon myös aika 65  vuoden iän 
täyttämisen jälkeen, eläke luetaan kansaneiä- 
kettä määrättäessä tuloksi siihen saakka, 
kunnes tällainen eläke myönnetään sen suu- 
ruisena kuin se olisi, jos henkilö siirtyisi 
eläkkeelle 67 vuotta täytettyään. 
Jos henkilö on välittömästi ennen kansan- 

eläkkeen rnyöntämista saanut perhe-eläkelain 
(38164) mukaista perhe-eläkettä, johon kuu- 
luu lisäosa, tai rinmasotilaseiäketi& jonka 
suumuna määrättäessä on vuositulona joko 
kokonaan tai osittain otettu huomioon 1 m e  
mentissa mainittu etuus, tämä luetaan tuloksi 
entisen määräisenä, kuitenkin ottaen huomi- 
oon, mitä johtuu kansaneläkkeiden indek- 
sisidonnaisuudesta. Näin menetelIään, jos 
etuuden rnaäräytymispenisteissa ei ole tapah- 
tunut muutosta. Etuuden rnääräytymisperus- 
teen ei katsota muuttuneen sen vuoksi, että 
työttömyyseläke on muuttunut työkyvyttö- 
myyseläkkeeksi tai jompikumpi näistä eläk- 
keistä on muuttunut vanhuuseläkkeeksi, 
elleivät eläkkeen määrään vaikuttavat perus- 
teet tämän vuoksi ole muuttuneet. Tätä mo- 
menttia ei sovelleta sellaiseen etuutcen, joka 
ei perustu lakiin tai asetukseen taikka julki- 
seen eläkesaäntöön. 

Kansaneläkertä määrättäessä otetaan huo- 
mioon myös 1 momentissa tarkoitettuja per- 
he- tai huoltoeläkkeitä vastaava vieraasta 
valtiosta maksettava jatkuva etuus. 

Samoin 1 momentin i kohdassa mainittui- 
hin etuuksiin rinnastetaan tämän lain mu- 
kaista varhennettua vanhuuscläkettii saavan 
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henkilön main itucsa kohdassa tarkoitettu 
eläke, jonka hän saisi, jos hän siirtyisi eläk- 
keelle välittömästi 65 vuorta täytertyään. 

Kun yksilöllinen varhaiseläke maksetaan 
puolitettuna 22 a §:n 7 momentin mukaises- 
t i, kansaneläkettä maarättäessä otetaan huo- 
mioon I momentin 1 kohdassa tarkoitettu 
eläke täyden yksilöllisen varhaiseiäkkeen 
suuruisena. 
Työ kyvyniim yyse Iäkettä määrättäessä 1 

momentissa mainittuihin etuuksiin rinnaste- 
taan sellainen juikisoikeudellinen työ- tai 
virkasuhteeseen perustuva eläke, jonka hen- 
kilö saisi, jos hän siirtyisi sanotulle eiäkkeet- 
le välittömästi sairausajan palkan maksun 
päätyttyä. 

Mitä edellä on sanottu kansanetQkeestä 
sovelletaan vuonna 1996 24 §:n 3 momen- 
tissa säädettyyn pohjaosaan ja  lisäosaan 
kuitenkin siten, että tä simääräisestä poh- 

kohdassa säädetyn markkamäärän sijasta 50 
prosenttia siitä tulojen hreismääran osasta, 

sessä kuntaryhmässä 26 468 markkaa vuo- 
dessa j a  toisessa kuntaryhmässä 25 172 
markkaa vuodessa ja naimisissa olevalla 
henkilö1 Iä ensimmäisessä kuntaryhmässä 
22 724 markkaa vuodessa ja  toisessa kunta- 
ryhmässä 21 620 markkaa vuodessa. Jos 
täysirnääräinen pohjaosa on 25 b §:n mu- 
kaan suhteutettu, käytetään mainittujen tulo- 
rajojen si'asta tulorajana sitä markkamääräa, 

on sanottu kansaneläkkeestä, sovelletaan 
vastaavasti vuonna 1996 24 $:n 3 momen- 
tissa säädettyyn pohjaosaan j a  lisäosaan 

Pohjaosaa tarkistenaessa on soveltuvin 
osin voimassa, mitä lisäosan tarkistamisesta 
on säädetty 32 $:ssä j a  32 a §:ssä. 

jaosasta vähennetään e d )  ellä 1 momentin 5 

joka ylittää yksinäiselIä K enkilötlä ensirnmäi- 

josta hen L ilön lisäosa lakkaa. Mita 27 $:ssä 

27 § 

Poiketen siitä, mitä 26 $:ssä on säädetty, 
ennen 1 päivää heinäkuuta 1975 saminee- 
seen eläketapahtumaan perustuva 

4) työntekijäin eiäkelain 8 5:n 4 momentin 
3 - 9 kohdassa tarkoitettu vanhuus-, työky- 
vyttömyys- tai työttömyyseläke siltä osin 
kuin se ei ylitä kunkin eläkkeen osalta sen 
perusteena oievasta palkasta 1/9 prosenttia 
jokaiseita eläkettä määrättäessä huomioon 
otetulta kuukaudelta, ei kuitenkaan useam- 
malta kuin 360 kuukaudeitq luetaan kansan- 
eläkettä määrättAessä tuloksi siten, että hen- 

-------------- 

kilön saamien edellä tarkoitettujen eläkkei- 
den tai eläkkeen osien yhteisrnäärästä ote- 
taan huomioon enintään 15 130 markkaa 
vuodessa. Muilta osin 4 kohdassa tarkoitettu 
eläke luetaan kokonaisuudessaan tuloksi 
kansaneläk keessä. 

€del Iä 1 j a  2 momentissa tarkoitetuista 
markkamääristä vähennetään henkilön saa- 
mien muiden kansaneläkkeeseen vaikuttavi- 
en tulojen määrä, j a  näin saatuun markka- 
määrään lisätään se osa, jolia tulot ylittävät 
S 700 markkaa. 

Mitä 1 - 3 momentissa säädetään, sovel- 
letaan myös silloin, kun kansaneläkettä 
määrättäessä luetaan tuloksi ennen 1 päivää 
tammikuuta 1983 alkaneet sotilasvammalain 
rn u kainen h uoltoeläke sekä sotilasvammalain 
8 §:n 2 momentin ja  9 §:n perusteella elin- 
koron perusmäärään maksettavat korotukset. 

-------------- 

3 b luku. Hoitotuki 

30 b § 
Hoitotuki maksetaan samalla tavoin henki- 

lön Suomessa asumaan aikaan suhteutettuna 
kuin 25 b §:ssä säädetään. 

Hoitotukea ei makseta, jos sen määrä 
kuukaudessa olisi pienempi kuin 30 mark- 
kaa. 

40 § 
Eläke-erä menetetään, jos sitä ei ole nos- 

tettu koimen vuoden kuluessa sen kalenteri- 
vuoden päättymisestä lukien, jonka aikana se 
on erääntynyt maksettavaksi. 

42 b 5 
Jos kansaneläkkeensaaja on 42 a $:ssä 

tarkoitetussa hoidossa, kansanetäkkeestä ei 
siltä ajalta, kun hoito kestää Ii kolme kuu- 
kautta, makseta sitä osaa, j o  K a ylittää kan- 
saneläkkeensaajalla ensimmäisessä kuntaryh- 
rnässä 671,06 markkaa j a  toisessa kuntaryh- 
rnässä 6 1 8,2O markkaa kuukaudessa sekä 
naim kissa olevalla kansaneiäkkeensaajalia 
ensimmäisessä kuntaryhmässä 603,98 mark- 
kaa 'a toisessa kuntaryhmässä 559,OO mark- 

Jos eläkkeensaaja on 42 a §:ssä tarkoite- 
tussa hoidossa, lisäosasta ei vuonna 1996 
siltä ajalta, kun hoito kestää yli kolme kuu- 
kautta, makseta sitä osaa, joka ylittää ensim- 
mäisessä kuntaryhmässä 43 prosenttia ja  
toisessa kuntaryhmässä 40 prosenttia 24 §:n 

kaa ;G uu kaudessa. -------------- 
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3 momentissa mainitusta täysimääräisestä 
lisäosasta. Tätä ei kuitenkaan sovelleta, jos 
eläkkeensaaj alle maksetaan eläkkeensaaj ien 
asumistukilain mukaista asumistukea. 

91 a $  
Mitä muualla laissa säädetään kansaneläk- 

keen pemsosasta, pohjaosasta, tukiosasta, 
tukilisästä, lisäosasta sekä apu- j a  hoitoiisäs- 
tä, on soveltuvin osin voimassa kansaneläk- 
keestä sekä tämän lain mukaisesta hoitotues- 
ta. Mitä tässä laissa säädetään kansanetäk- 
keestä, sovelletaan vastaavasti sovettuvin 
osin pohjaosaan. j a  lisäosaan. Vastaavasti 
mitä muualfa laissa säädetään kansaneläk- 
keeensaajasta, on voimassa vuonna 1996 
henkilöstä, jolle on vahvistettu oikeus 
20 5:ssä tarkoitettuun kansaneläkkeeseen. 

Tämä laki tulee voimaan 1 päivänä tam- 
mikuuta 1996 kuitenkin siten, että 42 b §:n 
1 momenttia sovelletaan 1 päivästä tammi- 
kuuta 1997. 

Ennen tämän lain voimaan tuloa alkanut 
pohjaosa ja lisäosa maksetaan tämän lain 
voimaan tullessa voimassa olevan lain mu- 
kaisena. Jos efäkkeeseen ei kuulu lisäosaa, 
pohjaosan täysi määrä on 2316 markkaa 
vuodessa 1 äivästä tammikuuta 1996 taikka 

kaa. + ätä eläkkeen määrää pienennetään 
1 äivästä tammikuuta 1997 lukien j a  sen 
jä P keen kunkin vuoden alusta 20 prosenttia. 
Prosenttimaarä lasketaan kunkin vuoden 
alussa edellä sanotusta 2 3 16 markasta otta- 
en huomioon kansane Iäkkeiden indeksisidon- 
naisuus. Edellä mainitulla tavat la menetel- 
lään myös, kun ennen tämän lain voimaantu- 
loa alkanutta määräajaksi myönnertyä eläket- 
tä jatketaan tai työtiömyyseläke muutetaan 
työkyvyttömyyseläkkeeksi taikka työttö- 
myys- tai työkyvyrtöm_yyseläke muutetaan 
vanhuusc läkkeeksi. Pohjaosan rn uurtam isesta 
tämän voimaantulosäännöksen mukaiseksi 1 
päivästä tammikuuta 1996 alkaen annetaan 

siitä a’anko R dasta alkaen, josta lisäosa lak- 

kirjallinen päätös vain pnnnöstä. 
Jos pohjaosa maksetaan 2 momentin mu- 

kaisena ja eläkkeensaajalle myönnetään 
lisäosa vielä vuonna 1996, pohjaosa tarkiste- 
taan 24 §:n 3 mornentin suuruiseksi lisäosan 
alkam isajankohdasta. 

Eläkkeensaajalle rnaksemi pohjaosa ja  
1 isäosa muutetaan kansaneläkkeeksi 
1 päivästä tammikuuta 1997 lukien. Jos näin 
laskettu kansaneläke olisi l päivänä tammi- 
kuuta i997 tai sen jälkeen vuoden 1998, 
1999 tai 2000 aiwsa tarkasteltuna pienempi 
kuin aikaisemmin maksemi e lWeen  maärä, 
eläkettä maksetaan kuitenkin vähintään 
2 mornentin mukaisena. 
Jos eläkkeensaajalla on oikeus lapsiko- 

rotukseen, puol isolisään tai puoliso lisää 
vastaavaan aikaisempaan etuuteen lain voi- 
maan tuloa edeltäneeltä kuukaudelta, niitä 
maksetaan niin kauan kuin eläkkeensaajan 
oikeus etuuteen olisi jatkunut entisin perus- 
tein i h a n  uutta piiitöstä, kuitenkin enmtään 
31 päivään joulukuuta 2000 saakka. Lapsi- 
korotusta j a  puolisolisää tai sitä vastaavaa 
etuutta pienennetään kuitenkin 1 päivästä 
tammikuuta 1997 lukien j a  sen jälkeen kun- 
kin vuoden alusta 20 rosenttia. Prosentti- 

lisolisän siitä määrästä, jota maksettiin ta- 
män lain voimaan tullessa 

Ennen tämän lain voimaantuloa kuolleen 
henkilön jälkeen hautausavustus maksetaan 
tämän lain voimaan tuilessa voimassa olevan 
lain mukaisesti. 
Tässä laissa säädetyt markkamäärät vas- 

taavat kansaneläkeindeksin sitä pisteluku, 
jonka mukaan vuoden 1981 maaliskuussa 
rnaksettavina olevien kansaneläkkeiden suu- 
ruus on laskettu. 

Ennen tämän lain voimaan tuloa voidaan 
ryhtyä sen täytäntöönpanon edellyttämiin 
toimenpiteisiin, 

määrä lasketaan lapsi R orotuksen ja pua- 

2. 
L a k i  

eläkkeensaajien asumistukilain 3 §:n muuttamisesta 

Eduskunnan äätöksen mukaisesti 
muufefaan 2 ! päivänä heinäkuuta 1978 annetun eläkkeensaajien asumistukilain (59 1/78] 3 

§:n 3 momentti, sellaisena kuin se on 8 päivänä maaliskuuta 1991 annetussa laissa 
(473/199 1), seuraavasti: 
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3 §  __-------_---- 
Valtioneuvosto vahvistaa vuosittain ne 

asumiskustannusten enimmäisrnäärät, jotka 
otetaan huomioon asumistukea määrättäessä. 
Enimmäismäärät vahvistetaan asunnon si- 
jaintipaikkakunnan perusteella. Edellä mai- 
nittuja enimmäismääriä korotetaan 20 pro- 
sentilla, jos eläkkeensaajan luona asuu vä- 
hintään yksi lapsi j a  40 prosentilla, jos hä- 
nen luonaan asuu vähintään kolme lasta. 

Lapsella tarkoitetaan 16 vuotta nuorempaa 
eläkkeensaajan tai hänen puolisonsa Iasta tai 
sellaista kasvattilista, jonka toimeentulosta 
eläkkeensaaja tai hänen samassa taloudessa 
asuva puolisonsa huolehtii. 

Tämä laki tulee voimaan 1 päivänä tam- 
mikuuta 1996. 

3. 
L a k i  

perhe-eläkelain 15 b $:n muuttamisesta 

Eduskunnan äätöksen mukaisesti 
muutetaan 1 s päivänä tammikuuta i969 annetun perhe-eläkelain (38169) 15 b §:n 5 mc+ 

mentti, seliaisena kuin se on 5 päivänä helmikuuta 1982 annetussa laissa (105/82), seuraa- 
vasti: 

15 b 0 
Jos leski on välittömästi ennen leskeneläk- 

keen I isäosan myöntämistä saanut rinta- 
masotilaseläketeä tai sellaista kansaneläkettä, 
johon kuuluu pohjaosa tai lisäosa, jonka 
suuruutta määrättkssä on vuositulona joko 
kokonaan tai osittain otem huomioon muun 
lain tai asetuksen tai julkisen eläkesäännön 
mukainen el&e taikka sitä vastaava jatkuva 
suoritus tai korvaus, tämä luetaan tuloksi 
entisen määräisenä, kuitenkin ottaen huomi- 
oon, mitä johtuu kansantiiikkeiden ja perhe- 
eläkkeiden indeksis idonnaisuudesta. Näin 

-------------- menetellään, jos etuuden määräytymispenis- 
teissa ei ole tapahtunut muutosta Etuuden 

ispemstcen ei katsota muuttuneen 

nut työkyvyttömyyseläkkeeksi tai jompikurn- 
pi näistä eläkkeista on muuttunut vanhuus- 
eläkkeeksi, elleivät eläkkeen määrään vai- 
kuttavat perusteet tämän vuoksi ole muuttu- 
neet. 

m-T sen vuo i ,  että työttömyyseläke on muuttu- 

-------------- 
~ 

Tämä laki tulee voimaan I päivän8 tam- 
mikuuta 1996. 

4. 
L a k i  

RntarnasotilaseIäkeiain 9 a §:n muuttamisesta 

Eduskunnan äätöksen mukaisesti 
muuferaan 2 i päivänä tammikuuta 1977 annetun rintamasotilaseläkelain (1 19/77) 9 a 5, 

seilaisena kuin se on muutettuna 25 päivänä heinäkuuta 1986 j a  28 päivänä kesäkuuta 1993 
annetuilla laeilla (589i86 j a  55  1/93), seuraavasti: 
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9 a 'j 
Oikeus ylimääräiseen rintarnalisään on 

rintamaiisänsaajal Ia, jo I le rn aksetaan kan- 
saneläkettä. 

Yiimääräinen rintamalisä on 25 prosenttia 
siitä maksettavasta kansanetäkkeen osastq 
joka ylittää 3.868,32 markkaa vuodessa. 
Sotilasvammalam mukaista elinkorkoa saa- 
van ylimääräinen rintamalisä määrä 

sanotun markkamäärän ylinävästä osasta, 
joka maksettaisiin, jos mainittua elinkorkoa 
ei olisi otettu huomtoon kansaneläkenä mää- 
rättäessä. Ulkomailta maksettavaa eläkettä 
tai siihen rinnastettavaa jatkuvaa etuutta saa- 
van ylimääräinen rintamalisä määräytyy sen 
suuruisesta kansaneläkkeestä, joka m aksettai- 
siin, jos mainitut tulot otettaisiin huomioon 
kansaneläkettä määrätiäessä. Ylimääräinen 
rintamalisä maksetaan kuitenkin aina vähin- 
tään 20 markan suuruisena. 

kuitenkin sen suuruisesta kansaneläk rEy een 

Jos etäkkeensaajan kansaneläkettä olisi vä- 
hennettävä kansaneläkelain 42 b $:n mu- 
kaisesti laitoshoidon perusteella, y t imääräi- 
nen rintamalisä lasketaan kuitenkin vahen- 
tärnättömästa kansaneläkke.estä. Jos kan- 
saneläke on kansaneläkelain 25 b §:n mu- 
kaisesti suhteutettu aikaan, jonka vakuutettu 
on asunut Suomessa, ylimääräinen rintama- 
lisä lasketaan suhreuttamattornasta kansan- 
e 1 äkkeestä. 

Tämä laki tulee voimaan 1 päiväriä tam- 
mikuuta 1996 ja  sitä sovelletaan 1 päivästä 
tammikuuta 1997. 
Tässä laissa säädetyt markkamäärät vastaa- 

vat sita kansaneläkeindeksin piste lukua, 
jonka mukaan vuoden 1986 tammikuussa 
maksettav ina olevien kansaneläkkeiden suu- 
ruus on laskettu. 

5. 
L a k i  

työntekijäin eläkelain 8 §:n muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
rnuuretuan 8 päivänä heinäkuuta 196 1 annetun työntekijäin eläkefain (39516 1) 8 §:n 2 j a  8 

momentti, sellaisina kuin ne ovat 28 päivänä kesäkuuta 1993 annetussa laissa (559/1993), 
seuraavasti: 

8 §  -------------- 
Yhteensovitusraja lasketaan yhteensovitus- 

perusteesta, jona 3 momentissa säädetyin 
oikkeuksin käytetään korkeinta peniseläk- 

ieen  perusteena olevaa eläkepalkkaa tai 
työtuloa seilaisesta työ- tai virkasuhteesta 
taikka yrittäjiitoim innasta, josta eläkkeeseen 
oikeuttavaksi ajaksi on luettu vähintään 
vuosi. Yhteensovitusraja saadaan oaamalla 
60 prosenttia yhteensovituspenisteesta tai, 
jos kysymys on osaeläkkeenä myönneteäväs- 
tä työkyvyrtömyyseiäkkeestä, 50 prosenttia 
yhteensovituspenisteesta. -------------- 

Sovellertaessa 5 mornenttia otetaan perhe- 
eläkelain mukaiset eläkkeet kunakin kalentc- 
rivuonna huomioon sen määräisinä kuin ne 
ovat edeltäneen kalenterivuoden marraskuun 
l päivänä. -------------- 
Tämä laki tulee voimaan 1. piiiviina tam- 

mikuuta 1996. 
Tätä takia sovelletaan sellaiseen eläkket- 

seen, joka alkaa 1 päivänä tammikuuta 1996 
tai sen jälkeen. Lakia sovelletaan myös 
niissä tapauksissa, joissa 8 a §:n mukaisen 
uudelleen yhteensovimksen ste on syn- 
tynyt tämän lain voimassa 01 p"" essa. 



18 

6 .  
L a k i  

kansaneläkelaissa säädettyjen eläkkeiden ja avustusten sitomisesta elinkustan nuksiin 
annetun lain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
lisätään kansaneläkelaissa säädettyjen eläkkeiden a avustusten sitomisesta elinkustannuk- 

muutettuna 29 päivänä joulukuuta 1983 annetulla lailla (1 I27/83), uusi 3 momentti, j a  lakiin 
uusi I a § seuraavasti: 

siin 8 päivänä kesäkuuta i956 annetun lain (34815 s' ) 1 $:ääri, sellaisena kuin se on osittain 

1 §  _-------_----- 
Edetlä 1 j a  2 momentissa tarkoitettua elin- 

kustannusten muutosta laskettaessa ei kuiten- 
kaan oteta huomioon elinkustannusten nou- 
sua vuoden 1992 lokakuusta vuoden 1993 
lokakuuhun. 

1 a §  
Sen estämättä, mitä edellä 1 $:rsä sääde- 

tään, korotusta ei vuosina 1995, 1997 j a  
1998 tehdä kansaneläkelain 30 a $:ssä tar- 
koitettuun eläkkeensaajien ho itotukeen, iap- 

sen hoitotuesta annetun lain (44469) mukai- 
seen hoirotukeen eikä vammaistukilain 
(l24/88) mukaiseen vammaistukeen. 

Tämä laki tulee voimaan 1 päivänä tam- 
mikuuta 1996. 

Kansaneläkelain rn uuttarn isesta annetun 
lain ( / ) voimaantulosäännöksen 5 mo- 
mentin perusteella maksettavia la sikoro- 

tai alenneta tämän lain 1 §:n I momentissa 
säädetyllä tavalla. 

tuksia ja puolisoiisiä ei kuitenkaan 1 oroteta 

7. 
L a k i  

asumistukilain 2 $:II muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muumaan 4 päivänä kesäkuuta 1975 annetun asumistukilain (408175) 2 $:n 3 ja 4 kohta, 

sellaisina kuin ne ovat 13 päivänä helmikuuta 1987 annetussa laissa (154/87), seuraavasti: 

2 §  
Tämän lain mukaista asumistukea ei 

myönnetä: 

3) yhden henkiIön ruokakunnalle, jos 
asianomainen henkilö saa sellaista eläkettä 
tai hänelie voidaan vahvistaa oikeus setlai- 
seen eläkkeeseen, jonka [isänä voidaan 
myöntää eläkkeensaajien asum istukilain 
(591178) mukaista asumistukea; 

-------------- 

4) kahden henkilön ruokakunnalle, joka 
muodostuu aviopuolisoista tai keskenään 
aviol iitonomaisissa olosuhteissa avioliittoa 
solmimatta jatkuvasti yhteistaloudessa elä- 
vistä henkilöistä ja  johon kuuluva saa 3 
kohdassa tarkoitettua eläketrä tai jos hänelle 
voidaan vahvistaa oikeus 3 kohdassa tarkoi- 
temun eläkkeeseen; eikä 

Tämä laki tulee voimaan 1 päivänä tam- 
mikuuta 1996. 
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8. 
L a k i  

maatalousyrittäjien luopumistuesta annetun lain 19 g:n muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan maatalousyrinäj ien luopumistuesta 16 päivänä joulukuuta 1994 annetun lain 

(i293194) I9 g:n 1 momentti, seuraavasti: 

19 3 
Luopumistuen täydennysosa on yhtä suuri 

kuin se kansaneläke, joka luopujalle olisi 
, j o s  hänellä luopumismen atkaes- 

nä myönnertyyn kansaneläkkeeseen. Täyden- 
nysosaa laskettaessa ei kuitenkaan sovelleta, 
mitä kansaneläkeiain 25 b j a  28 S:ssä sääde- 
taän. Täydennysosaa määrättäessä sovelle- 
taan kansaneläkelain 26 $:n 5 momenttia 
sellaisena kuin se on voimassa kansaneiäke- 
lain muuttamisesta annetun lain (547193) 
tullessa voimaan. Sen jälkeen kun luopumis- 
tuki on rnvönnettv. tävdennvsosan määrää 

myönnet?. sa olisi o lut oikeus työkyytömyyseläkkee- 

muutosten johdosta. -------------- 
Tämä laki tulee voimaan 1 päivän8 tammi- 

kuuta 1996 j a  sitä sovelletaan, jos luopumi- 
nen tapahtuu tai, kun luopumisniki p e m u  
maatalousyrittäjien luopum isruesta annetun 
lain 21 §:ääri, siinä tarkoitettu ehdollinen 
päätös annetaan t ä m h  lain tultua voimaan. 

Sen estämättä, mitä edeI1ä 1 momentissa 
säädetään, sovelletaan ennen tämän lain voi- 
maantuloa myönnetyn Iuopurnistuen täyden- 
nysosaan, jos siihen ei kuulu kansaneläkkeen 
lisäosaa vastaavaa osuutta soveltuvin osin. 

tarkistetaan- vain i ano th  lai'n 32 a $:II 3 mitä kansaneläkelain muutkmkesta m e n i n  
momentissa tarkoitettujen perhesuhteiden lain ( / ) voimaantulosäännöksen 2, 4 ja  

7 momentissa säädetään. 

9. 
L a k i  

maataiousyrittäjien sukupolvenvaihdoseläkkeestä annetun lain 10 §:n muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
lisätään maatalousyrittäjien sukupolvenvaihdoseläkkeestä 28 päivänä joulukuuta 1990 

annetun lain (1317190) 16 $:aän UUSI 4 momentti seuraavasti: 

täydennysosaan ei kuuiu kansaneläkkeen 
Täydennysosan määrää laskenaessa sove 1- 1 isäosaa vastaavaa osuutta, sovelletaan sanot- 

ietaan kansaneläkelakia sellaisena kuin se oli tuun täydennysosaan soveltuvin osin, mitä 
voimassa kansaneläkeiain rnuurtam kesta sanotun kansaneiäkelain muuttamisesta anne- 
menin lain ( i ) tullessa voimaan. Jos tun lain voimaantdosäännöksen 2 j a  7 mo- 

16 § -------------- 
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mentissa säädetään. ____---------- 
Tämä laki tulee voimaan I päivänä tammi- 

kuuta 1996. 

Helsingissä 29 päivänä syyskuuta i 995 

Tasavallan Presidentti 

MARTTI AHTISAARI 

Sosiaali- j a  terveysministeri Sinikka Mönhire 
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Liire 

1. 
L a k i  

kansaneläkelain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
kumotaan 8 päivänä kesäkuuta 1956 annerun kansaneläkelain (347156) 25 §:n 1 ja 2 mo- 

mentti, 29 j a  30 $, 3 d luvun otsikko sekä 33 5, 
sellaisina kuin ne ovat, 25 $:n 1 momentti, 29 9 j a  3 d luvun otcikko 5 äivänä heimikuuta 

1982 annetussa laissa (1031821, 25 §:n 2 momentti j a  30 !j 8 päivänä maaiskuura 1991 m e -  
tussa laissa (471/91) sekä 33 § 28 päivänä kesäkuuta 1993 annetussa laissa (5471931, 

muziretuan 23 a §, 3 a luvun otsikko, 24 §, 25 b $:n 3 ja  4 momentti, 26 $:n 1 momentin 
johdantokap ale ja  5 kohta sekä 2-8 momentti, 27 $:n 1 momentin 4 kohta sekä 3 ja 4 mo- 

sellaisina kuin niistä ovat 23 a 3 seka 25 b §:n 3 'a 4 momentti mainitussa 28 päivänä 
kesäkuuta 1993 annetussa laissa, 3 a j a  2 b luvun otsi i rko, 24 $ sekä 26 §:n 1 momentin joh- 
dantokappaleja 4 momentti mainitussa 5 päivänä helmikuuta 1982 annetussa laissa, 26 $:n 1 
momentin 5 kohta 16 päivänä joulukuuta 1994 annetussa laissa (1295/94), 26 $:n 2 moment- 
ti 26 päivänä heinäkuuta 1985 annetussa laissa (670/85), 26 $:n 3 ja 6 momentti 28 päivänä 
kesäkuuta 1993 annetussa laissa (567/93), 26 §:n 5 momentti 28 päivänä kesäkuuta 1993 
annetussa laissa (547/93), 26 §:n 7 momentti 28 päivänä kesäkuuta 1993 annetussa laissa 
(564/93), 26 §:n 8 momentti 8 päivänä helmikuuta 1991 annetussa laissa (214/91), 27 §:n 1 
momentin 4 kohta 22 päivänä joulukuuta 1983 annetussa laissa (i053/83), 27 $:n 3 moment- 
ti 8 päivänä maaiiskuuta 1991 annetussa laissa (471/91) j a  27 g:n 4 momentti 25 päivänä 
marraskuuta 1988 annetussa laissa (9861881, 30 b 9 mainitussa 28 päivänä kesäkuuta 1993 
annenissa laissa, 42 b $:n 1 momenni j a  91 a 0 5 päivänä heimikuuta 1988 annetussa laissa 
(123/88), sekä 

mentti, 3 b P uvun otsikko, 30 b Sy 40 Sy 42 b $:n 1 momentti ja 91 a 5, 

lisätään 26 §:ääri, sellaisena kuin se on 
maininitla 26 päivänä heinäkuuta 1985, 
belmikuuta 1991, mainiiuiila 28 päivänä kesäkuuta 1993, 
mainitulla 16 päivänä joulukuuta annetuilia laeilla (986188 
sekä 42 b §:ääri, sellaisena kuin se on muutettuna mainituil 
päivänä helmikuuta 1988 annetuiIla laeilla, uusi 3 

Voimassa oleva laki Ehdotus 

23 a 23 a $ 
Kansaneläketta ei rnyijnnetä, jos sen määrä 

kuukaudessa olisi pienempi kuin 30 mark- 
Kansaneläkettä ei malcreia, jos sen määrä 

kuukaudessa olisi pienempi kuin 30 mark- 
kaa kaa. 

3 a luku. 
Kansaneläkkeen pohjaosa j a  lisäosu 

3 a l u h  
Kansaneläke 

24 § 24 3 
Kansaneläkkeeseen kuuluu aina eläkkeen Täysimääräinen kansrmeläke on emirnmäi- 

pohjaosa, joka on 2 676 markkaa vuodessa sessä kuntaryhmässä 15 180 markkaa ja  
toisessa kmtaryhmässä 14 532 markkaa 
vuodessa. 

Jos eläkkeensaa 'a on naimisissa, tdysirnää- 

Thrnässä 13 308 markkaa j a  roisessa kunia- 
ryhmässä 12 736 markka vuodessa. 

räinen kansanei" a i  e on ensimmäisessä kunta- 
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Voimassa oleva laki Ehdortrs 

Täys imäärä inen kansan eläke m uodos m 
vuonna 1995 pohjaosasta j o  lisöosarta. TW- 
simääräisen ohjaosan määrä on Z 676 

ensimmäisessä kunraryhrnässä 12 504 mark- 
kaa j a  toisessa hntaryhrncissä Ii 856 mark- 
kaa vuodessa. Jos eläkkeensaaja on naimi- 
sissa, taysimääräinen lisäosa on ensimmäi- 
sessä kunta?yhmässä 10 632 markkaa j a  
loisessa kunmyhmässu 10 080 markkaa 
vuodessa. 

markkaa vuo i essa j a  tdysimääräinerlisäosa 

25 0 25 9 
Kansaneläkkeeseen kuuluu jäoempänä ta- 

sä luvussa sääderyin edeiiytyksin lisäosa. 
jonka täysi rnäärd on ensimmäisessä hinta- 
qrhrnärsd i2 504 markkaa j a  toisessa 
I I  856 markkaa vuodessa. 

Jos eläkkeensaaja on naimissa, fdysimää- 
ruinen lisäosa on ensimmäisessä kunturyh- 
mässä 10 632 markkaa ja toisessa kuntaryh- 
mässä 10 080 markkaa vuodessa. 

(1 morn. kumotaan) 

(2 morn. kumotaan) 

_--------_---- -------------- 
25 b -------------- 

Jos vanhuuseläkkeen hakija ei ole asunut 
Suomessa 40 vuotta, pohjaosa j a  lisäosa 
suhteutetaan hänen Suomessa asumaansa 
aikaan siten, että pohjaosan ja erikseen täy- 
simääräisen lisäosan määrä kerrotaan suh- 
teuruskertoimel la. Suhteutuskerroin saadaan 
jakamalla vakuutetun Suomessa asuma aika 
40 vuodella. 

T’y6hffömyseriiwceen, ryöitörnyyseiäk- 
keen j a  varhennetun vanhriuseIäMeen poh- 
jaosa j a  lisäosa suhteutetaan vakuutetun 
Suomessa asumaan aikaan, jos hän on asu- 
nut Suomessa vähemmän kuin 80 prosenttia 
16 vuoden iän saavuttamisen ja  eläkkeen 
alkamisen valisestä ajasta. Suhteutuskemoh 
saadaan tällöin jakamalla vahrterun Suo- 
messa asuma aika ajalla, joka on 80 prosent- 
tia 16 vuoden iän saavuttamisen j a  eläkkeen 
alkamisen välisestä ajasta -------------- 

---_---------- 
Jos vanhuuseläfckeen hakija ei ole asunut 

Suomessa 40 vuotta, kansaneläke suhieute- 
taan hänen Suomessa asumaansa aikaan si- 
ten, että täysimääräisen kansaneläkkeen 
määrä kerrotaan suhteutuskertoimella. Suh- 
teutuskerroin saadaan jakamalla henkilön 
Suomessa asuma aika 40 vuodella. 

Taysimääräinen yOt@vyttömyyseläke, g&- 
tömyyseläke j a  varhennettu vanhuuseläke 
suhteutetaan henkilön Suomessa asumaan 
aikaan, jos hän on asunut Suomessa vähem- 
män kuin 80 prosenttia 16 vuoden iän saa- 
vuttamisen ja eläkkeen aIkamisen välisestä 
ajasta. Suhteutuskerroin saadaan tällöin jaka- 
malla henkilön Suomessa asuma aika ajaila, 
joka on 80 prosenttia 16 vuoden iän saavut- 
tamisen ja eläkkeen alkamisen välisestä ajas- 
ta. -------------- 

26 9 
Lisäosaa määrättäessä otetaan huomioon vakuutetun jatkuvasti saama: - - - - - - - - -  - - - - -  



Voimassa oleva laki Ehdotus 

Kansaneläkettä määrättäessä oteraan huomioon henkilön jatkuvasti saama: __------------ 
5 )  maatalousyrittäjien eläkelain 6 a $:n tai 

m aatalousyrittäj ien sukupol venvai hdoseläk- 
keestä annetun lain (1 3 17/90) mukaan 
myönnetyn suku olvenvaihdoseläkkeen pe- 
nismäärä, maata P ousyrittäjien luopumiskor- 
vauksesta annetun lain (1330192) mukaan 
rnyönnetyn Iuopumiskorvauksen pemsrnäärä 
sekä maatalousyrittäjien luopumistuesta an- 
netun iain (129394) mukaan myönnetyn 
luopum istuen pemsrnäärä kuitenkin siten, 
että täysimMräisestä lisäosasta vähennetään 
50 prosenttia siitä 1-5 kohdassa mainittujen 
eruuksien yhteismäärän osasta, joka ylittää 
1 160 markkaa vuodessa. 

Lisämaa määräteäessä ei kuitenkaan oteta 
huomioon työntekijäin eläkelain 8 $:n 4 mo- 
mentissa mainitun lain, eläkesäännön tai 
eläkeohjesäännön, taikka rintamaveteraanien 
varhaiseläkkeestä annetun lain (1 3/82) mu- 
kaiseen eläkkeeseen sisältyvää laps ikorotusta 
eikä, jos v a h f e t r u  on täyttänyt 65 vuotta 1 
päivänä tammikuuta 1980 tai sen jälkeen, 65 
vuoden iän täyttämisen jälkeiseen aikaan 
perustuvaa, eläkkeeseen suoritettua työnteki- 
jain eläkeiain 5 $:n 3 momentissa tarkoitet- 
tua tai sitä vastaavaa korotusta. Saman lain 
5 $:n 3 j a  5 momentissa tarkoitettu tai sitä 
vastaava vähennys otetaan kuitenkin tulona 
huomioon. 

Edellä 1 momentin I kohdassa mainittui- 
hin etuuksiin rinnastetaan 05 vuotta täyttä- 
neen vakuufeiun mainitussa kohdassa tarkoi- 
tettu eläke, jonka hän saisi, jos hän s i i l i s i  
eiäkkeelle välittömästi 65 vuotta täytettyään. 
Jos kuitenkin eläkkeeseen oikeuttavana ote- 
taan huomioon myös aika 65 vuoden iän 
t ä m i s e n  jälkeen, eläke luetaan lisäosaa 
rnäärätiäessä iuloksi siihen saakka, kunnes 
tällainen eläke myönnetään sen suuruisena 
kuin se olisi, jos vahrüietru siirtyisi eläk- 
keelle 67 vuotta täytetryään. 

Jos vahuferiu on välittömästi ennen lisä- 
osan myöntämistä saanuf perhe-eläkehn 
(38/69) mukaista perhe-eläkettä, johon kuu- 
luu lisäosa, tai rintamasotilaseläkettä jonka 
suuruutta rnäärättäessä on vuosituiona joko 
kokonaan tai osinain otettu huomioon 1 mo- 
mentissa mainittu etuus. tämä luetaan tuloksi 
entisen määräisenä, kuitenkin ottaen huorni- 
oon, mitä johtuu kansaneläkkeiden indek- 
sisidonnaisuudesta. Näin menetel tään, jos 

5 )  maatalousyrittäjien eläkelain 6 a §:II tai 
maatalousyrittäj ien sukupo ivenvaih- 
doseläkkeestä annetun lain (13 1 7/90) mu- 
kaan m yönnetyn sukupoivenvaihdoseläkkeen 

erusmäärä, maafalous@täjien luopumis- 
&orvauksesta annetun lain (1330192) mukaan 
rnyönnetyn luopumiskorvauksen pemsmäärä 
sekä maatalousyrittäjien luopumistuesta an- 
netun lain (1 293/94) mukaan myönnetyn 
luopumistuen pemsrnaärä kuitenkin siten, 
että täysimääräkestä icansaneiäkkeestä vä- 
hennetään 50 prosenttia siitä 1 - 5 kohdassa 
mainittujen etuuksien hteismäärän osasta, 

Kansaneläkettä maärättäessä ei kuitenkaan 
oteta huomioon työntekijäin eläkelain 8 §:n 
4 momentissa mainitun lain, eläkesäännön 
tai eläkeohjesäännön, taikka rintamaveteraa- 
nien varhaiseläkkeestä annetun lain (13182) 
mukaiseen eläkkeeseen sisältyvää lapsiko- 
musta, kuntoutuskorotusta eikg jos henkilö 
on täyttänyt 65 vuotta I päivänä tammikuuta 
19SO tai sen jälkeen, 65 vuoden iän täyttä- 
misen jätkeiseen aikaan perustuvaa, eläkkee- 
seen suoritettua työntekijäin eläkelain 5 a 
$:n I momentissa tarkoitettua tai si tä  vastaa- 
vaa korotusta. Saman lain 5 u §:n 2 j a  3 
momentissa tarkoitettu tai sitä vastaava vä- 
hennys otetaan kuitenkin tulona huomioon. 

Edellä 1 rnomentin 1 kohdassa mainimii- 
hin etuuksiin rinnastetaan 65 vuotta täyttä- 
neen henkilön mainitussa kohdassa tarkoitet- 
t u  eläke, jonka hän saisi, jos hän siirtyisi 
eläkkeelle välittömästi 65 vuotta täytettyään. 
Jos kuitenkin eläkkeeseen oikeuttavana ote- 
taan huomioon myös aika 65 vuoden iän 
täyttämisen jälkeen, eläke luetaan kansanelä- 
kettä määrättäessä tuloksi siihen saakka, 
kunnes tällainen eläke myönnetään sen suu- 
ruisena kuin se olisi, jos henkilö siirtyisi 
eläkkeelle 67 vuotta täytettyään. 
etuuden määräytymispenisteissa ei ole tapah- 
tunut muutosta. Etuuden rnääräytymisperus- 
teen ei katsota muuttuneen sen vuoksi, että 
työttömyyseläke on muuttunut työkwynö- 
m>-yseläkkeeksi tai jompikumpi näistä eläk- 
keistä on muuttunut vanhuuseläkkeeksi, 
elleivät eläkkeen määrään vaikuttavat penis- 
teet tämän vuoksi ole muuttuneet. Tätä mo- 
menttia ei sovelleta sellaiseen emuteen, joka 
ei perustu lakiin tai asetukseen taikka julki- 

joka ylittää 1 460 mark i aa vuodessa. 
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Voimmsa oleva laki 

seen eiäkesääntöön. 

Lisäosaa määrättäessä otetaan huomioon 
myös 1 momentissa tarkoitettuja perhe- tai 
huoltoeläkkeitä vastaava vieraasta valtiosta 
maksettava jatkuva etuus. 

Samoin 1 rnomentin 1 kohdassa mainittui- 
hin emuksiin rinnastetaan tämän lain mu- 
kaista varhennettua vanhuuseläketiä saavan 
vaküuietm mainitussa kohdassa tarkoitettu 
eläke, jonka hän saisi, jos h3n siirtyisi eliik- 
keelle välittömästi 65 vuotta täytettyään. 

Kun yksilöliinen varhaiseläke maksetaan 
puolitemina 22 a §:n 7 momentin mukaises- 
ti, Iisäosua määrattäessä oteraan huomioon I 
mornentin 1 kohdassa tarkoitettu eläke täy- 
den yksilö1 lisen varhaiseläkkeen suuruisena. 

TyöSlvyttöm~seläkkeen lisäosaa määrät- 
täessä 1 momentissa mainirtuihin etuuksiin 
rinnastetaan sellainen julkisoikeudelliseen 
työ- tai virkasuhteeseen perustuva eläke, 
jonka vakürtreftzi saisi, jos hän siirtyisi sano- 
tulle eliikkeelle välittömästi sairausajan pal- 
kan maksun päätyttyä. 

Ehdoms 

Jos henkilö on vätiniimästi ennen kansan- 
e Iäkkeen myöntämistä saanut perhe-eläkelain 
(38/69} mukaista perhe-eläkertä, johon kuu- 
luu lisäosa, tai rintamasotilaseläkett&- jonka 
suuruutra määrättäessä on vuositulona joko 
kokonaan tai osittain otettu huomioon 1 mo- 
mentissa mainittu etuus, tämä luetaan tuloksi 
entisen määräisenä, kuitenkin ottaen huomi- 
oon, mitä johtuu kansaneläkkeiden indek- 
s isidonnaisuudesta Näin menetellään, jos 
etuuden määräytymispenisteissa ei ole tapah- 
tunut muutosta. Etuuden määräytymisperus- 
teen ei katsota muuttuneen sen vuoksi, että 
työttömyyseläke on muuttunut työkyvyttö- 
myyseläkkeeksi tai jompikumpi näistä eläk- 
keistä on muuttunut vanhuuseläkkeeksi, 
eileivät eläkkeen määrään vaikuttavat pems- 
teet tämän vuoksi ole muumineet. Tätä mo- 
menttia ei sovelleta sellaiseen eruuteen, joka 
ei perustu lakiin tai asetukseen taikka julki- 
seen eläkesääntöön. 

Kansaneläkettä mäiirättäessä otetaan huo- 
mioon myös 1 momentissa tarkoitettuja per- 
he- tai huoltoeläkkeitä vastaava vieraasta 
valtiosta rnaksertava jatkuva etuus. 

Samoin 1 mornentin 1 kohdassa mainittui- 
hin etuuksiin rinnastetaan tämän lain mu- 
kaista varhennettua vanhuuseläkettä saavan 
henkilön mainitussa kohdassa tarkoitettu elä- 
ke, jonka hän saisi, jos hän siirtyisi eläkkeel- 
le väiittömästi 65 vuotta täytettyään. 

Kun yksilöliinen vahaiseläke maksetaan 
puolitemina 22 a $:n 7 mornentin mukaises- 
ti, kunsaneläkefrii määrättäessä otetaan huo- 
mioon 1 momentin 1 kohdassa tarkoitettu 
eläke täyden yksiiöllisen varhaiseläkkeen 
suum isena 

Työkyvyrtöqyseläkeftd m ääräreäes sä 1 
momentissa mainittuihin etuuksiin rinnaste- 
taan sellainen j ulkiso ikeudell inen 
virkasuhteeseen perustuva eläke, jon a hen- 
kilö saisi, jos hän siirtyisi sanotuile eläkkeel- 
le väiittörnästi sairausajan palkan maksun 
päätyttyä. 

T- tai 



Voimassa oleva laki Ehdotus 

27 § 

Poiketen siitä, mitä 26 j a  26 a $:ssä on 
säädetty, ennen 1 päivää heinäkuuta 1975 
samneeseen eläketapahtumaan perustuva 

4) työntekijäin eläkelain 8 §:n 4 momentin 
3-9 kohdassa tarkoitettu vanhuus-, työky- 
v ö r n y y s -  tai työttömyyseläke siltä osin 
kuin se ei ylitä kunkin eläkkeen osalta sen 
perusteena o Levasta palkasta 119 prosenttia 
jokaiseka eläkettä maärättäessä huorn b o n  
otetulta kuukaudelta, ei kuitenkaan useam- 
maita kuin 360 kuukaudelta, 

luetaan lisäosaa määrättäessä tuloksi siten, 
etta vakuuterrcn saamien edellä tarkoitettujen 
eläkkeiden tai eläkkeen osien yhteisrnäärästä 
otetaan huomioon enintään 15 130 markkaa 
vuodessa. Muilta osin 4 kohdassa tarkoitettu 
eläke luetaan kokonaisuudessaan Iisäusatu- 
lohi. 

-------------- 

-------------- 

Mitä edellä on sanottu kunsaneläWteestä 
sovelletaan vuonna 1996 21 j:n 3 rnomen- 
tissa säddetryun pohjaosaan j a  lisäosaan 
kuitenkin siten, että taysimääräisestä poh- 
jaosasta vähennetään edellä I momeniin 3 
kohdassa sääderyn markhrnäärän sijasta 50 
prosenttia siitä tulojen yhteismääran osasta, 
joka ylittää ykrinäisellu henkilöllä ensimmäi- 
sessä kuntaryhmässä 26 468 markkaa wo- 
dessa j a  naimisissa olevalla henkilöllä en- 
simmäisessä kmiaryhmässä 22 724 mmkibaa, 
vuodessa j a  toisessa kuntaryhmässä 21 620 
markkaa vuodessa Jos tiiysirnääräinen po- 
hjuosa on 25 b f:n mukaan suhteutettu, , 

ietään mainittujen tulorajojen sijasta 
tu .y orajana sitä markkamäärää, josta henki- 
ldin lisäosa lakkaa. Mitä 27 J:ssä on sanottu 
kansan eläkestä,  sovelletaan vastaavasti 
vuonna 1996 24 J:n 3 momentissa saädei- 
yyn ohjaosaan j a  lkäosaan. 

osin voimassa, mitä lisäosan imk-isramisesta 
on säädetty 32 j:ssä j a  32 a J:ssä. 

Po K jaosaa tmkistettaessa on soveltuvin 

27 0 
Poiketen siitä, mitä 26 §:ssä on säädetty, 

ennen 1 päivää heinäkuuta 1975 sattunee- 
seen eläketapahtumaan perustuva 

4) työntekijäin eläkelain 8 $:II 4 mornentin 
3-9 kohdassa tarkoitettu vanhuus-, työky- 
vyrtömyys- tai työttömyyseläke siltä osin 
kuin se ei ylitä kunkin eläkkeen osalta sen 
perusteena olevasta palkasta 1/9 prosenttia 
jokaiselta eläkettä määrättäessä huomioon 
otetulta kuukaudelta, ei kuitenkaan useam- 
malta kuin 360 kuukaudelta, luetaan h i m -  
eläkefrii määrättäessä tuioksi siten, että hen- 
kilön saamien edellä tarkoitettujen eläkkei- 
den tai eläkkeen osien yhteisrnäärästä ote- 
taan huomioon enintään 15 130 markkaa 
vuodessa. Muilta osin 4 kohdassa tarkoitettu 
eläke luetaan kokonaisuudessaan tulobi 
kansaneläkkeessä. 

-------------- 

-------------- 
Edellä 1 j a  2 momentissa tarkoitetuista Edellä 1 j a  2 momentissa tarkoitenrista 

markkamääristä vähennetään vakuuretun saa- rnarkkarnäänstä vähennetään henkilön saa- 
mien muiden lisäosaan vaikuttavien tulojen rn ien muiden krnIsrmeläkkeeseen vaikuttavi- 
määrä, j a  näin saatuun markkamäärään Iisä- en tulojen määrä, j a  näin saatuun markka- 
tään se osa, jolla tulot ylirtävät 5 700 rnark- määraän lis2tään se osa, jolla tulot ylirtävät 
kaa. 5 700 markkaa. 
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Mitä 1-3 momentissa on säädetty, sovel- Mitä 1 - 3 momentissa on säädetty, sovei- 
letaan myös silloin, kun Iisäosaa määrättä- Maan myös silloin, kun kansaneläkerrä 
essä luetaan tuloksi ennen 1 päivää tammi- määrättäessä luetaan tuloksi ennen 1 päivää 
kuuta 1983 aIkaneet sotilasvammalain mu- tammikuuta 1983 alkaneet sotilasvammalain 
kainen huoltoeläke sekä soti lasvammalain mukainen huoltoeläke sekä sotilasvammalain 
8 $:n 2 momentin ja 9 $:n perusteella elin- 8 $:n 2 momentin j a  9 $:n perusteella elin- 
koron perusrnäärään maksettavat korotukset. koron perusmWSn maksettavat koromkset, 

3 b luku. 
Kansan eläkkees een rnaksettuvat llisät 

3 b luku. 
Ho itot uki 

29 § 29 6 
Jos vakuutettu tai hänen puolisonsa 16 (kumotaan) 

vuotta nuorempi lapsi elää samassa ta- 
loudessa vakuutetun kanssa tai jos vakuutet- 
tu tai hänen samassa taloudessa asuva puoli- 
sonsa muulla tavoin huolehtii lapsen toi- 
meentuiosta, eläkkeeseen maksetaan lapsi- 
korotiis, jonka määrä on kutakin edellä sa- 
nottua lasta kohden 1 572 markkaa vuodes- 

Edellä I momenttia sovellettaessa pidetään 
vakuuretun lapsena myös sellaista avioliiton 
ulkopuolella syntpytttii lasta johon kohdis- 
tuva vaküutetun elatusvelvollisuus on oikeu- 
den päätöksellä tai asianmukaisella sopi- 
muksella vahvistettu. Sama koskee kasvatti- 
iasra, jonka mimeentulosta vakuutettu tai 
hänen samassa taloudessa asuva puolisonsa 
huolehtii, 

Jos molemmille pudisoille on myönnet 
kansaneläke, lapsikorotus maksetaan eri21 
seen kummallekm puolisoiie. 

sa 

30 § 30 § 
Jos kansaneliikkeen saajan puoliso ei saa 

kansaneläkettä, rintamasotiheiäkettb eikä 
perhe- eläkelain (38/69) mukaista lesken ei& 
kettö ei& hänellä erheen pienten lasten 

tilastaan riippumattoman muun erittäin pa- 
koitavan jatkuvan syyn vuoksi voida katsoa 
olevan mahdollisuutta hankkia tuloa teke- 
mällä vöid omaan &ai toisen lukuun, eläk- 
keeseen maksetaan puoholisä, joka on 
7 436 m a r h a  vuodessa. 

(kumotaan) 

vaatiman hoidon ra l l  'a tai hänen terveyden- 

30 b 0 30 b 0 
Hoitotuki ia uuolisolisä maksetaan samalla Hoitotuki maksetaan samalla tavoin henki- 

tavoin vaku;teim Suomessa asumaan aikaan 
suhteutettuna kuin vakuutetulle maksetmva 
pohjaosa 25 b §:n mukaan. Lapsikorotuksen 
määraä ei suhteureta Suomessu asutrrnui 

lön Suomessa asumaan aikaan suhteutettuna 
kuin 25 b §:mä säädetään. 
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aikaan. 
Hoitotukea ei makseta, ‘0s sen määrä kuu- 

kmidessa olisi pienempi LA in 30 markkaa. 

33 
Suomessa asuvan henkilön kuoltua szrori- 

tetaan hautawmutusra. Haumusnvustw 
voidaan myöntää silloinkin, k m  on toden- 
näköisiä. etra henkilö on kuollut, vaikka sel- 
vivstä kuolemasta ei voida esittää. 

Jos henkilö oli Suomen kansalainen, hazi- 
t m m t u k s e n  myöntämisen edelly krenä 

vähintään kolmen vuoden ajan. Jollei hän 
ollut Suomen kansalainen, hänen edellyte- 
tään asuneen Suomessa välittömästi ennen 
kuolemaansa yhdenjaks o is esti vähintään viisi 
wotra Hauimamstur  m önnetään myös, 

taju oli asunut Suomessa kolmen vrroden 
ajan, jos  la si oli Suomen kansalainen, j a  

men kansalainen. 
Hau1aiuwrrrkren määrä on 2 221 mark- 

kaa. T q s i  hauiawmatia maksetaan, jollei 
henkilö kuollessaan oilut kansaneläkkeen 
saaja ei& saanut myöskään 23 b J:n I 
momenrin 3 kohdan mukaista eläkettä. 
Muussa ta iniksessa hautausatusiuksen 

W e l t a ,  jolta eläkettä on makserm kuole- 
maa väliitömästi edeltäneen vuoden aikana. 
Haurausmiukxen sovelletaan vasiaavasri, 
mitä 88 §:n 2 momentissa suädetään eläke- 
suoriiuksen pyörisiämisestä. 

Hautausavustra mahetaan leskeile. Jollei 
henkilö ollut naimisissa tai j o s  hän asui 
puolisostaan erillään välien rikkoutumisen 
vuoksi, hautausavustus mahetaan kuoiin e- 
sälle. Kuolinpesän hoitajaila on oikeur Ra- 
h a  j a  nostaa hautarrravurrus kuolinpesän 
puolesta. Jos hautawavurtukseen oikeurettu 
puoliso on kuollut ennen avustuksen rnyon- 
tärnistu. hänen oikeutensa siirryy ensiksi 
kuolleen puolison kuolin esälle. 

Hmtmavustusra on R aettava yhden vuo- 
den kuluessa kuolinpäivästä siten kuin me- 
triksella säädetään. Muutoin oikeus sen saa- 
miseen on menetetty. 

on, että hän oli asunut Suomessa y x teensä 

kun alle i6-virotiaana kuo Y leen lapsen huol- 

viiden w o  B en ajan, jos lapsi ei ollut Suo- 

määriistä vä R ennetään 1/12 jokairelta kuu- 
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40 § 
Eläke-erä menetetään, jos sitä ei ole nos- 

tettu koimen vuoden kuluessa sen kalenteri- 
vuoden päättymisesrä lukien, jonka aikana se 
on erääntynyt maksettavaksi. Oikeus hau- 
tausmcstukseen menetetään, jos sitä ei ole 
nostettu kolmen vuoden kuliiessa sen kalen- 
terivuoden päätvmisestä lukien, jonka aika- 
na 33 §:ssä säädetty hakuaika on päätfynyt. 

42 b 9 
Jos eläkkeensaaja on 42 a §:ssä tarkoite- 

tussa hoidossa, lisäosasta ei siitä ajalta, kun 
hoito kestää yli kolme kuukautta, makseta 
siltä osaa, joka ylittää ensimmäisessä kunta- 
ryhmässä sen määrän, joka on 43 prosenttia, 
j a  toisessa kuntaryhmässä 40 prosenttia 25 
j :n i momentissa mainimra tbysimää- 
räisestä lisäosasta ja saman pykälän 2 mo- 
mentissa tarkoitetuissa tapauksissa siinä 
rnuin irrcsta triysimääräis esrä lisäosasta 

91 a $  
Mitä muualla laissa on säädetty kansan- 

eläkkeen perusosasta, tukiosasta j a  tukilisästä 
sekä apu- ja hoitolisästä, on soveltuvin osin 
voimassa kansaneläkkeen pohjaosarta ja 
lisaosasru sekä tämän lain mukaisesta hoito- 
tuesta. 

Ehdo I i r ~  

40 § 
Etäke-erä menetetään, jos sitä ei ole nos- 

t e m  kolmen vuoden kutuessa sen kalenteri- 
vuoden päättymisestä lukien, jonka aikana se 
on erääntynyt maksettavaksi. 

42 b $ 
Jos kansaneläkkeensaaja on 42 a $:ssä 

tarkoitetussa hoidossa, kanranelukkeestä ei 
siltä ajalta, kun hoito kestää yli kolme kuu- 
kautta, makseta sitä osaa, joka yIittää kan- 
saneläkkeemaajalla ensimmäisessä kunta- 
ryhmässä 671,06 markkaa ja  toisessa kunta- 
ryhmässä 618,20 markkaa kuukaudessa sekä 
naim isissu olevalla kansanelakke ensaujah 
ensimmäisessä kuntaryhmänä 603,98 mmk- 
kaa ja toisessa krrnturyhässä Sj9,OO mmk- 
kaa kuukaudessa. 

Jos eläkkeensaa’u on 42 a J:ssä tarkoite- 

siltä ajalta, kun hoito kestää yli kolme kuu- 
kautta. rnakrera sitä osaa, joka ylittää en- 
simmäisessä kuntmyhmässä 43 prosenttia D 
toisessa kunraryhrnärsn 40 prosenttia 24 $!n 
3 momentissa muiniiusru rijsimääräisesiä 
lisäosata. Tätä ei kuitenkaan sovelleta, jos 
eläkkeensaajalle maksetaan eläkkeensaajien 
asumistukilain mukaista arumistukea. 

91 a $  
Mitä muualla laissa säädetään kansaneläk- 

keen perusosasta, pohjaosata, mkiosasta, 
tukilisästä, lisäosasta sekä apu- ja  hoitoIi&- 
tä, on soveltuvin osin voimassa kansaneiäk- 
keesrd sekä tämän lain mukaisesta hoitotues- 
ta. Mitä tässä laissa sgädetään kansaneiäk- 
keestä, sovelletaan vastaavasti soveltuvin 
osin pohjaosaan ja iisäosaan. Vastaavasti 
mitä muualla laissa säädetään kansaneläk- 
keensaajasta, on voimassa vuonna 1996 hen- 
kilöstä, jolle on vahvistettu oikeus 20 $:ssä 
tarkoitettuun kansaneläkkeeseen. 

Tämä laki tulee voimaan i päivanä tam- 
mikuuta 1996 kuirenkin siten, että 42 b j :n  
1’ nromenttiu soveileraan 1 päivärtu tammi- 
haita 1997. 

Ennen tämän lain voimaan tuloa alkarmt 

----__-------- 
trrssa hoidossa, I‘ isäosmta ei vuonna 1996 
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pohjaosa j a  lisäosa mahetaan tarnart lain 
voimaan tullessa voimassa olevan lain mu- 
kaisena. Jos eläkkeeseen ei kuulu lisäosaa, 
pohjaosan t q s i  maärä on 1316 markkaa 
vuodessa i päivwä tammikuuta 1996 taikka 
siitä ajankohdasta alkaen, josta lisäosa lak- 
kaa. Tätä eläkkeen määrää ienennetriän 

jälkeen kunkin vuoden alusta 20 prosenttia. 
Prosenttimäärä lasketaan kunkin vuoden 
alussa edellä sanotusta 2 316 markasta otta- 
en huomio on kansan eläkkeiden indeh is idon - 
naisuw. Edellä mainirulla tavalla menetei- 
lään myös, kun ennen tämän lain voimuan- 
tuloa alkanutta määräajaksi myönnetryä elä- 
kettä jarketaan tai iitrömyyseluke muute- 
taan p d w t r d m w s e Y M e e h i  tai& eöttö- 
myys- tai ryökyvyttömyyseiäke muutetaan 
vanhrueläkkeekri. Pohjaosan muuttamisesra 
tämän voimaantulosäännökren mukaiseksi i 
päivässä tammikuuta 1996 alkaen annetaan 
kirjallinen päätös vain ppnös tä .  

Jos pohjaosa makretaan 2 momentin mu- 
kaisena j a  eläkkeensaa ‘alle myörinetään li- 

taan 24 J:n 3 momentin suuruiseksi lisäosan 
alkam isajan ko hdastu. 

Eldkkeensaajaile maksettu pohjaosa g. 
lisäosa muutetaan kunsaneläkkee i 
I päivästä tammikuuta 1997 lukien. Jos näin 
laskettu kansmeiäke olisi I päivänä lammi- 
kuuta 1997 tai sen jälkeen vuoden 1998, 
1999 toi 2000 alussa turkmielrima pienempi 
kuin aikisemmin maksettu eläkkeen möärä, 
eläkettä mahetaan kuitenkin vähintään 
2 momentin rnukai;rena 

Jos eläkkeemaajdla on o i h  lapsikoro- 
tukeen, puolisolisään tai puolisolisää v a -  
taavaan aikaisempaan etuuteen lain voimaan 
tuloa edeitäneeltä hkaudelta,  niitä makre- 
raan niin kauan kuin eläkkeenraajan oikeus 
etuuteen olisi jatkunut entisin perustein 
ilman uutta äätöstä, kuitenkin enintään 31 

tuta j a  puolisolisaä tai sitä vastaavaa ettlut- 
ta pienennetään kuitenkin I äivärtä tammi- 

den alusta 20 prosenrtia. Prosenttimäärä 
lasketaan laps ikoro t uksen j a  p uolisolisän 
siitä maäratä, jota maksertiin tämlin lain 
voimaan tullessa 

Ennen tämän lain voimaantuloa kuolleen 
henkilön jälkeen har<lausaturtur maksetaan 

1 päivästä tammikuuta 1997 f itkien j a  sen 

säosa vielä vuonna 19 d 6, pohjaosa rarkiste- 

päivään jou P u h t a  2000 saakka Lapsikoro- 

kuuta 1997 lukien j a  sen jäl  L en h k i n  vuo- 



30 

Voimassa oleva laki Ehdorirs 

tämän lain voimaan tullessa voimassa ole- 
van lain mirkaisessi. 
Tässä laissa smdetyt markkamäärät vas- 

taavat kansan e iuke indeks in sitä p istelukua, 
jonka mrtkaan vuoden 1981 maaliskuussa 
maksettuvina olevien kansaneläkkeiden suu- 
nius on laskettu 

Ennen tämän lain voimaan tuloa voidaan 
ryhryä sen taytäntöönpanon edellyrtumiin 
toimenpiteisiin. 
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2. 
L a k i  

eläkkeensaajien asumistukilain 3 fj:n muuttamisesta 

Eduskunnan äätöksen mukaisesti 
muuretaan 2 i päivänä heinäkuuta 1978 annetun eläkkeensaajien asumistukilain (59 1/78) 

3 §:n 3 momentti, seilaisena kuin se on 8 päivänä maaliskuuta 1991 annetussa laissa 
(473/1991), seuraavasti: 

Voimassa oleva laki 

_------------- 
Vaftioneuvosto vahvistaa vuosittain ne 

asumiskustannusten enimrnäisrn äärät, jotka 
otetaan huomioon asumistukea mKärättäessä. 
Enimrnäismäärät vahvistetaan asunnon si- 
aintipaikkakunnan penisteel la. Jos ei&- i( eensaajan luona asuu vähintään yksi kan- 

sanetäkelain 29 §:n 1 tai 2 momentissa tar- 
koitettu lapsi, edellä mainittuja enimmäis- 
rnäariä korotetaan 20 prosentilla ja, jos eiäk- 
keensaajan luona asuu vähintään kolme 
edellä tarkoitettua lasta, 40 prosentilla 

Ehdorus 

3 §  

Valtioneuvosto vahvistaa vuosittain ne 
asumiskustannusten enimmäismäärät, jotka 
otetaan huomioon asumistukea määrättäessä. 
Enirnmäisrnaärät vahvistetaan asunnon si- 
jaintipaikkakunnan perusteella. Edellä mai- 
nittuja enimmäismääriä korotetaan 20 pro- 
sentiila, jos eläkkeensaajan luona asuu vä- 
hintään yksi lapsi j a  40 prosentilla, jos hä- 
nen luonaan asuu vähinräan kolme lasta. 
Lapsella tarkoitetaan 16 moita nuorempaa 
eläkkeensaajan tai hänen puolisoma lusta 
tai sellaista kasvattilasta, jonkn toimeentu- 
losta eläkkeensaaja iai hanen samassa ta- 
loudessa asuva puolisonsa huolehtii. 

Tämä laki iulee voimaan i päivänä tam- 
mikuuta 1996. 
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3. 
L a k i  

perhe-eiäkefain 15 b !:n muuttamisesta 

Eduskunnan äätöksen mukaisesti 
muufefaan I 9 päivänä tammikuuta 1969 annetun perhe-eläkelain (38169) 15 b $:n 5 mo- 

mentti, sellaisena kuin se on 5 päivänä hetmikuuta 1982 annetussa laissa (105/82), seuraa- 
vasti: 

Jos leski on väiittömästi ennen les- 
keneläkkeen lisäosan myöntämistä saanut 
rintamasotilaseläkettä tai sellaista kansan- 
eläkettä, johon kuuluu lisäosa 'a jonka suu- 

konaan tai osittain otettu huomioon muun 
lain tai asetuksen tai julkisen eläkesäännön 
mukainen eläke taikka sitä vastaava jatkuva 
suoritus tai korvaus, tämä luetaan tuloksi 
entisen määräisenä, kuitenkin ottaen huomi- 
oon, mitä johtuu kansaneläkkeiden ja perhe- 
e täkkeiden indeksisidonnaisuudesta. Näin 
menetetlään, jos etuuden maäräytyrnisperus- 
teissa ei ole tapahtunut muutosta. Etuuden 

mispemsteen ei katsota muuttuneen 

nut työkyvyttömyyeläkkeeksi tai jornpikum- 
i näistä eläkkeistä on muuttunut van- R uuseläkkeeksi, elleivät eläkkeen määrään 

vaikuttavat perusteet tämän vuoksi ole muut- 
tuneet. 

mutta rnäärattäessä on vuositu / ona joko ko- 

sen mm% vuo i ,  että työttömyysel2ke on muuttu- 

--------_----- 

Jos leski on välittömästi ennen ieskeneläk- 
keen lisäosan myöntämistä saanut rinta- 
masotilaseläkettä tai sellaista kansaneläkettä, 
johon kuuluu pohjaosu tai lisäosa, jonka 
suuruutta rnäärä#äessä on vuositulona joko 
kokonaan tai osittain otettu huomioon muun 
lain tai asetuksen tai julkisen eläkesäännön 
mukainen eläke taikka sitä vastaava jatkuva 
suoritus tai korvaus, tämä luetaan tuloksi 
entisen rnääräisenä, kuitenkin ottaen huomi- 
oon, mitä johtuu kansaneläkkeiden j a  pertie- 
eläkkeiden i ndeksisidonnaisuudesta. Näin 
menetellään, jos etuuden määräytymisperus- 
teissa ei ole tapahtunut muutosta. Etuuden 

isperusteen ei katsota muuttuneen EZuX,  että työttömyyseläke on muuttu- 
nut työkyvyttömyyseläkkeeksi tai jornpikurn- 
pi näistä eläkkeIsti3 on muuminut vanhuus- 
eläkkeeksi, elleivät eläkkeen määrään vai- 
kuttavat perusteet tämän vuoksi ole muuttu- 
neet. -------------- 

Tämä laki tulee voimaan 1 päivänä tam- 
mikuuta 1996. 
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4. 
L a k i  

nntamasotilase~äkelain 9 a §:n muuttamisesta 

Eduskunnan äätöksen mukaisesti 
muutetaan 2 f päivänä tammikuuta 1977 annetun rintamasotilaseläkelain (1 19/77) 9 a 3, 

sellaisina kuin se on muutettuna 25 päivänä heinäkuuta 1986 ja 28 päivänä kesäkuuta 1993 
annetuilia laeilla (589/86 ja 55 1/93), seuraavasti: 

Voimassa oleva laki Ehdotus 

+ §  
. Oikeus ylimääräiseen rintamatisään on 

rintmalisänsaajalla, jolle maitsetaan kansan- 
eläkkeen lisäosaa. Oikeus ylimääräiseen rin- 
tumaiisään on 2 momentissa säädetyin edel- 
i'ypksin myös sellaisella sotilasvammalain 
mukaista elinkorkoa samalla rintamalisän- 
saa'ulla, joka ei saa lisäosaa 

&&käinen  rintamalisä on 25 prosenttia 
maksettavan lisäosan miiiärästä. Sotilasvarn- 
malain mukaista elinkorkoa saavan limää- 

suuruisesta lisäosasta, joka maksettaisiin, jos 
mainittua elinkorkoa ei olisi otenu huomi- 
oon lisäosaa määrättäessä. Ulkomailta mak- 
settavaa eläkettä tai siihen rinnastettavaa 
jatkuvaa etuurta saavan ylimääräinen rinta- 
malicä määräytyy sen suuruisesta Iisäosasta, 
joka maksettaisiin, jos mainitut tulot otettai- 
siin huomioon lisäosaa määrättäessä. Yli- 
määräinen rintamalisä maksetaan kuitenkin 
aina vdhihintään 20 markan suuruisena. 

räinen rintamalisä määräytyy kuiten c in sen 

Jos eläkkeensaajan lisäosaa olisi vähennet- 
tävä kansaneläkelain 42 b $:n mukaisesti 
laitoshoidon perusteella, y iimääräinen rin- 
tamalisä lasketaan kuitenkin väfientärnättö- 
mästä lisiiosasta Jos Iisäosa on kansanelä- 
kelain 25 b $:n mukaisesti suhteutettu ai- 
kaan, jonka vakuutemi on asunut Suomessa, 
y 1 imääräinen rintama1 isä lasketaan suhteut- 
tamartomasta lisäosasta 

9 a §  
Oikeus 'ylimääräiseen rintamaIisään on 

rintamalisärtsaajalla, jolle maksetaan kansan- 
eläkettä. 

Ylimääräinen rintamalisä on 25 prosenttia 
siitä makrertmasta hsmelukkeen  osasta, 
joka ylittäd 3 868,32 markkaa 'vuodessa. 
Sotilasvammalain mukaista elinkorkoa saa- 
van ylimääräinen rintamalisä m ä ä r ä m  kui- 
tenkin sen suuruisesta h a n e l u k k e e n  sano- 
mn mmkkamdärän ylittdvärtä osasta, joka 
maksettaisiin, jos mainittua elinkorkoa ei 
o I is i otettu huomioon hsanelakeitä mää- 
rärtäessä. Ulkomaiita maksettava eläkettä 
tai siihen rinnastettavaa jatkuvaa ehiutra saa- 
von ylimääräinen rintamalisä määräytyy sen 
suuruisesta kansaneiakkeestä, joka makset- 
taisiin, jos mainitut tulot otettaisiin huomi- 
oon hsaneläketiä määrättäessä. Ylimääräi- 
nen rintamaf isä maksetaan kuitenkin aina 
vähintään 20 markan suuruisena 
Jos eläkkeensaajan kansaneläkeitö olisi vä- 

hennettävä kansaneläkelain 42 b §:n mukai- 
sesti laitoshoidon pmisteella, ylimaäräinen 
rintamalisä lasketaan kuitenkin vähentämät- 
tömästä kansaneliikkeestä Jos kansaneläke 
on kansaneläkelain 25 b §:n mukaisesti suh- 
teutetfu aikaan, jonka vakuutettu on asunut 
Suomessa ylimääräinen r inmalisä  iaske- 
taan suhteurtamattomasta kansaneläkkeestä. 
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Voimassa oleva laki Ehdom 

5. 
L a k i  

työntekijäin eläkeiain 8 §:n muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan 8 päivänä heinäkuuta 1961 annetun työntekijäin eläkelain (39Y61) 8 $:n 2 ja  8 

momentti, sellaisina kuin ne ovat 28 päivänä kesäkuuta 1993 annetussa laissa (559/1993), 
seuraavasti: 

Voimassa oleva laki Ehdotta 

8 §  -------------- -------------- 
Yhteensovitusraj a lasketaan yhteen sov i tus- Yhieensovi tusraja lasketaan yhteensovitus- 

pemsteesta, jona 3 momentissa säädetyin pemsteesta, jona 3 momentissa säädetyin 
oikkeuksin käytetään korkeinta peruseläk- oikkeuksin kaytetaän korkeinta peruseläk- 

ieen perusteena olevaa eläkepalkkaa tai ö- &een perusteena olevaa eläkepalkkaa tai työ- 
tuloa sellaisesta työ- tai virkasuhteesta ta&a tuloa setiaisesta työ- tai virkasuhteesta taikka 
yrittäjätoiminnasta, josta eläkkeeseen oikeui- yrittäjätoiminnasta, josta eläkkeeseen oikeut- 
tavaksi ajaksi on luettu vähintään vuosi. tavaksi ajaksi on luemi vähintään vuosi. 
Yhteensovitusraja saadaan ottamalla 60 pro- Yhteensovitusraja saadaan ottamafla 60 pro- 
senttia ytiteensovituspenisteesta ja, jos yh- senttia yhteensovituspemsteesta tai, jos kysy- 
teensovitusperuste ylitti5 586 markkaa kuu- mys on osaeläkkeenä my6nnettävästu työky- 
kaudessa, vähentämällä 6 prosenttia ylinees- vyrtömyyseiäkkeesrä, 30 prosenttia yhteense 
tä, kuitenkin enintään kansane iäkkeen pohja- vitusperusteesta. 
osan määrä. Osaeläkkeenä myönnertyä työ- 
hyvyttömyyseläkettä yhteensovitettaessa yh- 
teensovitusraja on 30 prosenttia yhteensovi- 
tu s p e ru st e es ta, -------------- -------------- 

Sovellettaessa 2 ja  5 momenttia otetaan 
kansaneläkelain ja perhe-e iäke lain rn ukaiset 
eläkkeet kunakin kaienterivuonna huomioon 
sen rnääräisinä kuin ne ovat edeltäneen ka- 
lenterivuoden m m k u u n  1 päivänä. Työn- 
tekydn tdyttäarä vanhuseläkkeen saami- 
seen oikercnavan iän oteium I momentin 
toisessa virkkeessä iarko itettica hteensovi- 

nen eläke huomioon kuitenkin sen mumäi- 
senä kuin se on eläkeiän rdyttämisrä edeltä- 
neen kalenterivuoden marraskuun 1 päivänä. 

imtu toirnitettaessa kansaneläke Y ain rniikai- 

Soveilettaessa 5 mornenttia otetaan perhe- 
eläkelain mukaiset eiäkkeet kunakin kaiente- 
rivuonna huomioon sen määräisinä kuin ne 
ovat edeltäneen kalenterivuoden marraskuun 
1 päivänä. 

-------------- 
Tämä laki tulee voimaan i päivänä tammi- 

kuuta 1996. 
Etu lakia sovelleiaan sellaiseen e l ä k e -  

seen, joka alkaa 1 päivänä tammikuuta 1996 
tai sen jälkeen. Lakia sovelleman myös niis- 
sä tapauhissa, joissa 8 a j:n mukaisen w- 
delleen yhteensovitukwn peruste on syntynyt 
tämän luin voimana ollessa. 
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Voimassa oleva laki 

7. 

Ehdotus 

L a k i  
asumistukilain 2 §:n muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen rn ukaisesti 
mrmtetaan 4 päivän8 kesäkuuta 1975 annetun asumistukilain (408175) 2 §:n 3 j a  4 kohta, 
sellaisina kuin ne ovat 13 päivänä helmikuuta 1987 annetussa laissa (1 54/87), seuraavasti: 

Voimassa oleva laki Ehdotus 

2 3  2 9  
Tämän lain mukaista asumistukea ei Tämän iain rnukalsta asumistukea ei 

myönnetä: myönnetä: ----------_-_- -----------___ 
2) yhden henkilön ruokakunnalle, jos asi- 

anomainen henkilö saa seilaista eläkettä, 
jonka lisänä voidaan myöntää eläkkeensaa- 
jien asumistukilain (59 1/78) mukaista asu- 
mistukea; 

4) kahden henkilön ruokakunnalle, joka 
muodostuu aviopuolisoista tai keskenään 
avioli itonomaisissa olosuhteissa avioli irtoa 
solmimatta jatkuvasti yhteistaloudessa elä- 
vistä henkikisa j a  'ohon kuuluva saa 3 koh- 
dassa tarkoitettua däkertä; eikä 

3) yhden henkilön ruokakunnalle, jos aci- 
anomainen henkilö saa sellaista eläkettä tai 
hänelle voidaan vahvistaa oikeus seliaiseen 
eläkkeeseen, jonka lisänä voidaan myöntää 
eläkkeensaajien asumistukilain (59 1/78> mu- 
kaista asumistukea; 

4) kahden henkilön mokakunnaIle, joka 
muodostuu aviopuolisoista tai keskenään 
avioliitonomaisissa olosuhteissa avioliittoa 
solmimatta jatkuvasti yhteistaloudessa elä- 
vistä henkilöistä j a  johon kuuluva saa 3 koh- 
dassa tarkoitettua eläkettä tai 0s hänelle 

tettuun eläkkeeseen; eikä 
voidaan vahvistaa oikeus 3 koh d assa tarkoi- 

__------------ 
Tämd lah tulee voimaan I päivänä fam- 

mikuuta 1996. 
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Voimassa oleva laki Ehdotus 

8. 
L a k i  

maatalousyrittäjien luopumistuesta annetun lain 19 $:n muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan rnaataiousyrittäj ien luopumistuesta t 6 päivänä joulukuuta 1994 annetun lain 

(1293194) 19 §:n 1 rnömenfti, seri&vasti: 

Voimassa oleva luki 

oikeus työ kyvyrtörnyyseläkkeenä 
myönnetryyn kansaneläkkeeseen. Pohja- ja  
lisäosaa laskettaessa ei kuitenkaan sovel ieta, 
mitä kansaneläkelain 25 b ja  28 3:scä sääde- 
tään. Lisäosaa määrättäessä sovelletaan kan- 
saneläkelain 26 $:n 5 momenttia sellaisena 
kuin se oli voimassa kansanelakelain muut- 
tamisesta annetun lain (547/93) tullessa voi- 
maan. Sen jälkeen kun Iuopumistuki on 
myönnetty, täydennysosan määrää tarkiste- 
taan vain sanotun iain 32 a §:n 3 momentis- 
sa tarkoitettujen perhesuhteiden muutosten 
johdosta. -------------- 

Ehdotus 

19 0 
Luopumistuen täydennysosa on yhtä suuri 

kuin se kansaneläke, joka IuopujaIle olisi 
myönnetry, jos hänellä Luopumistuen alkaes- 
sa olisi ollut oikeus työkyvyttörnyyseläkkee- 
nä m y ö n n e m  kansaneläkkeeseen. Täyden- 
nysosaa laskettaessa ei kuitenkaan sovelleta, 
mitä kansaneläkelain 25 b j a  28 4:ssä sääde- 
tään. Täydennysosaa määrättäessä sovelle- 
taan kansaneläkelain 26 §:n 5 momentija 
sellaisena kuin se oli voimassa kansaneläke- 
lain muuttamisesta annetun lain (547193) 
ruilessa voimaan. Sen jälkeen kun luopumis- 
tuki myönnetty, täydennysosan määrää 
tarkistetaan vain sanotun iain 32 a §:n 3 mo- 
mentissa tarkoitettujen perhesuhteiden muu- 
tosten johdosta. 

Tämä luki idee voimaan i päivänä tammi- 
kuuta 1996 j a  sitä sovelletaan, jos luopumi- 
nen ta ahtuu tai, kun luopumisniki p e m w  

lain 21 j:ään, siinä iarkoirettu ehdollinen 
päätös annetaan tämän lain m h a  voimam. 

Sen estämättä, miiä edellä I momentissa 
säddetään, sovelletaan enne tämän lain voi- 
maantuloa myönnew Iuopumxsruen täydm- 
n-vsosaan, jos siihen ei kadu kanranelakkeen 
lisäosaa vastaavaa osuutta, sovelhrvin osm, 
mitä kansaneläkelain muuttamisesta annetun 
h i n  ( / ) voimaantulosäännöksen 2, 4 
ja  7 momentissa säädetään. 

maata P OusyrittQ-ien luopumistuesta annetun 
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B aIlirulisen esitys Eduskunnalle snirauspli~ar3h~j3rjes-  
teIrn5n j a  kuntoutu lüen u u distnmists koskevaksi IainsiiSdZn- 
nöksi 

ESITYKSEN PÄAASIALLINEN STSALTO 

Esityksessä ehdotetaan sairausvakuuhisla- 
kia rn uutenavaksi siten, että sairausvakuu- 
hiksen päiväralialla komataan vain menetet- 
tyä ansiota. Tämä merkitsisi luopumista sai- 
rausvakuutuksen piiivärahan vähimmäisniää- 
räs tä. Päiväraha las ke t tais iin kuten tdi änk in 
asti veromksessa todetusta pötulosta, tai 
vakuutenin hdeniuksesta anioiiualla Iiiinen 
työtuionsa verotuksesta poiketen Laissa mai- 
nituin edeliytyksin. Jos ei verocuksessa to- 
dettua työtuloa ole tai j o s  -ösuIoa ei voida 
vakuutenin hakeniuksesta mioida, ei paivä- 
rahaa makseta. Työttöni ällä kuitenkin säilyi- 
si eräissä tapauksissa oikeus saada sairaus- 
päiväraha tai kuntounrsralia tydttomwstur- 
van tason penisreella määräyyvänä. Opinto- 
tukilain mukainen opinroraha tai aikuisopin- 
toraha estäisi oikeuden sairausvakuutuksen 
päivärdiam. Myöskäiin aseveivoHiseIla tai 
siviilipalve~usiniehell~ ei olisi palvelusajalra 
oikeutta sairausvakuutuksen päiväraliaan. 
Ptiiväratian saaniinen edeiluttää, ertä henki- 
löliä on työtuloja vuodessa j 000 markkaa. 
P äiväralian v&im m äism akän pois tam inen 
tai työtulon aiarajan säätäminen ei koske äi- 
tiys-, i s g s  tai vanhempainrdiaa, joka vastaa 
miiiräitiiän vähintään lasten kotihoidon tuen 
perusosaa sellaisena kuin se on ehdotettu 
muutettavaksi vuoden 1996 alusta. Lisäksi 
p & v a a n  laskukaavaan sisältyviä tuiorajoj a 
j a  prosenttiosuuksia ehdotetaan kohdeanetta- 
vaksi uudeiletn siten, että enintään 130 000 
markan työtulosta päiväraha on 70 prosenttia 
j a  tiitä korkeariiniasta, mutta enintään 
200 000 markan suumisesta työtulosta ore- 
tam 130 000 markkaa ylictävästä osasta 
huomioon JO prosenttia j a  yli 100 000 
markkaa ylittävästä osasta 25 prosenttia 

Vastaavaa menettelyä saamatta jaäneiden 
'ansiotulojen korvaamisesta ehdotetaan nou- 
datettavaksi myös kuntouturahan määräyty- . 
inisessä. Kuntourusrdian vaiimrn äismäärää 
koskevat säännökset elidoteraan kumottavik- 
si. Xmm atillisessa koulutuksessa olevaile va- 
jri&unroiseUe rnakserraisiin kuntoutusratiaa, 
joka niä&äytyy opintorahan tason perustetl- 
la Kuntoutuksen odotusajalta sekä kuntou- 
tusjaksojen vdiseltä ajalta maksettavaa kun- . 
tounrsrahaa aknnettaisiin 20 prosentilla. 
Kansanelakeiaitoksen j&jestäm ästä kuntou- 
iuksesta annettua lakia ehdotetaan muutttta- 
vaksi siten, estä ammatillisesta kuntoutuk- 
sesta poistetaan mahdollisuus eiinkeinotuke- 
na niyönnettävään korottom aan iainaan. Yli 
16 n o  tiaiden vaikeavammaisten Iäiikkinnal- 
lirt3 kuntoutusta koskevaan säännöksetn 
ehdotetaan siädeitävksi valtuutus paättäi 
aseruksella vuotuisen kuntoutilksen enim- 
m äism ä&istä. Lis&si kuntouhiksesta aiheu- 
nivien matkakustannusten korvaamiseile eh- 
dotetaan sä8dettäväksi vastaavat omavastuu- 
osuudet kuin sairausvakuuiusIab korvaamil- 
la niatkakustsnnuksilla on. 

Lisiiksi ehdotetaan säadettäväksi faki työn- 
tekij ain työeiäkern &sun j a  työttöm yysva- 
kuutusniaksun Iiuoniioon ottamisesta eräissä 
päkärahoissa, jonka mukaan niissä päivära- 
hapemsteisissa eniuksisca, jotka lasketaan 
henkilön paikan perusteella, otetaan vuoden 
i996 osalta huomioon työntekijäin työeläke- 
maksun ja  työttömyysvakuuhism&sun 4,5 
prosentin ansiotasoa a!entava vaikutus. 

Lainm uutokset, jotka Ii i t tpät  valtion ta- 
iouszwioesiryksen vuodek 1996, ovat tar- 
koitettu tulemaan voimaan vuoden 1996 
alusta. 
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1. Johdanto  

HaIlitusoiijeInian mukaan sosiaali- j a  rer- 
veyspalveIut, ansiosidonnaincn sosiaalitupa 
ja  väliimniäisturva iiiuodostavat Iiyvinvoin- 
tiyhteiskunnan ytimen. Niiden turvaamiseksi 
sosiaali- j a  terveysturvassa tarvitaan merkit- 
täviii rakenteefIisia muutoksia j a  menojen 
karsintaa. Sosiaaiietuuksien, asiakasmaksu- 
jen, ansiotulojen kasvun ja verotuksen on 
muodostettava kokonaisuus, joka kannustaa 
työn tekemiseen, opiskeluun sekä estää niin 
kütsuttujen kannusrinioukkujen syntymisen. 
Tukijajestelrniä on kehitettävä niin, että 
työn tekeminen parantaa aina taloudelIista ti- 
lannetta. Saiiiaila väliinimäisturvan etuusjär- 
jestelinää on seikeytettäva. Tämä liallihiksen 
esitys pyrkii osaltaan toteuttamaan näitä ta- 
vo irteita. 

Hallituksen tarkoituksena on työnreon kan- 
nattavuuden tukeminen erilaisia sosiaa- 
1 ietuuksia m äärättäessä. Kansaneiäkeiai to k- 
sen maksaniien päivärahatyyppisten cmuksi- 
en tarkoituksena on konipensoida lyhytaikai- 
sesta sairastun1 kesta aiheutuvia ansionmene- 
pksiä. HalIituksen esitykseen sisäipvän eii- 
dotuksen mukaan päivikaharyvppisiä etuuk- 
sia m aksettaisiin komausperiaatteen mukaan 
silloin, kun vakuutetulle on aiheutunut todel- 
Iista ansionnienerystä. Tämä merkitsisi iuo- 
pumista v~iimmaispaivarahajarlestelm ästä. 
Poikkeuksena olisivat äitiys-, iqys- j a  van- 
hempainrdia, jotka on perheen taloudessa 
tapahtuvien tarpeetfom ien muutosten eh- 
käisemiseksi katsottu aihedliseksi sitoa las- 
ten kotihoidon tuen perusosan rnä&äärt. Me- 
nettely noudattaa partnini in myös vakuutus- 
periaatetta, sillä ryöiuioista on maksettu so- 
siaalirurvaniaksur. Kytkemällä sairausvdkuu- 
tuspäiväraiia verotuksessa todettuun työtri- 
loon myös vamiistetaan se, että ihmiset 
as i anm ukaiscsti ilmoittavat työtulo nsa vero- 
tukseen. 

Opiskeiijoiden toimetnnilonirva on lihtö- 
kohtaisesti jäqestetty opintotukij aestetiirän 
kautta. Varusmiesten toimeentulosta sairaan- 
hoiro mukaan iukien vastaa vanrsniiespalve- 
Iuajalta valtio. Palveiusaikmna sattuneita ta- 
pntumiia ja  iiintnntitä sairauksia koskee 
sotiiastapatunnalaki, joka korvaa palveluk- 
sen aiheuttamaa ryökyTn aleneman vms- 
miehen s i i ee s sä  palveiuksesta siviiriin. Ko- 
tiäidit ovat tietoisesti valinneet eläniäntilan- 
teensa jäädessään piimarkkinoiden ulkapuo- 
lelle. Hoi+atyötä kotona tekevien omais- j a  
perhehoitajien toimeentuloturva on jwestet- 

ty erilliseIlä onieis- j a  pcrIiehoi~ajalainsää- 
dännöliä. Lyliyt3ikaisesta sairaudesta ei vält- 
t9iiiättä aiheudu toinieennilon menetystä, jos 
sairaa~nhoiropalvelut ja  niistä perittävät kus- 
tannukset on asianniukaisesti mitoitettu. Jär- 
jestelmän kannalta ei voida pitää tarEoimk- 
senmukaisena sitä, että henkilön asema suh- 
teissa hänen aikaisempaan tilantetseensa 
paranee sairastumisen johdosta. 

Sosiaaliturvan r~ioiaaniismzhdoIIisuuksien 
tuwamiseksi tarkoituksena on edelleen nou- 
dartaa periaatetta, jonka mukaan eri  etuudet 
niahdoIlisinrmm tarkoin yhtetnsositeiaan ja  
v m  istetaan, ettei päällekkäisiä etu h i e n  
mdsamisia synny. 

Esirys on osa kokonaisuutta, jolla kohden- 
netaan sosiaalitumm tasoa entistä enemmän ' . . 
todellista ansion- j a  tulonnienetystä vastaa- 
vasti. Päivärdiatyyppiset etuudet ovat ensisi- 
jaisia työeläkkeeseen ndiden. Ensisijakuu- 
den edeilytyksenii on, että päiväraha on oi- 
keassa suliteessa työeiäkkeeseen nähden. 
Sen vuoksi esitykseen sisältyvät myös ehdo- 
tukset paivä- j a  kuntoutusrahan tason suh- 
teuttamisesta vuoden 1996 alusta voimaan 
tulevaksi tarkoitettu un tyoeläk ej &jes teim än 
uudistukseen seka tarvittavat muutokset sai- 
rauspäivärahan, kuntoutusrahan j a  iyakyvyt- 
töni yy se1 äkketn yhteensovi ttam iseks i. 

2. Nykyti la  j a  ehdotetut muutokset 

1.1. Sairausvakuutuslaki 

S airausp äiv &&aan on sairausvakuutus lain 
(3641613 mukaan oikeus Suomessa asuvalla 
16 - 64 vuotiaalla vakuutttulla, joka sairau- 
den vuoksi on kykentrniltön tekemiiän tavd- 
lista työtään tai työtä, joka on siilien tahei- 
ststi verrattavaa. Päivärahaa rn aksetaan sekä 
toisen paiveluksessa työ- tai virkasuhteessa 
oievaiie että omaa työ täk  tekevälle vakuu- 
terulie. Päivaahaa voivar saada myös opis- 
kelijat ja kotiäidit sekä koti-isät. Edellytys 
on, ettei vakuutettu i h a n  omaa syytään ole 
ollut vaiiIa omaa tai toisen ty6tä. 

Oikeus sairauspäivarahaan aikaa, kun sai- 
raus on kestänyt sairasrumispäivän lisäksi 
yhdeksän arkipäiväa (om avastuuaika). Päivä- 
rahaa maksetaan enintään sen kalenterikuu- 
kauden loppuun, jota seuraavan kuukauden 
aikana päiviiraiian suorituspäivien lukumäärä 
nousisi 300 pnivaiin. 

Sairaus~akuutuspäivärahan miiiirii päivää 
kohden on vähiin 111 aispäivkdia, 63 mark- 
kaa. lisäcqnä 30 prosentilla vduutenin ve- 
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roniksessa asemksella säiidettiivänii kalenre- 
nvuonna todettujen työtuiojen kolnrassa- 
dasosasia, siltä osin kuin työtulot eivfit-ytitä 
37 800 markkaa fos työtulot yiittåvät 
37 800 markkaa, mutta eivät yhtä 113 890 
markkaa, päiväralian määrä on 37 800 mark- 
kaa ylittäväita osalta 66 prosenttia 37 800 
ylittävän osan koimassadasosasta. 30s työ- 
tulot ylittävät 113 890 markkaa, päivärahan 
määrä 112 890 markkaa ylittävältä osalta on 
40 prosenttia 113 890 markkaa yiittävh 
osan kolmassadasosasta. Jos työtulot yiittä- 
vät 189 810 markkaa, päivfirniian mäiirä on 
189 810 markkaa yiittavdtå osalta 23 pro- 
senttia i89 810 markkaa ylittavän osm'k01- 
m as sad asosasta. 

E k i  v&uutehilIa ole ollut fyötuioja, tai 
verotus on toimitettu verotuslain 72 $:n 1 
momentin 3 kohdassa tarkoitetulla tavalla 
arvioimalla sen vuoksi, että veroilmoitusta ei 
oie annettu, päivärahan niä;irä päivää koli- 
den on v&imrnäispäivärahan suuruinen. 

Päiväraha m&ärätäin yieensä työlryvyttb- 
myyden alkamista edeltantenä vuonna toi- 
mitetussa verotuksessa todehista työtulosta, 
jota tarkistetaan vöntekijäin eläkelain 9 $:n 
mukaisen indeksm muutosta vasraavasti. 
Elinkeinotoiminnan tai maatalouden tulok- 
sesta otetaan päivikdian pohjaksi verottajan 
puhtaaksi ansiotuloksi katsoma osuus, ei 
kuitenkaan esimerkiksi osinko tuloa. 
Erikseen säädetään siitä, missj tilanteissa 

päivibahan perusteena oievan ryotuion mäå- 
räämisessa voidaan poiketa verotuksessa 
toderusra työtulosta. Säännoksessä on otettu 
huomioon sekä tilanteet, joissa vakuurenin 
tydtulot ovat ennen ryöAywttöniwden aika- 
mista olleet olennaisesti suuremmar kuin 
vero tuksessa todetut työtuio t että rilanteet, 
joissa vakuutefun työtulot ovac työttömyy- 
den, sairauden tai muun vastaavan erityisen 
s y n  vuoksi oliett olennaisesti pieneniniät 
kurn ne muutoin olisivat olleet. 

Moiempien tilanteiden osalta säädetäänn, 
että vakuuretun työtulot on hakemuksesta 
arvioitava asemkselh sZidettäv5llä tavah.  
Työtulojen arvioimisesta on säädetry sairaus- 
vakuutusasetuksen 10 $:ssä. 
Työtulojen arvioimisesta silloin, kun va- 

kuutemn työtdot ovat ennen työkylyttö- 
ml;t.,aen alkamista olleet olennaiscsri suu- 
remm at kuin verotuksessa todttu t .ötuiot, 
sä~ci:rään sairausvakuunis~etuksen 10 :n ,i 
momentissa. Sen mukaan vakuuretun on esi- 
teitavä työtuioj aan koskeva sefvirys kuudelta 
työkmrömwttä  edeltheeltä kuukaudelta. 

Kirjanpitoveivoihien voi esittää pötulojaan 
koskevan selvityksen s i M  kokonaiselta tiii- 
kaudeita. tai verovuodeIta, jonka aikana työ- 
kyvyttöinyys on alkanut, tai sitä edeltZnetitä 
tiiikaudeiia tai vtrovuodetta. 

Jos vakuutetulia ammatin vaihtumis& tai 
muun sen kaltaisen s y y n  vuoksi on ollut 
työtuloja kuutta kuukautta lyhyemmältä ajai- 
ta, voidaan arvioida, mitä on pidettävä kuu- 
dtn kuukauden lulona. Samoin voida? tch- 
dä silloin, kun kirjanpiroveholiisen tilikausi 
on ollut vuotta lyhyempi tai pidempi. 
Työtulojen katsotaan olevan olennaisesti 

suuremmat kuin verotuksessa todetut ryöfu- 
lot, jos kahdella kerrottu kuuden kuukauden 
tuto on 20 prosenttia suurempi kuin veromk- 
sessa todettu, indtksiliä korotetru iyötuio, 
Vakuurenm esi t thien ryötulojen käyttämi- 
nen edellytti3 aina, että ryötuiojen voidaan 
katsoa olleen jatkuvia. Sairausvakuutuslain 
17 $:ssä ja sairausvakuutusasehiksen 
10 $:ssä ei ole tarkemmin mHäriteity, mitä 
jatkuvuudella tarkoitetaan. Tuioj a OR kor- 
vauskäytännössä pidetty jatkuvina, kun työs- 
saoio on ollut sen Iaatuista, että se olisi jat- 
kunut, jos vakuutettu ei olisi sairastunut j a  
triilut työhwttömaksi. Ammatin vaihnimi- 
sesta j a  jatkuvista tydtuloista ei ole silloin 
kysymys, kun vakuutettu on satunnaisesti tai 
lyhytaikaisesti työssii. Esimerkkinä on opis- 
kelija, joka on työssä kesän ajan. Ammatin 
vaihtumisesta ei oie rnyöskah kysymys sil- 
loin, kun työskentelyä työn luonteesta joh- 
tuen on vain osan vuotta. 
Työtulojen arvioimisesta siIloin, kun va- 

kuutetun työhiiot ovat sairauden, työttömyy- 
den tai muun vastaavan erityisen syyn vuok- 
si olleet olennaisesti pienemmät kuin ne 
muutoin olisivat olleet, on sälideity sairaus- 
vakuutusaseruksen 10 $:n 2 momentissa 
S ähnöksessä annetaan vakuuteniile maiidol- 
h i u s  esittää tulojaan koskeva seIvitys seka 
kuudelta kuukaudelta että tätä lyhytmmdta 
ajalta. 

Tuiojen ei tarvitse kohdistua työkywttö- 
m y t t ä  vätittöm iisisti edeitäneese+n aikaan 
vaan selvitys voidaan esittää t y d q y r i ö m y y -  
den aikamisvuodcita j a  sitä cdeitzineelti n o -  
deita. TyössäoIoajan ei tmi r se  olla yh- 
tenäistä. Jos työtuioja on kuutta kuukautta 
Iyiiytnirniiltä ajalta, arvioidaan mitii olisi 
pideniiva kuuden kuukauden tulona Jos va- 
kuutetulfa on työtuloja vIhintä5n viiden kuu- 
kauden ajalta, arviointia ei kuitenkaan tehdä, 
ipaan tuloja pidetään sellaisenaan kuuden 
kuukauden tulona. Sairausvakuutusasenikea 
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10 j:ssä ei ole säädetty mitään väiiirnxiiäisai- 
kaa, jonka vakuutetun o h i  pitänyt olIa työs- 
sä. Tulot voidaan siten ottaa liuoniioon; 
vaikka niitä olisi kuukauta Iyliyenmiiltä 
aj aIto. 

hitiys-; i s g s -  j a  vanhempainralia vast-aa 
m iiäräjtään sairausvakuutuspäivärahaa. Ai- 
tiys-, isws- j a  vanliempainrahalle on kuittn- 
kin säädetty lasten kotihoidon tuen perus- 
osan määrään perustuva niin sanottu takuu- 
taso, jonka mukaan raha on vuonna 1995 
viihintään 79,40 markkaa päiväitä Vanliem- 
man työssäoloajalta ei rahaa kuitenkaan suo- 
rireta takuutason mukaisena, vaan sairausva- 
kuutuslain f 6 3:ssä säädetyn vähirii~iiiisiiiää- 
rän mukaisena. 

Päivcirahnsdfinnöksiin ehhtetrmwt 
m t i i t  roksel - 

Vähimmäispiiiväraiia on tullut eriHisenä 
etuutena muutoin työtulojen pemsteetla aiäii- 
r ä y w  ään j ärjestelm San. S airausvakuutuspäi - 
värahan tarkoituksena on korvata lyhytaikai- 
sesta työkyvyitöinyydestii aiheutuvaa työan- 
sion menetystä. Sosiaaliturvasta saadut ko- 
kem ukset osoittavat, ettei lyhytaikaisen sai- 
rauden aikana synny olennaista toimeentulon 
menetystä. Työkyvyttömwden jatkuminen 
pyitään ehkäisemåän kuntoutusjärjestehh 
avulla. Sosiaaiipoliittisia perusteita ei ole 
sille, että henkilön tulot nousevat hänen sai- 
rasruessaan. Edeliä mainitusta syystä päivä- 
raliasaännöksiä ehdotetaan m uutettaviksi 
siten, enä sairausvakuutuksen päivärahassa 
siirryttäisiin järjesteimään, jossa korvataan 
vain menetetty3 ansiota. Tämän mukaisesti 
sairauspäivärahaa tai erityistioitorahaa ei 
maksenaisi, jos vakuuiemlla ei oIe veroiuk- 
sessa todettuja tyijtuloja tai jos iyötuloe ei 
voida edellä kerrotulla tavalla arvioida. 
Muurosta ei kuitenkaan oie tarkoitus saatraa 
koskemaan äitiys-, iqys- ja vanhtmpainra- 
haa. .4itiys-, isyys- j a  vmhempainrdian ta- 
kuuraso ehdotetaan niirutettavriksi vastaa- 
maan lasten kotihoidon tuesta annetun lain 
mukaisen perusosan määraä sellaisena kuin 
se on ehdotettu inuuteitavaksi vuoden 1996 
alusta. 

Yhdenmukaisesti sen periaatteen kanssa, 
että rulottoriiille vakuuteruille ti päivärahaa 
maksetraisi, ehdoretaan, että työtuloja ei voi- 
taisi käyrtiiä snirausp aiväraiian perusteena, 
jos verotus on toimitettu verotuslain 72 $:n 
1 momenrin 2 kohdassa tarkoitetulla tavalla 
anioiniaila sen vuoksi, ettei veroilmoitusta 

ote annettu. Vakuuietuila o h i  kuitenkin 
inahdolhsuus csittää edeIlä kerroculla tavalla 
selvitys työkyvyttöliiyytiä tde1täneista pötu- 
loista sairausvakuutuslain 17 $:n j a  sairaus- 
vakuutusasetuksen 10 $:n mukaisesti. - 

Tarkoituksena on ehdottttuun lainmuutok- 
setn liittyen esittää muutosta sairatisvakuu- 
tusasemksen 10 $:n poikkeuksellisten työtu- 
Iojen esittämissäännökseen jäljcrnpfinä esite- 
tyllä tavalta. 

Vanhemmilla on oikeus äitiys-, isws- j a  
vaniienipainrdiaan riippumatta siitä, mitä 
muita ctuuksia he mahdollisesti saavat. Esi- 
merkiksi ryöL~ttÖm1;)'seMkeelIä oleva isä 
voi saada vanhempainrdiaa tulojen pems- 
tetlla. Koska tämä ei oie tarkoitriksenrnu- 
kaista j a  on ristiriidassa sen periaatteen 
kanssa, ettå p8iväraliaila korvataan ansion- 
menetys tB, ehdotetaan sairausvakuutuslakia 
iiiuutettavaksi siten, että äitiys-, i q s -  j a  
vanhempainrdia maksettaisiin ehdotetun sai- 
rausvakkuunrslain 22 $:n 1 niomcntin väiiirn- 
ni äism åärän mukaisena vakkuu tetuulie, joka 
saa sanialta ajaita vanhuuseiäkttti, varhen- 
nettua vanhuuseläkcttä, työttömyyselakettä 
tai täyttä työLwttöm-yyselåketti kansanelä- 
keIain, työeiäkelakien liikcnnevakuutustain 
tai taparurm avakuutustain perustedla 

Jotta sairauspaivfiraha oiisi tarkoituksen- 
mukaisessa suhteessa tyÖel&eturvaan, saira- 
uspäivärahan laskukaavaa ehdotetaan muu- 
tettavaksi siten, että päiviirdian taso alenee 
kaikissa tutoiuokissa. Jona hyvin pieniä pai- 
vkalioja ei tuiki  niaksettaviksi, ehdotetaan 
päivhlian pemsteena käytettåvilke työ tuioil- 
le säHdenäväksi 5 000 markan viihimmäis- 
määrä. Toisaalta väliimmäistuloraja on vaiit- 
tu sitä silmällapit~en, että lyhyet työskente- 
hjaksot mahdoiiistavar ansiosidonnaisen 
tuman piiriin pääscm isen. 

Vakuutetun, j o l h  ei olisi lainkaan työtuio- 
j a  tai jonka tulot jäisiviit alle 5 000 markan 
tulonjm, paivärdian niä%rä olisi 0 markkaa. 
Päivät, joilta vakuutettu olisi oikeutettu 
0 iiiarkan päiväraiiaan, luettaisiin sairausva- 
kuutuslain 19 $n 7 monientin mukaan prü- 
v ä d i  an enin1 ni aissuon tusaikaan. 

Aseuelvo lliselle j a  siviil ipalveiusm ieheIle 
niakscraan päivärahaa väIiimm8ismääräisenä 
siitti ajalta, jonka hän on toipumislomalla 
Muulta ajalta asevelvollisella j a  siviilipaive- 
lusiiiitlieltä ei ote oikeurta päivänhaan. Ase- 
~-eIvoiliseIle tai siviiIipal~eiusmieheIle toipu- 
inisloInan ajalta maksettavan v&immäis- 
määräisen päivärahan tarkoituksena oli kor- 
vata ruoka- j a  muita elantokustmnuksia sinä 
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aikana, jona h h  on kotona toipumislomalIa. 
Koskii sairausvakuutuksen päivärahaa koske- 
via säännöksiä ehdotetaan muutettavaksi 
siten, että päivärahalla konataan vain an- 
sionmenepstä, ehdo tctaan sairausvakuutusla- 
kia muutettavaksi siten, että asevelvoliisetla 
j a  siviilipahelusniieIieIlä ei olisi oikeutta 
s a i r a u s v a k u u t u s p ä i v ä ~ ~ a ~  myöskään toipu- 
mkloman ajalta. 

Sairausvakuutuslain 18 a $:n 1 niomcntis- 
sa on säädetty päivärahan määrästä silloin, 
kun vakuutettu on sairastuessaan saanut 
työ ttömwsp ziiv äraii aa, työm arkkinatukea tai 
työvoim apoiiittisen aikuiskoulutuksen koulu- 
nistukea. Päivärahan määrä on tällöin aina 
vdiintiih 86 prosenttia valiuureiulle suorite- 
tun työttöm~yspäiväraiian, työin xkkinatuen 
tai koulutusruen määrästå. Työttömälle mak- 
sertavm sairauspäivaraiian vdiiimm8istsson 
tarkoituksena on ollut estää se, ettei työttö- 
män tai tyovoim apoliitrisessa aikuiskoulu- 
mksessa olevan vakuutetun toimeentulotur- 
v m  taso laske sairasnimisen vuoksi. Saän- 
nöksessä edeliytetään, että vakuutettu on 
saanut työttömyyspäivärahaa, tydmark- 
kinatukea tai kouiunrsrukea sairastuesaan. 
Jos esimerkiksi työtön on juuri ennen sairas- 
tuniistaan aloittanut työn, ei sairaiisvakuu- 
nislain 18 a $:8ä ole mahdoliista soveltaa. 
Jos vdkuutetulla ei oie verotuksessa todemja 
työtuloja j a  jos työsuhde on kestänyt niin 
lyhyen aikaa, että päiviirdiaa ei ole malidol- 
lista määrätä niin sanottujen kuuden kuukau- 
den tulojen perusteella, vakuutettu saa ny- 
LTisin ainoastaan niinimipäivärAm. Vkuu-  
telun sairausajan toimeentuloturva siis heik- 
k e m t  sen vuoksi, ettii hiiri on aloittanut 
työn. Jos h5n oiisi sairastuesaan olht työ- 
tön, hän  o h i  voinut saada suurernnian päi- 
varahan. Kun vihimmäispåivkahasta ehdo- 
tetaan Iuovuttavaksi, jäisi vakuutettu kuva- 
tussa tilantetssa kokonaan ilman päivärahaa. 
Tilanteita, joissa työtön joutuu työhönnienon 
vuoksi huonompaan aseni aan, tulisi väitt3a. 
Tämän vuoksi sairausvakuutuslakia elidote- 
taan muutettavaksi siten, että päivärahan 
suuruus olisi maiidoilista ni aärirellä työtta- 
mwspiiivärahan, työmarkkinatuen tai kouiu- 
tustuert penisteella, jos vakuutemila on ollut 
ryäLyyttöm>yden alksniisia edeltåvän kuu- 
kauden aikana oikeus sanottuun etuuteen. 
Sairauspaiväraiia oiisi väiiiniään 56 prosent- 
tia vkkunretulle suoritetun tydttömyyspäivä- 
rahan, työmarkkinatuen tai koulunrsruen 
rnäzrastä. 

Vakuuteniila ei oie oikeutta sairauspäivii- 

rahaan silti ajalta, jolta h ä n  saa kuntoutusra- 
M a i n  (6 1 119 1) tai työnrekijäin elakelain 
8 $:n 4 momentissa tarkoitettujen lakien, 
eläkeolijesäännön tai eiäkesääntöjen mukais- 
ta kuntouturahaa taikka ansionmenqryskor- 
vausta tapatumavakkuutukscn, liikenneva- 
kuunikren tai sotilasvammalain (404/48) 
kuntoutusta koskevien säännösten penistecl- 
la. Lainkohdassa ei mainita opintotukilain 
mukaisia opintorahaa tai aikuisopintorahsa 
eikä sotilastapaturmalain mukaista ansion- 
nieneryskorvausta. 
Jos opiskelija sairastuu, niin vallitsevan 

käytännön mukaan kmsantiakclairoksen o- 
pintotukikeskus keskeyttää opintotuen mak-  
saniksen, kun opiskelijan poissaoh kestää 
vähintään kaksi kuukautta. Sairialla liikaa 
maksettu tuki peritään takaisin. Lainatakaus- 
ta ei pentuteta. 

Opiskelija saa kuitenkin nykcisin sairaus- 
vakuutuslain mukaista vhmmäispaivärahaa 
sairausajaita. Opiskeiijalla on lisdisi oikeus 
saada saniaita ajalta sekä sairauspäivikahhaa, 
että opintotukea. Jos opiskelijaiIa on ollut. 
työtuloja viimeksi toimitehissa verotuksessa, 
hän saattaa opintotuen lisäksi saada työtulon 
korvaavaa paivhhaa.  Koska tällainen 
ehiuksicn päällekkäinen maksaminen ei ole 
tarko i tukscnm ukaista, ehdo tenan sairausva- 
kuutuslakia muutettavaksi siten, ertä opin- 
totuki estiiä sairauspäivärahan saamisen. 
Myös sotilastapatrrrmalnin mukainen M- 
sionmenety sko maus ehdotetaan lisättäviksi 
paiväralian estäviin eruuksiin. 

HdIitusohjeiman mukaisesti vghimmais- 
paivärvahassta luovutaan. Tämä merkitsee sitä, 
eitä opiskelija voi opintotuen keskcydytfyä 
saada sairausvakuutuslain mukaista päivirra- 
h m  työansioiden penisretlla. Jos hänellä ei 
ole työansioita, h e l l ä  on oikeus toimeentri- 
loruketn. 

Tana jajesteiy edellyttää, että opintotuki- 
lain ~orkeakouiuopiskclijoiden 35 kuukau- 
den säiintöä tarkistetaan ennen vuoden 1997 
alkua, joiloin ensimmäiset opiskelijat saa- 
vuttavat 53 kuukauden rajan. 

Kunroumsrahaa saanetn vakuutetun paivä- 
raha on vdiimään sen suuminen, kuin se 
olisi ollut kuntouturahakauden alkaessa, jos 
hän on saanut kuntoutusnhaa päivzkahan 
dkmiista edeltävän kuuden kuukauden aika- 
na. Päiväraha suuruutta ei niiiärätä kuntou- 
tusraiian penisteelia, vaan kuntounisrahakau- 
den alkaessa voimassa oileiden päivärahape- 
msteiden niukaan. Kunioutuja saa sairasnies- 
saan piivärahan niiden työtuiojen perusteel- 



6 

la, ;oita olisi käytetty sairauspäivärdian pe- 
rustetna kuntouruksen alkaessa. Sä5nnokscn 
sanamuodosta johtuen kuntoutujan p5iväraha 
on määräftäva myös niiden laskusääntöjen 
penisteelia, jotka olivat voimassa kuntounik- 
sen alkaessa. Esimerkiksi vakuutettu, joka 

. on aloittanut kouiutuksen kuntouturahan 
turvin vuonna 1990, voi vuonna 1993 saada 
sairauspäivärahana 80 prosenttia verotukses- 
sa wodelta 1988 todehista Fötulosta. 

Kuntounisrdiaa saaneen vakuuterun saira- 
usvakuutusp iiiv äraii an tason m iiärittärn iseliii 
sen tilanteen mukaan, mikä oli kuntoutrisra- 
hakauden aikaessa, pyrittiin siihen, että sai- 
rausvakuutuspäivärahan taso ei kuntoutuksen 
vuoksi Iaskisi. Kuntoutusraliaa saanutta ei 
kuitenkaan tule asettaa päivaalian tason py- 
sywyden suliteen muita partnipaan ase- 
maan. Tällöin olisi myös mahdollista ottaa 
huomioon lainsäädännössä m ahdoilisesti ra- 
pahtrineet muutokset päiväralian suuruutta 
määrättäessä. Esityksessä ehdotetaan, ertä 
vakuu tetun sairauspiiiväralia olisi väiiintä5n 
häneIle makserun kuntoutusralialain niukai- 
sen kuntouturahan suuniinen, jos hin  on 
saanut päivkahan alkamista edeltävän kuu- 
den kuukauden aikana kuntoutusralialain 
mukaista kuntoutusrahaa. Sen sijaan, jos 
kuntoutuja olisi saanut kuntoutusrahaa työn- 
tekijiiin eläkelain 8 $:n 4 momentissa tarkoi- 
tettujen lakien, eiäkeohjesäännön tai ei&- 
kesääntöjen mukaisesti taikka ansion- 
m enetysko mausta tapatu rm nvakuutuksen. 
liikennevakuu iuksen, so til a s v m  m alain tai 
sotilastapaturmalain kuntoutusta koskevien 
sähnosten penisteeila, ei säännöstä sovel- 
lettaisi. Tällaisessa tapauksessa päiväraha 
mtärirsytyisi verotuksen mukaan tai sairaus- 
vakuutuslain 17 $:ssä tarkoitetussa ar- 
viornenertelyssä. Jos ei ryötuloj a olisi, päiva- 
raha oiisi 0 markkaa. Kuntounisrahalain 
15 $:n mukaan niääräytyvä kuntoutusraha on 
työttömän sairauspiivärahan suuruinen 10 
prosentilla korotettuna. Koska tällaiset koru- 
tukser eivät sairauspäivärahassa oie pems- 
rehuja, ei näitä kuitenkaan tulisi ottaa huo- 
mioon sairauspäivärahan suumutta mäiirät- 
täessa. Sen vuoksi ehdotetaan, että sairaus- 
päivärahassa ei orera huomioon kunroutusra- 
haiain 15 g:n mukaista korotusta. 

Kansaneldielaitokscn on tarvittaessa sehi- 
tettäTä vakuutetun kuntoutustarve, viinieis- 
tään kuitenkin silloin, kun vakuutettu on 
saanut sairausvahutusiain mukaista päivfira- 
Iiaa 60 päiviiltn. Päivärahaa on haertava kuu- 
den kuukauden kuluessa siitä päivästä, josta 

-. 

alkaen sitä halutaan saada. Fäiv3rahan haku- 
aika ehdotetaan lyliennettäväksi nelj aksi 
kuukaudeksi, jotta vakuuterun kuntourustar- 
ve voitaisiin stivittäa nykyistii aikaisemmin. 
Lain 30 $:n 4 monientin s8änrios maäräajas- 
ta poikkeanisesra s5ilytettäisrm ennailaan. 
Näin vakuutetulfe voitaisiin myönt8ä piiivä- 
raha takauiuvasti piiernmältcikin ajalta, esi- 
merkiksi siiIoin, kun muun Iain mukaista 
korvausta koskeva Iiakenius on hylätty. 

Sairauspäiväraha maksetaan osa-aikaeläli- 
ketstii riippumatta, jos vakuutetun oikeus 
saada osa-aikaeiäkettä on alkanut ennen sen 
kalenterintoden alkua, jota koskevat vero- 
tuksessa todetut pötuiot ovat päivärahan 
perusteena. Siiännöstä laadittaessa on ajateI- 
m, että muissa tapauksissa osa-aikaeiäke 
tulisi vähennettäväksi päivärahasta. Koska 
sairausvakuunisiain 27 $:n I monientin mu- 
kaan päivärahasta vahennetään vain työky- 
wttöiiiyyden perusteella maksettavat emu- 
det, ei osa-aikaeläkettä kuitenkaan voida vä- 
hentaä päivikdiasta. Osa-aikaeläkkeen saaja 
saa siten sairastuessaan päivärahan aina riip- 
puni atta ei8kketn niäiirästä. Silloin kun osa- 
aikaeläke on alkanut sinä vuonna, jota kos- 
ke\-at verotuksessa todetut työtuiot ovat päi- 
vänhan pemstetna tai myöhemmin, vakuu- 
rem saa eläkkeen lisäksi paivärahan niiden 
työtuiojen perusteella, jotka hän on saanut 
kokoaikatyössä oliessnan. Tämän epäkohdan 
poistati iseks i ehdotetaan s airausvakuutusla- 
kia muutettavaksi siien, että osa-aikaeläkettä 
saavalta vakuutenilia oiisi oikeus paivtira- 
ham vain siitä tyästa saadun työtuIon pems- 
teelia, jota IiSn osa-aikacIäkketHä ollessm 
on tehnyt. 

Sosiaalivakuutustoinii~unnan tulee vativis- 
taessaan p iivåniian ensisij aisu usaj m kehot- 
taa vakuutettua hakemaan eläkettä. Kehotta- 
ni kesta säädetaän tarkemmin sairaucvakuu- 
tusasetukscn 44 a 9:ssa. jonka mukaan keho- 
rusta ei anneta, jos työkywttömyy iimeises- 
ti p ä ä t e  kuukauden kuiuessa tai jos v a h u -  
tertu on hakenut kuntoutusta tai kuntourusra- 
h aa. 

Käyt3nnössä keiiotiam ista eläkkeen h k e -  
misttn on pidetty liian kanvaniaisena ja sen 
on koettu joissakin tapauksissa vdientävän 
halukkuutta kuntoutukseen j a  työliönpaiuu- 
setn. Sen vuoksi sairausvakuutusiakia ja 
-userusta tuiisi muuttaa siten, että ensisi- 
j aisuusajan vahvistamisen yhteydessä vakuu- 
tettua ei kehottttaisi liakemaan eläkettä, 
raan h ä n e k  annettaisiin tietoa kuntoutu- 
nialidollisuuiksista j a  työeiäkkttn hakeniiscs- 



3.1. Kansaneliikelaki 

Oikeus ~ ö k y w t t ö n i ~ s e l ä k k e e s e t n  alkaa 
aikaisintaan sen kuukauden alusta, jota edel- 
täneen kuukauden ajalta valiuuretuila on vii- 
meksi ollut oikeus sairauspäivärahaan saira- 
usvakuurusiain l j  $:n 1 tai 3 momentin no- 
jdh. VakuutehIIa, jolla ei o h i  työtuloja tai 
jonka 'yötuIot jäisivät aile j 000 niukan, 
oIisi oikeus päivarahaan, vaikka sitä ei mak- 
settaisi. LasskennalIiset päivärahapäivät o h i  
otettava huoui ioon Iaskeuaessa päivärahan 
enimmaissuoritusaikaa. Tällöin kansaneläke 
aIkaisi vasta täniän laskennallisen paiviira- 
hakauden pääiyttyä. 

Voimassa olevan lain pemstcefla Iienkilöt, 
joilla ei ole oikeutta sairausvakuutuslain mu- 
kaiseen päivärahaan: voivat sanda tyokywt- 
tömwselakkeen kansaneläke I ain rn u h a n  
heti työkyvytrömiiksi tultuaan. Tällaisia hen- 
kilöitä ovat ne, joilla ei oie oikeutta piivira- 
haan, koska heiltä p ~ t i m i ~  sairausvakuutus- 
lain 15 9:ssä tarkoitettu työedeilytys sekä 
ne, joita ei katsota sairausvakuutuslain 
14 $:n mukaan työkyvyttöuiiksi. Päivän-  
haan ei oie oikeutta myöskään d i c  15-vuo- 
tiaana työkwyttöm åksi nilleelia henkiiöilä. 

Kansaneläketakiin ehdotettavalla ruuutok- 
s e h  säädeltaisiin päivärahan suorituspäivien 
enimmäisaikaa vastaava odotusaika siten 
myös niilIe henkilöille, joiiia ei ole piiivära- 
haooikeutra. Ehdotertu muutos ei koskisi alle 
15-vuotiaana cyökyvyttdm&si tulleita, jotta 
heilie ei tulisi tätä odotusaikaa 16 vuotta 
täytettyään. 

2.3. Laki työntekijiin työcfiiikemaksun j a  
työ ttö m pysvaku u tu srn nksu n 
huomioon ottamisesta er l i ss i  
piiviirlihoissa. 

S airausvakuutusl ain ni ukainen päivärdia 
määräytyy verotuksessa totiettujen työtulojen 
pemsteeila. Kuntounisraha n i ä ä r ä y ~  sanial- 
ia tavoin kuin sairausvakuutusiain mukainen 
päiväraha. Vastaavanlainen ryötuloihin. pe- 
rustuva IaskenramaiIi on myös työttömym 
p aiväraho issa. iMyös tap amm avakuutustain 
mukainen vuosityöansio ni äärä!w ~ ö t u l o -  
jen ptnisteeila. NHissä j a  kaikissa muissa 
sellaisissa tapauksissa, joissa p ä i v M a e w u s  
m äiiräyry bmttoryöansion perustee!la, työn- 
tekijäin työeläkemaksun j a  pöttoniyysva- 
kuutusm &sun vaikutus on o t e m m  Iiuom i- 

oon vuoden 1996 osaIta, muutoin sosiaaliva- 
kuutuseniuden komaustaso jää vinoutunteksi 
paikasta saatavaan tuloon n a d e n .  Sen vuok- 
si ehdotetaan, etiä täilaisiin päivMiaetuuk- 
siin vaikuttavista työtuloista tai maksettavas- 
ta etuudesta on vähennettävä 4,5 pcosennia 
ennen etuuden vdivisramista. Vähennys olisi 
tehtävä sekä verotuksessa todetuista etra ar- 
vioiduista pötuloista. Sosiaali- j a  terveysmi- 
nisteriö antaa tarkemmat mä*äykset kunkin 
eniuslajin osalta. 

2.4. Kuntoutusrahdaki 

KuntoutusrahaIain (61 119 I )  mukaan kun- 
touhisralia on yhtf suuri kuin se kuntoutujd- 
It myönnettavä sairausvakuutuslain mukai- 
nen päiväraha, johon h & d l ä  olisi oikeus, 
jos hän kuntoutuksen alkaessa olisi tullut 
työhyvytömaksi. Siten kuntoutusrahhan suu- 
ruus niaäsäypy yleensä kuntoutuksen &a- 
niisvuotta edettheenä vuonna toimitetussa 
verotuksessa todettujen työtulojen perus- 
teella. Perusteeksi voidaan ottaa myös arvi- 
oltu kuuden kuukauden tulo kuten sairaus- 
p aivärahassa. Jos kuntoutusrahan pemstetna 
olevat työtulot ovat sairauden, työttömyyden 
tai muun vastaavan erityisen syyn vuoksi 
olleet oiennaisesti pienemmät kuin ne muu- 
toin olisivat olleet, kunroutusraha niiiärätään 
hakemuksesta viimeksi vahvistettua vero- 
vuotta t de l the tn  verovuoden työtriiojen 
pemsteeila Täliöin työtulojen m ä m t  tarkis- 
tetaan TEL-indeksilii s ika suhteessa kuin 
kunroutusrahan alkaniisvuoden indeks ihh  
poikkeaa viimeistä edeilistn kalenterivuoden 
indtksiluvusta. Viimeistä edellisessä vero- 
tuksessa todettua työtuloa k3ytetäh lasken- 
nan pcmstetna vain, jos tulot ovat vähin- 
20 prosenttia suuremmat kuin viimeisessä 
verotuksessa todetut työtuIot. 
Jos kuntoutuja sai välitröinästi ennen L,yn- 

tounisrshan alkamista työttömyyspaiviirrahaa 
tai työniarkkinanikes, kuntoutusdiana mak- 
setaan kuntoutuksen alkaessa vähintä- sai- 
rausvakuutuslain i 8  a $:ssä tarkoitettu mark- 
kamäiirä lisättynä 10 prosentilla. 

Ammatillisessa kouintuksessa olevaa 
omassa taloudessa asuvan tai huoItove1volli- 
sen kuntourusrahan mäikä on vähintiän 86 
prosenttia työttömyysmrvaIain mukaisen pe- 
mspaI~ärdian m3äriisrB lisättynä 10 prosen- 
tiila. Amm ariiIisessa koulutuksessa oievan 
kuntoutuja kuntoutusraiian kuukausittainen 
vihimmäismaärä voi hakemuksesta olla 
myös 95 prosenttia kansanelakkeen pohja- 
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osan j a  yksinaisen henkilön asianomaisen 
kuntaryhmän mukaisen räysimääräisen Irsä- 
osan yhteisniäärästs noudattaen soveltuvin 
osin sosiaaiiiiuotiolain mukaisen toimetntu- 
iotuen yleisiä perusteita. 

KirnroiitiIsrnhnsndnnöksiin ehdoteftmnt 
m uuiokser 

EdelIä elidotettuja sairausvakuutuslain mu-  
kaisen päivärahan mä&ftyrymissäänöksiä 
ehdotetaan noudatettavaksi myös kuntoutus- 
rahan osalta. Kuntoutuksenaikainen toimeen- 
tulo on tarkoituksenmukaista järjestää samaa 
periaatetta noudattaen kuin muukin kansan- 
e i&e Iai to ksen ty8 tulovakuu n i s .  
TäIIöin kuntoutusralian luonne ansion- 
menetyskorvauksena korostuu. Vain niene- 
terryä ansiota korvataan. Mikali kuntoutlijal- 
la -ei ole edeIlä tarkoitetulia tavalh työtuioja 
tai,'ryötuIot jäävär alle j 000 markan vuodes- 
sa, ei vakuutetuIIe päiisääntöisesti suoriteia 
kuntoutusrahaa. Kuntoutujnlle korvataan kui- 
tenkin kuntoutuksesta aiheutuneet kustan- 
nukset kansaneIäkelaitoksen jä jes tbiästä  
kuntoutuksesta annetun lain mukaan. Kun- 
toutusrahaiain 14 $:n 1 momentin jäadessä 
ennalleen vasraavat sairausvakuutusiain 
muutokset tulevat sovellenaviksi myös kun- 
toutusrahaan. Kuntoutusrdiaa ei kuitenkaan 
maksettaisi, jos kuntoutusralian mäarittänii- 
sen pohjana olevat työtulot olisivat alle 
5 000 markkaa. Säännös vastaisi sairausva- 
kuutustain 16 $:n 1 momenttiin ehdotettua 
muutosta j a  se sisäliytettäisiin kunroutusra- 
halain 14 $:n 2 momenttiin. 

Kuntori tusraiian poikkeuksellisesta rnaäriiy- 
tymissäännöksestä p itkäile rntnntiswteen 
pemsmvien työtulojen pemsteeil a ehdotetaan 
luovunavakri. Nykytilantets sa tällaisten tu- 
lojen ottain inen kunroutusraitan pohjaksi ei 
enää kuvaa saaniorta jääneen ansiotulon me- 
netystä. Sahnöstä on sovellettu vain har- 
voin. 

Ammatillisessa koulutuksessa o t e ~ a n  
omassa taloudessa asuvan tai Iiuoltovelvoili- 
sen kunroutujm kunroutusrnhm tasoksi eh- 
dotetaan opintotukilaissa saiidetyn opinrora- 
han tasoa, kuten muidenkin vastaavasti opis- 
kelevien osalta, jos kuntoutusrdialain 14 $:II 
mukaan niäär@tyvä kuntoutusraha on tiirä 
piencm pi. Kuntoritusraha olisi tä lh  hetkellä 
korkeakoulussa opiskelevaile 1 340 markkaa 
kuukaudessa j a  muussa oppilaitokscssa opis- 
kelevailt 1 2 7 0  markkaa kuukaudessa 
(940193). Kunroutujaile kustannetaan ta- 

m aksanr a 

.. 

petlliset opintokustsnnukset, kuten kirja- j a  
muista opiskciutsrvikkeista aiheutuneet koh- 
tuulliset kustannukset sekä m ahdoliiset iuku- 
kausiiiiaksut. Näin oilen eriryispemsteita 
muita opiskehjoita suurempaa opiskeluai- 
kaiseen toiriieentuiotumaan ei ole. Töimetn- 
tuIoturva kuitenkin maksettaisiin kuntoutus- 
.varoisra vain kansantlakelairoksen jäjestä- 
ni isvclvoliisuuden piiriin kuuluvan an n i  atil- 
k e n  koulutuksen osalta. Kuntoutusrahaa 
saava opiskelija ei olisi oikeutettu opintotu- 
kilain mukaiseen asuniislisään eikä opinto- 
Lainan valtiontakkaukseen. Sen sijaan häneIiä 
olisi oikeus yleiseen asumistukeen. 

Kuntoutiisraiialain i 7  9:n 2 momentti eh- 
doteraan kuniottavakksi. Säännöksen pems- 
teella on voitu myöntää miniatiilisen koulu- 
tuksen ajalta kuntoutusrahaa väliintäiin sosi- 
aalihuoltoiain mukaisen toimetntuiotuen pe- 
msosan ja lapsikorotusten penrsteella Iasket- 
tu ni äärä itsenäisesti asuvdle tai huoltovel- 
volliseile kuntoutujalte. Kyseisen lainkohdan 
nojalla myönnettävä kuntoutusraha on tullut 
sovellettavaksi vain harvoin. Kuntoutusrahan 
m äiiräytyrnisessä on tuoiloin perheen koolla 
ollut erityinen merkitys, joka ottaen huomi- 
oon yhteiskunnan muun tuen lapsiperheille 
ei ole tark~ituksenmukaista. 

Työttö ~ i i w s p  äiv ärdiaa tai työni arkkinahi- 
kca saanetlk kuntoutujalle turvattaisiin kuu- 
kauden ajan se, että hänen kuntoutusrahansa 
jatkossa määräytyisi työttörnyyspiiivärahan 
tai työni arkkinatiien suuruisena, lisättynä 10 
prosen ti 1 i a. 

Kunroutusrdiaa voidaan maksaa myös 
kuntoutuspääiöksen antamisen j a  kuntoutuk- 
sen alkamisen väiiselrä ajalta sekä kunrou- 
tusjaksojen väliscItä ajalta. Kuntoutusrahaa 
voidaan maksaa odotusajalta ja kuntoutiis- 
jaksojen väliseltä ajalta enintään kolmelta 
kuukaudelta kaienterivuodeita kummankin 
syyn vuoksi erikseen laskettuna, jollei sen 
maksaminen pidtmmii iå  ajalta ole kuntou- 
tuksen etenem ken vuoksi perusteltua. Kun- 
toutusrahan mäiirä kyseiseltä ajaita rnaiiräy- 
ryy kuten kuntoutustoimenpittiden aikainen 
kuniou tusraiia. Koska pöeliikejärjes telmiissä 
ehdotetaan toisaalla eri hallituksen esitykscs- 
s ä m aksetravaksi kunto utusto im enpiteiden 
aj  aita suureinp aa to iin etnru lo turvaa la in  
odotus- tai väliajalta, ehdotetaan vastaavaa 
inenettelyä noudatettavnksi myös kansaneiä- 
keiaitokscn 111 aksaiii aan kuntoutusrahaan. 
Esipksessa ehdotetaan kun iourusrahaIain 
8 $:n 2 niomentria niuutettavaksi siten, että 
kyseisen odotus- ja väliajan kuntontasraha , 
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alennettaisiin 20 prosentilia. ' 

Knntoutusrahhan ornavasruuaikaa iasketta- 
essa arkipäivään rinnastetaan sunnuntai-, 
pyhä-, itsenäisyys- tai vapunpäivä, jona kun- 
toutuja olisi työnsä laadun vuoksi i h a n  
kuntoutukseen osallistumista joutunut sään- 
nönmukaisesti oleniaan työssä. Vastaavan si- 
säitöinen säännös sairausvakuutuslain 19 $:n 
1 momentissa on kumottu lailla IjOli94. 
Perusteena oli omavastuuajan pidentyminen 
yhdeksäN arkipäiväh-t, jolloin siilien sisäl- 
~y jo pyhapäivän sijasta pidtttäva sapaspiii- 
vakin. Koska kuntoutusrahalain 9 $:II 1 mo- 
-mentissa on säädetty vastaavasti kuntoutus- 
rahaan yhdeksän arkipäivän pituinen oma- 
vastuuaika, ei kuntouturahan osalta pyhä- 
päiviä koskeva kuntoutusrahalain 9 $:n 2. 
momentin sähnös ole perusteltu. Sen vuok- 
si sähnös ehdotetaan kumotravaksi. 

Kuntoutusrahaa ei makseta ilman zrityistä 
syytä pitemmältä kuin 12 kuukauden ajalta 
ennen sen hakemista Edellä kohdassa 2.1. 
ehdotetaan sairausvakuutuksen päivlrahaa 
maksettavaksi taannehtivasti enintään neljiil- 
tä kuukarrdelta. Kuntoutusraiian osalta taan- 
nehtiva hakuaika ei yleensä tule sovelIetta- 
vaksi, sillä kuntoutusrahaa koskeva hakemus 
tehdS3rt säbn6nmukaisesri kansanel&elai- 
toksen kuntoutusta koskevan hakemuksen 
yhteydessa. Kuntoutusrahaa voidaan kuiten- 
kin hakea esimerkiksi julkisen terveyden- 
huollon järjestämih kuntouruksen ajaita. 
Täilöin saatetaan kuntoutusrrrhahakem us tcli- 
dä vasta kuntoutuksen päätyttyä. EnäväiIe 
Iiakuajaile ei ole pemsteita. T;iiliän johdosta 
kuntouturahalain 25 $:II 3 rnoiiientin siiän- 
nösrä taanneiirivasta hakuajasta ehdotetaan 
niuurettavaksi vastaamaan sairausva- 
kuunislain vastaavaa siiännösra siten, että 
kuntoutusrahaa olisi haettava neljän kuukau- 
aen kuluessa siitå päivästä, josta alkaen sitä 
halutaan saada. Etuus tai osa siitå voitaisiin 
myontää, vaikka sitä ei olisi haettu määrä- 
ajassa, jos sen epääminen olisi kohtuutonta. 

2.3. Laki kansanefiikehiroben 
j;?rjcsst5miistii ku ntoutuksestn 

Kansaneläkelaitoksen j q e s t h ä s t ä  kun- 
touniksesta annetun lain (0  10/9 1) mukaan 
kansanciäkelaitoksen on järjestettävä vajaa- 
kunroisten anirnatiilista kuntoutusta 
(lain I 8 )  seka vaikeavammaisen Iääkinnäl- 
listå kuntoutusta (iain 3 2). Tämän Iis&si 

kansaneiäkelaitos voi järjestää muuta Iiiäkin- 
näilistä j a  ammarillisra kuntoutusta 

Vajnnkrintoisten nmmatillinen kunioiitris 

Vajaakuntoisten aniiiiatillista kuntounista 
kansaneläktiaitoksen on jqestettavä vakuu- 
retuile, jonka eökyky j a  ansiomahdolIisuu- 
det ovat sairauden, vian tai vamman vuoksi 
oiennaisesti heikentyneet. Lain 2 $:n mu- 
kaan ammatilIisena kuntoutukscna annetaan 
tamittava ammatilhen koulutus ja  vaimen- 
nus seka väittäni ätön peruskoulutus. Elinkei- 
non j a  auiriiarin hajoittamista nieraan anta- 
malla avustusta j a  korotonta lainaa. Vai- 
keavamni aiselle jarjestetään lisaksi ammatil- 
lisena kuntouniksena sellaiset kalliit j a  vaati- 
vat apuväiineet, jotka ovat tarpe=n yökywn 
ja ansiom didoilisuuksien paranrmiselsi j a  
säilyttäuiiseksi. EdeIlä tarkoitetun ehkeino-  
tuen merkitys vaj adkunto isten m m  atiliisen 
kuntoutuksen muotona on vähentynyt oleei- 
lisesti viinic vuosina. Kansanetaktlaitoksessa 
käytetiiän elinkeinotuen osaita enin aika lu- 
kumäärirlltään pitninim än toimenpideryhmän 
eri lainojen niyöntämisetn ja  niiden ta- 
k a i s i n ~ ~  aksun seurantaan. Elinkeinotukea 
koskevan asian käsittely edellyttää yri-stoi- 
mintaan ja  sen kannattavuuteen liittyvää ar- 
viointia ja  laina-asian käsitreiyn lisdisi tietoa 
velkasuhteesetn, lainojen vakuuksiin j a  nii- 
den amiointeihin sekä ulosmittaus-, konkurs- 
s i- j a  veIkas meeraus tilanteessa kansanela- 
ke Iaitoksen oikeuksien tumarim isten liitiy- 
vistii toimenpiteistä, joita sosiaalivahntuk- 
sessa ei 111 uuten toiniilienkilöh edeitytetä. . 
Elinkeinotukien karsimisra on esitetty eri 
m ierinnöissä ja  myös hallitusolijeimassa on 
kiinnitetty asiaan huomiota. Elinkeinotukea 
on kuitenkin pidetty perinteisenä osana sita 
kun touruskokonaisuunn, jonka tavoitteena on 
tukea vammaista työllistymi~än tai pysymään 
ryöeiäniässä, eikä siita luopumista kokonaan 
voida pitää penrsteltirna. Näin ollen lain 
2 5:n 3 momentti ehdotetaan muutettavaksi 
siten, enä siitä poistetaan mahdollisuus ko- 
rottomaan lainaan. Lisdxi säännöstä ehdote- 
taan muutettavaksi siten, että elinkeinomke- 
na suoritettavaan aiustuksetn ehdotetaan 
s äädettiiväksi katto, jonka enim in aism ääräs tä 
säiidettiiis iin asetuksella. Avustuksen enim- 
iiiiiismääraksi on suunniteltu enintiiän 80 
prosenttia avustukseil a d o i  tettavan hankin- 
nm Iiyv&syrtävis tä kokonaiskus tannuksista, 
kuitenkin enintäh 100 000 markkaa. 

(lain 4 $1. 
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Vaikemam m nlsicn lädinnäiiincn kuntoums 

Kansaneliikelaitoksen on jäjestertävä 
muussa kuin jutkisessa laitoshoidossa oleval- 
Ie vaikeavainni aiseiIe henkiiö Ile, joka- iisäksi 
saa I )  lapsen hoitoruesta annetun lain 2 $:n 
2 tai 3 monientin, mukaina hoitotukea; 2)  
vammaistukiiain 2 4:n L moiiientin 1 tai 2 
kohdan mukaista vaitimaistuke3; tai 3) ty0- 
kyvyttöm yyseiäkettä j a  kansaneidkelatn 
30’a $:n 1 moiiientin 1 tai 2 kohdassa tar- 
koitettua hoitotukea, seilaiset pitkäaikaiset j a  
vaativat muut kuin sairaanhoitoon vätittd- 
niästi liittyvät kuntoutujaksot laitos- tai 
avohoidossa, jotka ovat rarpern hänen työ- 
tai toimintakykynsä sailyttäiiiiseksi tai pa- 
rantamiseksi. Asetuksella sääderaan tar- 
kemmin edellä tarkoitetun kuntoutuksen si- 
säl~6stä.  

Lain 3 $ : ä b  elidotetam lisattiivgksi uusi 3 
momentti, jonka mukaan sanotussa pykfiläs- 
sä .säädetty kuntoutus on järjestettävä siten, 
että 16 vuotta täyttänetlle kuntourujalle jär- 
jestettvjen avoterapioiden ja  laitosjaksojen 
mä&& eivät ylitä asenikseila säädeitäviä 
enimmäismäikiä. Muutos OR todettu t q t e l -  
liseksi kustannusten jarkui-an kasvun hillitse- 
miseksi. Muutos ei koskisi kasvuiässä olevia 
lapsia eli alle 16 vuotiaita, joiden kehitys on 
nopeata. Kansaaeläkeiaitoksen jäjtstämästä 
kuntoutuksesta annetun asemksen (1 16 1/91) 
rn ukaan vaikeavamiiiaisen iääkinnätlisen 
kuntoutuksen tulee perustua kuntoutujm hoi- 
dosta vastaavassa yksikossä kuntoutujan 
kanssa tehtyyn kijailisen kuntountssuunni- 
teini aan. Kansaneläkelaitoksen niukaan kun- 
toutussuunnitehii iin on kirjattu usein jntku- 
vaa fjsioterapiaa ja  siihen liittyviä erilaisia 
tukiterapioita, kuten ratsastus- j a  vesiliikun- 
tarerapioita sek 5 toistuvia kuntoutusj aksoj a 
I ai to ks ess a. Suu nn ite Ini ien tarkoi tukseniii u- 
kaisuutta on pyritty kansrineln~elaitoksess3 
seuraamaan j a  tmirtaessa on neuvoteltu 
suunnitelin an laatinetn tahon kanssa suunni- 
telm an Tästä h uo i im a tt a 
suunnitelnian laajuus erityisesti Ssioterapi- 
oiden j a  knnroutus~aitosjaksojen osalta OR 
edelleen kasvanut. SamaIla kunrouruksen 
kustannukset ovat näiden kuntoutusrn uotojen 
osalta lisään”netr, vaikka kuntoutujien lu- 
kumaärä ei ole noussut. Arjesrämisvelvoi- 
kuuden  rajoittaminen toteutettaisiin kuittn- 
kin siren. että vaikemxninaiseile kuntouni- 
jalie turvataan tietty riittäväksi karsottnva 
mä%& tamittavaa kuntoutusta. Kuntourus- 
rn&h  rajoittniii inen ohjaisi myös kuntou- 

t arkis t ani ists ta. 

tussuunniteh m laatijaa. Xnneiravan kuntou- 
nikscn tnimmäisni,äiirästä tuiisi siätää tar- 
kemmin asetuksella. Eniiirrnaismänrän tulisi 
kohdistua yli 16 vuotiaiden vakuutettujtn 
laitoskuntoutusjaksojen mäkään sekä fy- 
sioternpiasra j a  siihen liittyvistä erilaisista 
hikiterapioista muodostuvan avoterapian 
miiärään. Kunnilla on kansanterveysiain no- 
j d l a  pemsvastuu kuntalaisrtn sairaanhoidos- 
ta, johon s i sä lw  laäkinnälfinen kuntounis. 
Kansanterveyslain 14 j:n 3 mornentin no- 
jalia kunnan tehtävän& on huoiehtia sairaan- 
hoitoon kuuluvan Ii%ikinniiilisen kuntoutuk- 
sen järjestämisestä silta osin kuin sitä ei ole 
säädete kansaneMkehitoksen tehtävaksi. 
Näin ollen henkilö Q I ~  kunnan pemspalvelui- 
den piirissä. AsetukselIa on tarkoitus tar- 
kemmin säätää yli 16 vuoriaan vaikeavam- 
niaisen laitoskrintoutusjaksojen enirnrnäis- 
maäräksi yksi kerta kalenrenvuodessa ja te- 
rapiakenojen tnimmäisniäär&si 30 fysiote- 
rap iakenaa kaienterivuodess a ui ukaan lukien- 
n s. liitånn äisterap iar. Lisäksi kuntourussuun- 
ni teini a velvoitettaisiin Iadittavaksi edellä 
mainitut rajoitukset huomioon ottaen ja  si- 
ten, että sen sisältö vastaa kuntoubijan tosi- 
asiallista kuntoutustametta. 

Vo ini assa olevan kansaneläkelain järjestä- 
m9stä kuntoutuksesta annetun lain 6 $:n mu- 
kaan kansancliikelaitoksclla on kuntounistar- 
petn selvitysvelvollisuus viimeistäh silloin, 
kun vakuurettu on saanut sairausvakuurus- 
lain mukaisra piiiväriihaa 60 päivältä. Kun- 
toutustarpetn riittävän varhaisen seivinämi- 
sen kannaita ovat merkipkseliisiä kuitenkin 
niyos ne päivarahan suorituspaiviin luettavat 
piivät ,  jolloin vakuutettu on sairausvakuu- 
tuslain tarkoittanialla tavalla i y ö k r t ö n  j a  
sillä perustetila piiivzirahaan oikeutettu, 
vaikka päivärahaa ei voitaisikaan hänctle 
tosiasiassa maksaa sairausvakuutuslaissa ole- 
vien maksamista koskevien rajoitusten vuok- 
si. Tällaisia suorituspiiiviä oiisivat sairaus- 
vakuutuslain 19 ,F:n 7 momentin muutosesi- 
tyksen niukaan myös ne päivät, joilta päivä- 
rahaa ei voida inkksaa sen vuoksi, että työ- 
tulojen määrä on jäänyt alle 5 000 markan. 
Kuntourusrarpetn s e ~ ~ ~ i t t e l ~ v e l ~ o l ~ i s u u s  ni- 
lisikin ulottaa koskemaan myös nåitä vakuu- 
tettuja. Lain 6 3:ää ehdotetaan muutettavaksi 
siten, että kansaneliikciaicos olisi tmitraessa 
veivoliinen selvittiin1 äiin kuntoutustarpetn 
aina silloin: kun vakuutetulle on keqnyt  60 
sairausvakuutuslain mukaisen piiivärahan 
suorituspiiiuää. S uorituspäisiliii tarkoitertai- 
siin tällöin sairausvakuutuslain 13 $:n mu- 

. 
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kaisia päivärahan suorinispäivia Ehdotus 
Iiittyy kohdan 2.1. sairausvakuutuslain 16 j a  
19 $:n 7 momentin muutosthdomksten. 

KmsanelHkelaitoksen j*estiimästä kun- 
tounrksesta annetun asetuksen (1 16 1/9 1) mu- 
kaan kuntourujalle korvataan kuntounikststa 
aiheutuneet tarpe:Iliset j a  kolituulliser mat- 
kakustannukset ilman omavastuuosuutta. 
Korvaus on maksettu edullisinta kukuneu- 
voa käyttäen täyden korvauksen periaatetta 
noudattaen. Asetuksen ptnrsrelumuistIoon 
sisällytetyn lausuman mukaan opiskeiijoiden 
päivittäisiä koulum atkoja ei kuitenkaan ole 
korvattu. Matkakustannuksia korvattiin 
vuonna 1994 yhtetnsä noin 40 miljoonaa 
markkaa. Nousua edelliseen vuoteen verrat- 
tuna oli noin 5 miljoonaa markkaa. Suurin 
osa kustannusten kasvusta aiheutuu lain 3 
j:n nojalla j e e s t e p n  kuntoutuksen, erityi- 
sesti fysioterapioiden käyntikenojen kasvus- 
ta. Kustannusten hilIitserniseksi on tarkoituk- 
senmukaista säätäå myös kuntouniksen mar- 
kakustannuksilte vastaavat oni avastuuosuu- 
det kuin sairausvakuutuksen mailiakustan- 
nuksille. Matkakustannukset ehdotetaan kor- 
varravaksi siltä osin kuin ne yhteen suuntaan 
rehryä matkaa kohden ylittävät omavastuu- 
osuuden, 45 ni arkkaa. Jos m arkakustannus- 
ten omavastuuosuudet ylittävät kaienrerivuo- 
den aikana vuotuisen omavastiluosuudcn, 
900 markkaa, yiittävä osa korvataan koko- 
naan. Koska sairausvahutuslain matkakus- 
tannuksista on säädetry lain tasolIa, ehdote- 
taan vastaava noudatettavaksi myös kuntou- 
tusIainsäädännössä. Tänilin johdosta ehdote- 
tam lakiin lisättavziksi uusi 7 a 9, jossa sää- 
deitäisiin matkakustannusten korvaamisesta 
edellä mainitulla tavalla. 

3. Esityksen vaikutukser 

3.1. Taloudelliset vaikutukset 

L askertaessa sairausvakuutuksen päivära- 
h o h i n  kohdisnivia saästöjä on päivärahojen 
perusteena oicvat pötuiot arvioitu vuoden 
1996 isoon.  Laskeiniissa on työntekijarn 
tlAkciarn 9 S:n mukaisen indeksin pisteluvun 
an-iona &te. 1762. fäivärdimenot on 
Iakerru nykTkäytännön mukaan vuonna 
1996 sekä uuden mailin mukarsina nienoina 
vuodessa. Uudessa iiiallissa p&värdiojen 
perusteina oievista tuloista on vähennetty 
4,j prosenttia palkansaajien osalta. Erikseen 
on 1askc:tu uuden mailin niukaisct menot 
vuonna 1996 siten, että mukaan on oiettu 

vain uudet alkavat tapaukset. Lis&si on ar- 
vio Itu vuodenvaihteen p äiv ärahoj en tarkis- 
tuksen poisjätt*iisen vaikutus vuonna i99f 
aik aneiden tap austen osalta 

Sairausvakuutuksen p äivärah an mä&ri&- 
tynissäännösten muutosten johdosta Säästö- 
j t n  kokonaismääraksi arvioidaan 400 mil- 
joonaa markkaa vuonna 1996. Vuositasolia 
sä%istöjen kokonaismäärdxi arvioidaan 465 
miljoonaa markkaa. Kun piiivärahojen pe- 
mstetna oievisra työtuloista vahennerään 
työeläke- ja  työttömyysvakuutusmaksua vas- 
taava 4,j prosenttia, tyottömyys- j a  tapanir- 
mavakutitusmenoja säiistyy noin 200 miljoo- 
naa markkaa, josta valtion osuus on noin 
I 1-3 111 iljoonaa markkaa. 

KansaneIäkehitoksen jajestäm ää j a  rahoit- 
tamaa kuntoutusta sai vuonna 1994 noin 
60 000 henkilöä. Vajakunroisten amrnatil- 
Iista kuntoutusta jdxjesttttiin Yj 054, vai- 
keavanirnaisten Iääkinniiilistä kuntoutusta 
12 it8 ja  muuta animatiIlista j a  kiäkinndiis- 
tä kuntoutusta 24 649 henkilölle. Kuntoutus- 
rahalain mukaista kuntouturahaa sai 35 000 
henkilöä. 

Kuntoutusraliemenoja arvioidaan s å ä s t y v h  
yhteensä noin 19 miljoonaa markkaa vuonna 
1996. 

Koska kuntoutusrdia määräytyisi kuten 
sairausvakuutuslain mukainen päivärahq 
amioidam tästä aiheiihivan kuntoutusda- 
menoihin 2 miljoonan markan sä5stö vuonna 
1996. EdelIii mainitussa miossa on otettu 
huomioon amm atilIisessa kuntoirnikscssa 
oleville suoritettava opintorahan pemstetfia 
niäfiräytyvä kitntoutusraha. Kuntouturahan 
vätiiinmäistason poistuminen kokonaan mui- 
den kuin animatiilisessa koulutuksessa ole- 
vien irstniiisesti asuvien j a  huoltovehoiiisten 
osaha ailieuttanee noin 1 500 henkilön kun- 
toutusraiim vähenemisen. Tämä saattaa vai- 
kuttaa myos kunrourujien rnäärdän. Kunrou- 
tusralian alentaminen 20 prosentilla niin sa- 
notuilta odorus- ja  väliajoilta vähentää kun- 
routusrahakustannuksia runsaalla 8 mil- 
joonaila mlrkaila. Ammatillisessa koulutuk- 
sessa olevalle makserravan kuntoutusrahan 
väliimmaisrniiärä on maäräyyayt työttö- 
mysnimalain mukaisen täysirnä&räisen pe- 
ruspäivämhan tason pemstetlla. T ä m b  
siihnökstn kumoam incn vatitn tää kuntou- 
rusraiiakusrmnuksia L,7 iniijoonalla markal- 
la Hakeniuksesta animatillistssa koulutuk- 
sessa olevaile on voini maksaa sosiaaiihuol- 
toiain toimetntuIotutn penisrteila rnääräyty- 
vää , kunroutusrdiaa. T h  än  s-nöksen 

. 
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poisstminen vähentää kuntoutusrahakustan- 
nuksia 0,3 miljoonaa markkaa. LisAsi kun- 
toutustaiiamenoja säästyy ehdotetusta työelä- 
ke- j a  työttömyysturvmaksun huomioon ot- 
tamisesta tydtulon pohjana sekä vastaavasta 
maksussa olevien kuntoutusrdiojen 4 , j  pro- 
sentin ieikkauksesta yhtetnsii 6,j miljoonaa 
markkaa 

Kansanel&elaitoksen jä r jes thän  kuntou- 
tuksen kustannusten arvioidaan väliencpän 
vuonna 1996 runsaalla 41 niiljoonaila mar- 
kalla yli 16 vuotiaiden läakinnällisen kun- 
touruksen enimmäism aiirän säätämisen joh- 
dosta. Suurin osa säästöistä, noin 31 miljoo- 
naa markkaa, aiheutuisi fisioterapiajaksojen 
rajoittamisesta Vaikeavainmaisten Iääkinnäl- 
liseen kuntounikseen saädettävät rajoitukset 
koskevat noin 7 800 yli 16 vuotiasta henki- 
iöa. Kuntoutujien iukumiiäräista vdieiityiriis- 
tä tästä ei w i o i d a  aiheutuvan. Matkakustan- 
nusten omavastuuosuuksien mioidaan vii- 
hentavh kuntoutuskustannuksia 1 j niil- 
joonaIIa markalla. Elinkeino tukena myönnet- 
tävän lainan myöntörn aiidoilisuuden poista- 
misen arvioidaan säktiivän lähinnä hallinto- 
kustannuksia. 

Lis&si kansaneIäkeiaitoksen harkinnanva- 
raisen kuntouniksetn käytettäviä m ääräraho- 
j a  on ialousarvioesiryksessa ehdotettu supis- 
ttttavaksi 20 m iijoonalla markalla. Sam alla 
arvioidaan kuntoutusralioja sääspvän mnsas 
5 miljoonaa markkaa harkinnanvaraisen kun- 
toutuksen supistamisesta seki työttömws- 
turvan indeksikorotusten toieuttam atta jättä- 
misen johdosta. 

3.2. Vaikutukset eri kansalaisryhmien 
asemaan 

Sairausvakuutuksen päivikahasäämbs ten 
muuttaminen siten, errä siiTtään korvaa- 
maan vain menetettyä ansiota merkitsee sitä, 
ettn seilaiset vakuuterut, joilia ei ole osoittaa 
työtulon päivärahan m ätiräätiiisen penisteek- 
si, tai joiden ryotdot eivät nouse j 000 
markkaan, eivät saa sairausvakuutuksen päi- 
värahaa. Kysyiiiyksttn tulerm Iäliinnä pal- 
katonta kotityötä tekevät vakuutetut eli koti- 
äidit j a  -isät sekä opiskelijat, jos Iieilk ei ole 
työtuioja. 

Kansanelzikelaitokscssa sen tilastojen poh- 
jd!a iaaairun teore:rtisen tarkastelun mukaan 
(Heikki Niemelä) vuonna 1994 alkaneita 
seilaisia päivärahakausia, joissa työtuiot ovat 
0 - 5 000 markkaa, olisi ollut noin 13 100 
kappaietta (Iiiiehet 6 200 j a  naiser 6 900 

kappdetta). Tällaisia niakscttuja päiväraha- 
päiviä oli yhteensä 636 000, mikä . vastaa 
runsasta 5 prosenttia kaikista rnakseniista 
sa i rauspä iv~~apaiv is tä .  Alkaneista sairans- 
päivärahapäivistä sijoittui ikäryhmään 
16 - 39 -vuotiaat noin 41  prosenni5, Ikä~41- 
mään 40 - 59 -vuotiaat noin 52 prosenttia j a  
60 - 64 -vuotiaisiin vajaat 8 prosenrtia. Ky- 
seisistä aikaneista 13 105 päivärahakaudesta 
alle 3 000 markkaa ryötuloa saaneista 29 
prosenttia oli palkansaajia, 30 prosenttia 
yritiäjiä, ammatissa toimimattomia 32 pro- 
senttia (joista perheenemänriä 7 prosenttia) 
j a  muita, muun muassa varusmiehiä j a  opis- 
kelijoita 9 prosenttia. 

Kansaneläkelaitoksesta saadun selvityksen 
mukaan vuosittain noin 900 opiskelijan 
opintorahan maksaminen keskeytetään sai -  
rauden johdosta, mutta vain noin kolniannes - 

sairastaa yii kaksi kuukautta. Noin 2 600 va- 
rusmiestä oli hakenut päivärahaa vuonna 
1994. 

Kuntoutusrahan m3ärän määräytyminen 
sairausvakuutustain mukaisen piiivärahan pe- 
rusteella merkitsee vastaavia muutoksia kun- 
ioutusrahan saajiin. Noin 1 500 kuntoutujan 
kuntounisralian arvioidaan välientyvh joko 
O-kuntoutusraiiaksi taikka nykyistä viiiim- 
nidistason pienemmaksi. Opintotuen perus- 
teelia määriiytyvän kuntoutusraiian saajaIia 
ei ole oikeutta opintotuen asumistisäiin. Hän 
ei myöskä8n olisi oikeutettu opintolainan 
valtion takaukseen. Sen sijaan håneilä on 
oikeus yleiseen asum isnikeen, mikäli sitä 
koskevat edellyrykser täytryvat. 

Vaikeavammaisten lääkinnälliselle hrttou- 
tukselle sä5deträvä enim mäism 3ärä supistaa 
kjnsaneläkeIaitoksen järjestämän kuntoutuk- 
sen määrää. Vakuuteruila on kuitenkin oi- 
keus kunnallisiin pemspalveluihin. Mikäii 
vakuutettu käyttää yksityisiä palveluita j a  
tästä aiheuituu hhelle lisäkustannuksia, va- 
kuuterulia saattaa oila oikeus sairausvakuu- 
tuslain mukaisiin konauksiin. Osa kiistan- 
nuksisra voidaan ottaa liuoinioon myös en-  
Iaisren hoitotukien sairaudesta johtuvia eri- 
eiskusrmnnuksia laskettaessa. 

4.  Asian valmistciu 

Esitys on vahiisteltu virkatyönä sosiaali- 
j a  terveysministeriössä. Valmisieiun yh- 
teydessä on kuultu operusni inistenötä, Teoi- 
lisuuden ja  Työnantajain Keskusliittoa, Pai- 
veiulyönantajia, Akavaa, Suomen Ammatti- 
liirtojen Keskusjajestöä, Toimiiienkilökes- 



kusj Q’estö STTK:ta j a  kansaneläkehrosta 
Aitiys-, i s w s -  ja  ~mhempahrahan vähim- 

maismäärä on laadittu siten, että se noudat- 
taa lasien kotihoidon hien penisosan määrää. 

5 .  Muita esitykseen vaikuttavia 
seikko j a 

Tässä hallituksen esityksessa ehdotetaan 

muutenavaksi sairausvakuutuslaki a sekä 
kuntoutusrahahkia siten, että laissa viitataan 
~*öel&kkeiden indeksijaqesrelrnässä ehdoter- 
tavaan muutoksen. Hallitus antaa erikseen 
eduskunnalle esityksen yksityis aloj en Töeiä- 
kejmesteimän uudistamista koskevaks~ lain- 
saädbndksi, johon mainittu työeiäkkeiden 
indeksijirjestelmh muutos sisäityy. 
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YKSITYISKOHTAISET PERUSTELUT 

1. Lakiehdotusten perustelut 

1.1. s ai r a u SY a i a  u t u's i a ki 

4 3 .  Pykälän 1 momenttia ehdoteraan 
seivennettäväksi siten, etta vakuutetulIa 
on- oikeus saada päivärahaa työkyvyttö- 
m riydestä aiheutuvan ansionm enetyksen 
korvaamiseksi. 

14 S .  Pykiilän 1 momenttia ehdoteraan 
se Ivennettäväksi siten, että vakuutetaiia 
on oikeus saada päivärahaa työkywttö- 
mwdes tä  aiheutuvan ansionmenetyksen 
korvaamiseksi. 

15 5 .  Pykälän 5 momenttiin sisäityl-ät 
päivärahaoikeuden estäviit etuudet. Uu- 
deksi päivärahaoikeuden estäväksi etuu- 
deksi lisättäisiin opintotukilain (65194) 
mukainen opinroraha tai aikuisopintora- 
ha.. Näin ollen sairauspäivärahaan ei oli- 
si  oikeutta siltä ajalta, jot ta  vakuutettu 
saa opinto tuk iiain muk aista op intorahna 

- tai aikuisopintorahaa. Lisäksi päivärahan 
estäväksi etuudeksi lisättäisiin sotilasta- 
paturm alain mukainen ansionmenetys- 
korvaus. 

15 a $ .  Pykiiiää ehdotetaan niuutetta- 
vaksi siten, että osa-aikaciäkkeeliä ols- 
Van vakuutetun päiväraha määräytyisi 
siitä työsta saatujen tulojen perusteella, 
jo ta  hän on tehnyt eläkkeeliä ollessaan. 

16 4. Pykälän 1 momenttiin sisältyy 
päivärahan Laskukaava. Monienttia muu- 
tettaisiin siten, että siitä poistettaisiin 
vähimm äisp äivärah aan oikeuttava sään- 
nös. Siten päivärahan maksaminen edei- 
lyttaisi, että vakuuteruIIa on verotnkses- 
s a  todettua työtuloa tai että hänen  työtu- 
ionsa voidaan sairausvakuutuslain 17 $:n 
mukaisesti arvioida. Lisäksi niomentriin 
s i s ä i t p i ä  tulorajoja j a  prosenttiosuuksia 
kohdennettaisiin uudeIletn siten,  että 
päiväraha on 70 prosenctia vakuuterun 
työtulosta, j o s  verotuksessa todetut työ- 
tuioc ovar enintälin 130 000 markkaa. Jos 
työtulot ovat yli 130 000 markkaa, mut t a  
alle 200 000 markkaa, päivärahan rnä9rä 
ylitteeltä on JO prosenttia yiitteen kol- 
massadasosnsta. Jos tyotulot y1irrävat 
200 000 markkaal päiväralian maära on 
yli t tet l tä 25 prosenttia ylitteen kolmas- 
s ad asos astn. 

EdelIä olevan iisäksi pykäiån 1 mo- 

menttiin lisättäisiin vähirnmaistyö tulo, 
jonka alirtavista tuloista e i  päivärahaa 
makseta. Tuioraja olisi 5 000 markkaa, 
joten pienin maksettava päiväraha tulisi 
olemaan 11,70 markkaa päivässä j a  nel- 
jSn viikon maksukaudet huomioon ottaen 
292,jO markkaa maksukaudelta. 

18 a 4. Pykälän 1 momenttiin on lisätty 
säännös, jonka mukaan päivärahan suu- 
ruus voitaisiin määritellä työttömyyspäi- 
värahan, työmarkkinatuen tai koulutus- 
tuen penisretIla, jos  vakuutetnlla on ol- 
lut oikeus mainittuihin eruuksiin työky- 
vyttömyyden alkamista edeltävän kuu- . , 

kauden aikana. 
Pykälän 2 momenttiin sisältyvää päivä- 

rahan rn ääräytym iss 3ännostä ehdotetaan 
muutettavaksi siten, että kuntoutujan 
päivärahan taso ei enää maäräytyisi kun- 
toutusrahakauden aikaessa voimassa ol- 
leiden påivarahan perusteiden eli jopa 
vuosien takaisen tilanteen mukaan. Kun- 
toutujan päiväraha olisi vähintään hänei- 
Ie maksetun kuntoutusraiian suuruinen, 
j o s  h5n on saanut päivärahan aikarnista 
edeltävän kuuden kuukauden aikana kun- 
toutusrahalain mukaista kuntoutnsrahaa. 
Koska päivärahan määrä perustuisi kun- 
toutusrahaan, ei momentissa tarvita eril- 
listä indeksisäännöstä, joten se  ehdote- 
taan poistettavaksi, Momenttiin ehdote- 
taan iisättävaksi myös säännös, jonka 
mukaan kunroutusralialain 15 $ :n  mukai- 
sesti määräytyvää korotusta ei oteta huo- 
mioon päivärahan suuruutta määrättäes- 
Si i .  

19 5. Pykälän 6 momentti ehdotetaan 
seivennettäväksi siten, että kansaneläke- 
Iain 22 $:n 1 m o m t n t i n  mukainen työky- 
vyrtö ni yy s e i äk e es t aä p äiv ärah an s aam i - 
sen myös silloin, kun sen määrä on 0 
markkaa. Pykäiän 7 niomenttiin ehdoie- 
taan lisättavaksi säannds, jonka mukaan 
p8iväralian suorituspäiviin luetaan myös 
päivät, joil ta paiväraliaa ei ole maksetru 
sen vuoksi, että työtulojen määrä jää  alle 
16 $:n 1 momentissa tarkoitetun työtulo- 
jen vähimniäism äärän. 

12 3 .  Vaikka sairauspäivarahan våhim- 
mäisniäärä on edeilä 16 $:ssä ehdotettu 
poistettavaksi, 3 i t iy - ,  isyys- j a  vanhem- 
painrahalla säilyisi väiiimm äistaso. Py- 
kälän I momenttia muutettaisi in siten, 

- -  
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että aitiys-, isyys- j a  ,vanliempainraha 
vasraa Lasten kotihoidon tuesta annetun 
lain muk-aisen perusosan. tasoa seliaise- 
na, joksi se ehdotetaan muutettavaksi 
vuoden 1996 alusta. Aitiys-, isyys- j a  
vanhempainrahan maärä olisi vähintään 
60 markkaa päivältä. 

Vo im assaoievan sairausvakuutus lain 
22 #:n 2 - 4 rnoruentin mukaan äitiys- j a  
vanhem painraha maksetaan työssäolo- 
ajalta sairausp äivärahan vähiaim äisp äi- 
värahan mukaisena. Koska viihimm äis- 

. päivärahasta on ehdotettu iuovuttavaksi, 
rnomentteja ehdotetaan muutettavaksi 
siten, että äitiys- j a  vanhempainraha olisi 
työssäoloajalta pykäiän 1 momentissa 
säädetyn vähirilmäismäärän suuruinen. 

PykAään ehdoteraan lisättäväksi uusi 5 
momentti, jonka mukaan aitiys-, isyys- 
j a  vanhempainraha maksettaisiin vähim - 
m äism ääräisenä seIiaiseile vakuutetuile, 
joka saa samalta ajalta vanhuuseiäkettä, 
varhennettua vanhuuseläkettä, työ tto - 
myyse läke t ta  tai täyttä työkywttörnyys- 
eläkettä kansaneläkelain, työeiäkelakien, 
liikennevakuutuslain tai tapaturmavakuu- 
tuslain perusteella. 
21 9.  Pykälän 5 mornentria ehdotetaan 

seivennetrjväksi siten, että päivärahaa ei 
suoriteta silta ajalta, jonka vakuutettu on 
aseveivo ilis en a vakinaisessa paivel u k  - 
sessa, aseettom ana, reservil äisenä t a i  
nostoväkeen kuuluvana puolustusvo i- 
mien palveluksessa taikka siviilipalve- 
lusmiehenä siviilipnlveruslaitoksessa, 

27 3 .  PykFiiän 4 niomenttiin ehdotetaan 
1 isä tt äväks i , et t l  ensis i j ai suu saj  an vah - 
vistamistn yhteydessä vakuutetulle on 
annettava tietoa kuntoutusm ahdolIisuuk- . 
sista ja  työeläkkeen h akem isesta. 

Pykälän 6 monientista ehdotetaan pois- 
tettavaksi viittaus osa-aikaeläkkeeseen 
tarpeettomana, koska osa-aikaeläkketstä 
säädetään 15 a 9:ssä. 
50 5 .  Pykälän 3 momentin 1 kohtaan 

sisältyvä päivärahan taannehtiva hakuai- 
ka  ehdotetaan lyhennettäväksi neljään 
kuukori teen. 
18 5. Shekillä maksamista koskeva 3 

momentti ehdotetaan kumottavaksi van- 
hentunctna. 

75 S .  Pykälän 2 niomcnttia ehdotetaan 
muurettavaksi siten, erta sairausvakuu- 
tuslain mukaiset etuudet ni akseraan haki- 
jan iImoittamaile tilille Suomessa sijait- 
se Y a an iah al ai to k s e t n .  

76 3 .  Pykälän 1 niomcntin mukaan siinä 
tarkoitetniihin korotuksiin sovellettaisiin 
TEL 9 $:n 2 momtntin 1 virkktessä tarkoi- 
tettua indeksilukua. 
Pykälän 2 momentissa ollut vanhentunut 

viittaus ehdotetaan muurenavaksi. - - 
Vormaontrrlo 

Es iteryt s airausvakuutris lain muutokset 
tuiisivat voimaan 1 paivänä tammihura 
1996 ja  niitä sovellettasiin, jos t y ö k m ö -  
inws  tai oikeus etuuteen alkaa lain tultua 
voimaan. Jos työhcttömyys  tai O ~ U S  
etuuteen o h i  alkanut ennen lain voiniaantu- 
loa, eturis maksettaisiin kuitenkin entisen 
suumisena niin kauan kuin työkyvyttömyys 
t>i oikeus eniureen jatkuisi ylidenj aksoisesti. 
Aitiys-. isyys- ja  vanhempainrahaan, M- 
pisäitiysrdiaan, erityishoiiorahaan sekä mui- 
hin sairausvakuutuslain 16 $:n mukaan mää- 
räytyviin emuksiin sovellettaisiin uusia sään- 
nöksiä, jos oikeus etuuteen aikaa I päivänä . 
tammikuuta 1996 tai myöliemmin. Jos en- 
sinini, äinen isyys- tai vanlicmpainraliakausi 
on alkanut ennen lain voimaantulon, myös 
niyöhenimäi sain aan laskettuun aikaan pe- 
rustuvat kaudet maksettaisiin aikaisemman 
lain mukaisesti. 

Vuodenvaihteen yli jatkuvia etuuksia ei 
ko rotenais i sairausvakuutusaseniksen 9 9:n 
mukaisesti. Sairausvakuutusasetuksen 9 4:n 
4 momentti on tarkoitus kumota. 
Lain 16 $:n 1 niomentissa j a  23 j:n 1 mo- 

mentissa säädetyt markkamä&rät vastaisivat 
vuodcile 1996 vahvistettua työntekijäin eh- 
kelain 9 3:n 2 momentin 1 virkketssä tar- 
koitettua indeksilukua. 

1.1. KansaneIiikeIaki 

29 3. Pyk%lää ehdoceraan muutettavaksi 
siten, että niissf tapauksissa, joissa ei oi- 
keutta päividiaan ole, oikeus työkyvyttö- 
myuseldkketseen aikaisi v a r a  siitä hetkestä, 
kun sarrausvakuunisiain 19 S:ssä tarkoitettua 
ensisijaisuusaikaa vastaava aika on päärty- 
nyt. 

1 3 .  Laki työntekijiiin ty6cl9kcmnksun ja 
työ  ttömupvsliuu tusrnahun 
huomioon ottamisesta criiss3 
jiliv5rahoissa 

Lain 1 $:ssä ehdotecaan säädeträvaksi, etta 
jos lama tai asetuksessa säädetään tai val- 
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tioneuvoston päiitökstllä rnääratään, että päi- 
väralian tai sitä vastaavan etuuden määrässä 
on otettava huomioon henkilön työ- tai vir- 
kasuhteessa saadut työtuiot, on näistä tyOtu- 
loista vdiennettävä 4:j prosenttia vuonna 
1996. Tarkcuriiar määräykset lain soveita- 
misesta annettaisiin lain 2 mukaan asetuk- 
sello. 

' 

1 .& Kuntoatusrnhalaki 

8 5. Pykäiän 2 momentissa säädettaisiin 
kuntoutusraiian taso aiennettavaksi 20 pro- 
sentilla Lxmoutuspäätöksen ja  kuntoutuksen 
alkmisen väliseltä odotusajalta sekä kuntou- 
tusjaksojen vlfiseltä ajalta. 

9 5. Pykälän 2 momentti ehdotetaan ku- 
mottavaksi sairausvakuutuslain ja  kuntoutus- 
raliaiain ylitenaisen om avastuuajan laskemi- 
sen toteuttamista varten. 

14 5. Pykälän 2 nionientin mukaisesta 
kuntoutusrahan rnäärirtctysrä viimeksi smh-  
vistettua verotusta tdtltäv& vuoden työtulo- 
jen perusteeila luovuttaisiin. Momenrin tilal- 
le ehdotetaan säännös, jonka mukaan 
14 $:ssä tarkoitettua kuntoutusraiiaa ei mak- 
seta, jos 14 $:R 1 momentissa tarkoitetun 
päivärahat m3ärittäniisen pohjana olevat 
työtuiot ovar alle j 000 markkaa. Säannös 
vasraisi sairausvakuutuslain 16 $:n 1 mo- 
menttiin ehdotettua muutosta. 

IS $. Työttömyysturvaa tai työniarkkinatu- 
Lea saaneen kuntounisraimn tason m ääräyty- 
missäännöksiä ehdoteraan muutettavaksi vas- 
taavaila tavaIia kuin työttörnwshirvaa saa- 
neen sairausvakuunistain ni ukaista päivära- 
haa koskevaa säännöstä (SVL 18 a 8 1 
mom.). 

17 S. Pykälän 1 momentti ehdotetaan 
muuteitavaksi siten, että ammatiilistssa kou- 
luntksessa olevailt omassa taioudessaan asu- 
vaIle tai huoltoveivolliseIle kuntoutujaile 
maksettava kuntoutusraha vasstaisi kuukausit- 
tain vastaavalta ajalta inakserravaa opintora- 
haa, jos lain 14 $:II mukaan. n i S r ä p v ä  
kuntoutucrahia on tätä pienempi. Pykdiin 2 
momentti ehdotetaan kuinottavaksi. Säiin- 
nöksen perusteella kuntoutusraha on hake- 
muksesta voim niäänrrää noudattaen sosiaa- 
Iihuoltoiain niukaisen toimetntuioruen iiiäii- 
räytym ispcmstei ta. 

18 2. Kuntounisrnhalnin 17 $:II 2 nionient- 
ti ehdotetaan kuiiiotravaksi. Tämän johdosta 
olisi 18 $:n i nionientissa oleva viittaus ku- 
mottavaan lainkohtaan poisrertava. 

25 5 .  Pykälän 2 momenttiin sisäiryv9ä 

kun tounisrahan taanneh tiva hakuaika ehdott- 
taan lyhennettävaksi neijaän kuukauteen ku- 
ten sairausvakuutuslain mukaisen pziivckahan 
hakuaika. 

3 I 4. Kuntoutusrdiaan tehtäisiin vuosittain 
indeksitarkistus työntekijäin el&keiain 9 $:n 
2 monientin 1 virkketssä tarkoitetun indck- 
siluvun mukaan, Opintorahan miiirään sidot- 
tu kuntoutusraha noudattaisi opintorahasta 
säädetryjä muutoksia. 

15. Laki kmsanel5kelnitoksen 
jiirjesthiistii kuntoutubesta 

2 S. Pykälän t niomentin viittaus työlli- 
syyslakiin ehdotetaan vanhentuneena muu- 
tettavaksi viittaukseksi työvoimapaivelula- 
kiin, jossa nykyisin säädetään työhallinnon 
jmestämästä tuntoutuksesra. 
Pykälän 3 momentista ehdotetaan poistet- 

tavaksi såännös eiinkeinorukena myönneträ- 
v&tä korottomasta lainasta. 

3 3. Pykälään ehdotetaan lisättäväksi uusi 
3 rnoiuentti, joka sisältäisi vakuutuksen säa- 
täii asetuksella tarkemmin yli 16 .vuotiailIe 
vaikeavam m aiseIle m yönnettävän läakinnäl- 
lisen kuntoutuksen eninim äism äärästii 

6 $. PykälSä täsmennettäisiin siten, että 
sairausvakuu tuslain rn ukaisten pärvhhojen 
60 suorituspäivään luettaisiin mukaan myi% 
päivät, jotlta vakuutetuHe ei päivärahan 
maksamista koskevien rajoitusten vuoksi 
makseta. Eiidoius iiittyy sairausvakuutuslain 
16 $:ääri j a  19 $:n 7 momenttiin ehdotet- 
tuiliin muutoksiin. 

7 a j. Lakiin ehdotetaan lisättävfksi uusi 
7 B 9, jossa säädeitäisiin kuntoutukseen liit- 
m i l l e  m atkakustannuskorvauksille om avas - 
~UUOSUKS sekä tgsmennettäisiin lain tasolla 
päivirtäisten koulum atkoj en korvaam aita ja- 
täminen. 

7 .  Tarkemmat siiilnnökset j a  
rniilrlukset 

Sairausv&uuruslain 17 J:n j a  sairausva- 
kuutusaseruksen 10 $:n verotuksesta poik- 
keavien tulojen esittaiii istä koskevien s ä b -  
nösten soveitamiskäytännössä erieisesti äi- 
tivs- ja  vanhenipainrdiassa ovat ongelmana 
otlee: erilaiset jtkjesieiyt, joita voidaan tehdä 
etuuden tason nostan iseksi; äitiysrdiaa edel- 
tävälIa ajaila saatetaan mennä tyhyeksi ajak- 
si työhön j a  perheyrityksissä ptrhetnjästnei- 
le niaksertua palkkaa saatetaan nostaa tuntu- 
vasti. Käytbintö ruiojen arvioinnissa on muo- 
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dostunut erilaisia j ärjesteiyj ä suosivaksi. 
Työtulot on saatertu arvioida jopa viikon 
työskenteiyn perustetila j a  joissakin tapauk- 
sissa pelkästä& hoitovapaan akana niaksc- 
nin iomakorvauksen perusteelia 

Sairausvakuunisasetuksen 10 $:n 2 m o -  
mennia ehdotetaan tähän lakieiidotukseen 
liittyen muutettavaksi. Kuutta kuukautta 1y- 
hyemmältä ajalta esitettyjä tuloja ei enää 
muutettaisi kuuden kuukauden tuioksi ta- 
pauksissa, joissa on kysymys työtulojen ar- 
vioimisesta verotuksessa todema työniloa 
korkeunmaksi sillä perusteella, että valiuu- 
terun työtulo t ovat sairauden, työttömyyden 
tai muun vastaavan erityisen s y ~  vuoksi 01- 
leer olennaisesti pienemrnat kuin ne muutoin 
olisivat olleet. Näissä tapauksissa tulot otet- 
taisiin stliaisenaan huomioon kuuden kuu- 
kauden tulona. Muutos ei koskisi niitä tiian- 
teita, joissa on kysymyksessä ammatin vaili- 
nrm in tn .  

Asehrkselia on tarkoitus tarkemmin säätä5 
myös kansaeldketaitokscn järjestärniistä kun- 
toutuksesta mnnetun lain perusteelia niyön- 
neltävän elinkeinotuen eninirnäismäärästäl 
joka olisi enintään 80 prosenttia avustukselfa 
rahoimtavan hankinnan hyväksyttävistä ko- 
konaiskustannuksisia, kuitenkin eninta% 
100 000 markkaa. 

Xsemkselia räsmennettäisiin myös yti 16 
vuotiaille rnyönnertävärt vaikeava~nmaisttn 
IääkinnälIisen kuntoutuksen enimmaisniää- 
nä. Avohoirona korvattaisiin fysiopteraoiaa 
siihen mukaan Iukien erilaiset tukiterapiat 
enintään 30 terapiakenaa ja  Iairoksessa to- 
teuterravia kuntoumsjaksoja enintään yksi 
k e m  kaIenttrivuodessa. 

3. Voimanntuilo 

Lait ehdotetaan tuleviksi voimaan 1 päivi-  
n ä  tanmikuuta 1996. 

-i. SSiitiimisjIrjestys 

Lailla Suomen HalIitusmuodon niriuttaiui- 
sesa (969/95) lisättiin Suomen HaHinismuo- 
toon uusi 15 a 8 ,  jonka mukaan jokaiselia. 
joka ei kykene hankkimaan ihiiiisarvoisen 
eiämän edellyttämää tumaa, on oikeus väit- 
t h ä t t ö u ä ä n  toimetntuloon j a  huolenpitoon. 
Lailla t u n z a a n  jokaiseile oikeus pcrusroi- 
me:n tulon tumaan työttöni>Fdtn, sairauden? 
~QLcvyttörnyyien ja vanhuuden aikana seka 
Iapsen Svnpnian j a  huoltajan nienepksen 
penisreeifa. Lisdxi julkisen vallan on tumnt- 

tava, sen mukaan kuin lailla txkemmin sää- 
detään, jokaiseile riittävät sosiaali- j a  ter- 
yeyspaivelut j a  edisrcttävä v5csrdn tenpeytta 

Pemsnisiakien pemso ikeussaännosten 
muunmiista koskevan haiiituksen esityksen 
(HE 309/1993 vp) mukaan säännoksen tar- 
koittama pemstoiirieentulon nima merkitsisi 
pideaimiille menevää ruman tasoa kuin oi- 
keus v d t t h  ättöm ään to im etntu loon. Toi- 
saalta pemstoime:nmlon tun-aa ei säädetä 
perustuslain tasoiseksi IJ ks ilö n su bj ektiivi- 
seksi oikcudtksi, vaan ptnrstuslaki asenaa 
velvoirtetn taata tällainen turva tavallisen 
lain tasolIa. Säännös eddlyttää kuitenkin, 
errå penistoime:ntulon tuwa on penisruslais- 
sa tarkoitetuissa elämäntilanteissa lain tasol- 
la j~estet t i ivä.  Säännökset eiviit aseta esret- 
ta sille, errä järjesrelniiin voitaisiin sisdIyt- 
täi myös tarveharkintaa koskevia säämök- 
siä. 

Sanotun hallituksen esityksen pemstehjen 
mukaan pemsroimeentuion turvan kiisite oli- 
si voimassa oievasta sosiaal i la insääd~östa  
sinänsä riippumaton. Sähnnas ei siten kiinni- 
ry suoraan tiettyihin olemassa oleviin eruur- 
jirjtsrtlni iin, kun tms valtiopäiväji.rjestyk- 
sen 66 9:n 7 momentti antoi institutionaalis- 
ta suojaa juuri tiettyjen etuuksien heikennys- 
ta vastaan. Säbnöksellä ei siten tarkoiteta 
tunata nykyisin ravaiiisclta Iailla määritelty- 
jä yksittäisiä tiuuksia tai .täilaisttn etuuksien 
tasoa sellaisenaan. Hallitusmuodon i j a j:n 
saknökstn vaatimuksia eiv8t vastaisi sellai- 
set lainsäad~nölliset muutokset, jotka mcr- 
kitsevat olennaista puuttumista edellä tarkoi- 
tetuin tavoin suojartuun ptmstoimetnnilon 
tumam. Säännöksen katsottiin sisäitäväu 
lainsäätäjään kohdistuvan toimintavelvoit- 
teen. Pemsreluissa todemn olevan luonnol- 
lista? että sosiaaliturvaa kehitetään yhteis- 
kunnan taloudellisten voimavarojen mukai- 
sesti. Säännöksen tarkoituksena on varmis- 
taa' enä myös piikäilii aikavälilk penistoi- 
nietntuion tuma on taattu. Sosiaaiituman ke- 
i i i t t u  isielitävän nimenomaista mainitsemista 
ei kyseisess3 saäninnöksessä kuitenkaan pidei- 
ty väittäniättöni änä. 

Esiykscssa ehdotetaan poisrettavaksi sain- 
uspiiivärahasta työtuloista riippumaton vä- 
himrnäispäisärirjha. Muutos vastaa yleistä 
käytMto3 muurilla Euroopassa ja on vakuu- 
tusjijesreim txkoinikscn mukainen; kor- 
vataan vain. JOS vakuutusruma on Jaremi 
siita rnakscruin vakuutusmksuin. Aiiiys-, 
ir>?s- ja vanhein painrah an vdiiiii m äistaso 
vastaisi Iasten kotihoidon tuen pemsosan 

, 

- 



tasoa. 
Sairausvakuutus- ja kuntounisraiiajäqestef- 

m ä  takaisivat v&uuteniile ansioturvan sai- 
rauden, lapsen syntymän j a  kuntoumksen 
ajalta. 

Suomen sosiaalitrirvajärjestelmässä vii- 
mesij ainen toimeentuioturva on j arjestetry 

. sosiaalihuoltolain mukaisen toimetntulo- 
touen rumin. Valtioneuvoston 4 päivänä 
swskuuta 1995 hw&sym än vuosia 
1996- 1999 koskevan sosiaali- j a  terveyden- 
huoilon valtakunnaiIisen suunnitelman mu- 
kaan yksilöllä on oikeus toimeentulotuketn, 
jos toimeentulo ei tule muulla tavoin tuwii- 
tuksi. Suunnitelmassa korostetaan, että tämä 
oikeus on riippumaton siitä, paljonko kun- 
nan talousarviossa on varattu IU äärärdioj a 
toimeentdotukeen. 

KansaneIäkelai toksen järjestämisveivolli- 
suuden piiriin kuufuvan kuntoutuksen niiiä- 
rää on ehdotettu rajoitettavaksi. Kunnilla on 
kuitenkin kansanten*eyslain nojalla penis- 
vasmu kuntalaisten sairaanhoidosta, johon 
sisältyy Iääkinnäilinen hntoutus. Kansanter- 
veyslain 14 $:n 3 monientin nojalla kunnan 

tehtävänä on huolehtia sairaanhoitoon kuuiu- 
van Iaäkinnäliisen kuntouniksen j&jestämi- 
stsrä siltä osin kuin sitä ei ole säädetty kan- 
smelgkeiaitoksen teiitäv&ksi. Kansaneläiie- 
laitoksen kuntouniksen rajoittaminen ehdott- 
mlla tavalla ei jättäisi vaikevammaisten 1% 
kinnällistä kuntounista tmitsevaa kunnal- 
lisena penispaiveluna annettavan kuntoutuk- 
sen ulkopuoieile. 

EhdoruksilIa ei heikennetä haiIitusmuodon 
15 a $:n 2 momentissa tarkoitettua perustoi- 
meentulon turvaa. Tim& vuoksi lakiehdo- 
rukset voidaan käsitellä tavailisessa Iainsää- 
dihtöj&jesryksessä. 
Koska esitys sisältää muutokset opiskdi- 

joiden, vamsmiesten ja ansiotuloja vailla 
otevien päivä- ja kuntoutusralian rnaäräyty- 
niissähnöksiin, haIlitus katsoo, että esityk- 
sestä tulisi pwtää  eduskunnan perustuslaki- 
valiokunnan lausunto. 

Edellä esitetyn perustedla annetaan edus- 
kunnan hyvaksyttäviksi seuraavat lakiehdo- 
tukset: 
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1. 

sairausvakuutuslain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
kumotaan 4 pziivänä heindkuura 1963 annetun sairausvakuutuslain (3 64 /63)  20 5, sellaisena 

kuin se on 22 p ä i v b ä  joulukuuta 1989 annetussa laissa (I255/89) 
muutetaan 4 $:n 1 momentti, 14 $:n 1 momentti, i5 $:n 5 momentti, 13 a 5, 16 $:n 1 mo- 

mentti, 18 a $, 19 $:n 6 ja 7 momentti, 22 $, 24 $:n 5 momensti, 27 $:II 4 j a  6 momentti, 
30 $:n 3 momentin 1 kohta, 75 $:n 2 momentti ja 76 3, 

sehisena kuin niistä ovat, 4 9:n 1 momentti j a  14 $:n 1 momentti 21 päivän8 joulukuuta 
1990 annetussa laissa (1192/90), 15 $:n 5 momentti 27 päivihä maaliskuuta 1991 annetussa 
laissa (621/91), 15 a 5 26 päiviin8 heinäkuuta 1985 annetussa laissa (674/85), 16 $:II I mo- 
mentti 30 päivänä jouiuhuta  1992 annetussa iaissa (1653/92), 18 a $ ¶  muuttthrna mainitulla 
27 päivänä maaliskuuta 1991 annetulla lailla ja 28 päivän2 Joulukuura 1994 annenrlla lailia 
(1066/94), 19 $:n 6 momentti muutettuna mamituIla 26 päivänä heinäkuuta 1985 annetulla 
lailla ja 19 $:n 7 momentti ja 27 $:n 4 sekä 6 momentti 26 päivänä keskuuta 1981 anne- 
tussa laissa (471/81), 22 $:n 1 j a  2 momentti 29 p&vänina joulukuuta 1994 annetussa laissa 
(1501/94) sekä 3 j a  4 momentti 10 paivänä joulukuuta 1993 annetussa laissa (1129/93), 
34 j:n 5 momentti 5 1  päivänä tammikuuta 1945 annetussa laissa (120/95), 75 $:n 2 mo- 
sent t i  13 päivänä toukokuuta 1988 annrnissa hissa ( J W S S )  j a  76 9 muutettuna 11 päivhä 
tammikuuta 1985 annetulla hilla (32185) ja niaininiIia I Q  paivänä joulukuuta 1993 annetulia 
lailla seuraavasti: 

4 s  
Vakuutetulla on oikeus saada sairauden 

perusteeIla korvausta tarpeellisen sairaanlioi- 
don kustannuksista j a  sairaudesta johtuvan 
työkqyttöm yyden aiheutiam an ansionmene- 
tyksen korvaamiseksi päivärahaa sekä ras- 
kauden ja synnytyksen perusteella korvausta 
niistä johtuvista tarpet Ilis ista kustmnnuksis ta. 
Vakuutetuila on myös oikeus saada raskau- 
den ja synnytyksen pemstcetla äitiysrahaa 
ja, siten kuin jäljempänä säiidetaän, lapsen 
tai ottolapsen hoidon perusteella vaniitrn- 
painrahaa j a  isyysrahaa sekä sairaan lapsen 
hoitoon j a  kuntoutukseen osaliistuniisen joh- 
dosta erityishoitorahaa. Vakuutehilla on li- 
säksi oikeus saada sikiön kehitykselle tai 
raskaudelle aiheutuvan vaaran johdosta eri- 
iyisäitiy srafiaa. -------------- 

14 9 
Sairaudesta johtuvan työkyyttöm yy den 

aiheuttaman ansionmenecyksen komaaniisek- 
si suoritetaan paivärahaa sekä raskauden j a  
synnvryksen joiidosra äitiysrahaa ja lapsen 
tai ottolapsen hoidon johdosta iqy- j a  v m -  
hernpainrdxm, sikiön kehityksele tai raskau- 
deile aiheutuvan vaaran johdosta t r i r y t s ~ -  
tiysrahaa sekä sairaan lapsen hoitoon j a  kun- 

rounikseen osallistumisen johdosta eriiyis- 
hoitorahaa. -------------- 

15 s 
Päivärahaa ei ole oikeutta saada silta ajal- 

ta, joita vakuutettu saa opinronikilain 
(65194) mukaista opintorahaa ta aikuisopin- 
torahaa, kuntoutusrahaiain (61 1/91) tai työn- 
tekijäin eläkelain 8 $:n 4 momentissa tarkoi- 
tettujen lakien, e&keohjesiiännön tai elä- 
kesäh töjen mukaista kuntoutusrahaa taikka 
ansionm enetyskorvausta tapaturm avakiiutuk- 
sen, iiikennevakuutuksen, so tilasvamm alain 
(404lJS) tai sotilastapaturmalain (12 1 1/90) 
kuntoutusta koskevien saännösten perusteei- 
la. 

-------------- 

15 a 9 
Päivärahaan ei oIe oikeutta vakuutcniila, 

joka saa vanhuuselakena tai varhennetiua 
vanhuusdäkertä, kartsanekke- tai työeiiikeia- 
kien mukaista yksilöllistä v2iaiselakert& 
taikka työntekijäin eläkelain 4 f $:ssä t d o i -  
tetnta osa-Ukatf5kerrä. 

Edeilä sanottua eihkktaä saavalla vakuute- 
tuila on kuitenkin ottaen huomioon, mitä 
15 $:n 4 momentissa säädttfän, oikeus päi- 
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värahaan, jos hän tulee työLywrtönidisi työ- 
hön, jota hän el&kkeelIä oliessam välittö- 
mästi ennen cyökyvyttöm-yden alkamista on 
tehnyt. Päivärahan määrä lasketaan tdloin 
sanotusta työstä saatujen työtulojen penis- 
teelia siten kuin 16 j a  17 S:ssä säädetään. 

16 s 
Päivärahan maärä päivältä on 70 prosenttia 

vaknutemn vero tuksess 3 asemksella sääder- 
tävän ä kaienterituoten a rodertujen työtulojen 
kolmassadasosasta siltä osin kuin työtulot 
eivät ylira 130 000 markkaa. Jos työtulot 
ylittävät 130 000 markkaa, mutta eivät ylita 
200 000 markkaa, pälväralian määra on 
130 000 markkaa ylittävälta osaita 40 pro- 
senttia 130 000 markkaa ylittävän osan kol- 
massadasosasta. 30s työtuiot ylittavnt 
200 000 markkaa, p&värahan määrä on 
200 000 markkaa ylittäviiitä osalta 23 pro- 
senttia 200 000 markkaa ylittävän osan kol- 
m assadasosasta. Päiväraha ei makseta, jos 
työtulot ovat alle 5 000 markkaa. Työtulona 
ei 'oteta liuomioon tuhja, jotka on verotuk- 
sessa arvioitu verotuslain 72 $:n 1 momentin 
3 kohdassa tarkoitetulla tavalla sen vuoksi, 
ettei veroilmoitusta ole annettu. 

-_  

-------------- 
1 s  a 5 

Jos vakuutemlla työkywttörnwden alka- 
mista edeitävän kuukauden aikana on oilut 
oikeus työttömwrturvaIain (602/84) mukai- 
seen työttöniyspäivärdiaan, työmark- 
kinaruesta annetun lain (1 542193) mukaiseen 
p ö m  arkkinatu keen tai ty Övoim apo liittisesra 
aikuiskouluruksesra annetun lain (763190) 
mukaiseen kouhtustukeen, hänelle työkyvyt- 
tömyyden johdosta suontenava päiväraha on 
vahintään 86 prosenttia häneIIe suoritetun 
työttömyyspäivärahan, pöin arkkinaruen tai 
koulunistuen niäärastä. Täilöin ei pöttö- 
myyspäivärahan, työmarkkinatuen j a  kouiu- 
trisruen m ä ~ ä ä  laskettaessa oteta huomioon 

1) työttöiiiwsturvaiain 17 ja 18 $:ssii tar- 
koitettua paikkaa j a  muuta työtuloa; 

7) ';ö\.oiniapoliitrisesta aikuiskoulunikses- 
ta annetun lain 13 $:ssä tarkoitettua palkkaa 
j a  muuta työtdoa eikä 

3) seilaisia pöttöinyysturvaiain 27 $:ssä 
tarkoirertuja etuuksia, jotka t b i i n  Inin 
27 $:n n i u k a n  on vähennettävä päivzirahas- 
ta. 
Jos vakuutettu on päivärahan alkamista 

edeItävi3n kuuden kuukauden aikana saanut 
kuntourusraliaini n niukaisra kuntou tusraiiaa, 

päiväraha on vähintään kuntouturahalain 
mukaisen kuntoutusrdian suuruinen. Täliöin 
ei kuirenkam oteta huomioon kuntouturaha- 
lain 15 9:ssä tarkoitettua IO prosentin koro- 
riista 

19 s 
' VakuuteniiIa, joka saa kansaneläkelain 
mukaista työttömyyseläkertä tai jolla on oi- 
keus sanotun lain 22 4:n 1 momentin nojalla 
niyönnettyn lyökyvyttömwselakketsetn, ei 
ole oikeutta saada päivärahaa siltä ajalta, 
jotta liänellfi on oikeus elakketsezn. Sama 
koskee vakuutettua, joka saa kansaneiakelain 
tai tyÖeMeIakien niukaista yksilöllistä var- 
11 aisel &että. 

Tätä pykäiåä soveIlettaessa päivkahan 
suorituspäiviin iueraan myös päivät, joilta 
vakcuurtmila 14 j a  13 $:n sekä tämb pykä- 
län 1 j a  2 momenrin nojalla on oikeus saada 
päivärahaa, vaikka sitä ei ole hänelle suon- 
tettu tässä laissa olevien ni akramista koske- 
vien rajoitusten vuoksi sekä päivät, joilta 
paiväraliaa ei makseta sen vuoksi, että työiu- 
lojtn määrä on jäiinyt alle 16 $:n 1 momen- 
tissa tarkoitetun v&inini5isrniiärän. 

-------------_ 

22 5 
Äitiys-, isyys- j a  vaniiempainrahan m w ä  

päivaltä on yhtä suun kuin 16 ja  17 $:ssä 
sekä 18 g s:n 2 momentissa tarkoitettu päi- 
väraha. Aitiys-, isyys- j a  vanhempainrahan 
mä&ä on kuitenkin vähintään 60 markkaa 
päivältä. 
Jos lapsen 3iti on ansiotyössä iai kodin 

ulkopuolella suoritettavassa muussa työssä 
äitiys- j a  vanhempainrahhm suoinamisaika- 
na, häneile suonrettavan äitiys- ja vanhem- 
painrdian määrä täitä ajalta on I momentis- 
sa tarkoitetun määrän suuniinen. 
Jos niolenimat vmhernrnac ovat isyysrahan 

suoriaamisaikaa lukuun ottamatta ansiotyös- 
sä \*mheinpainr&an suorittamisaikana, van- 
hemmat voivat sopia siitä, kummaile heistä 
vaniitiri painrdia suoriretam 1 m orn entissa 
tarkoitetun niäiirän suumisena. 
Yksin lapsen huollosta vostaavalie van- 

iitmiiralle suoritetaan vanhcmpainraha ansio- 
työssäoioajaita 1 momentissa tarkoitetun 
määriin suuruisena. 

Vaküuatulie, joka saa vanhuuseliikettä tai 
varhtnnettua vanhuuseläkettä, työttömyys- 
eiAettä tai täyttä työkyvytörnwseläkettä 
kansaneläkelain, työntekijäin eläkeiain 8 j:n 
4 momentissa mainittujen säännösten tai 
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m ääräysten, liikennevakuutuslain tai tap atur- 
mavakuutuslain perusteella, suoritetaan äi- 
tiys-, isyys- ja vanhempainraiia 1 momentis- 
sa tarkoitetun m äärh suumisena. 

23 s 
Päivärahaa, äitiys-, isyys- j a  vanhcmpain- 

rahaa ei suoriteta siltä ajalta, jonka vakuutet- 
tu on suorittamassa välittömästi tuomittua 
vankeusrangaistusra eikä päivärahaa ajaita, 
jonka vakuutettu on asevelvollisena vakinai- 
sessa pahtluksessa, aseenomana, reservi- 
läisenä tai nostovAeen kuuluvana puohstus- 
voimien palveiuksessa taikka siviiiipaiveius- 
miehenä siviilipaIvetulaito~sessa. 

-_------------ 

27 9 

JOS vakuurendla on oikeus saada I mo- 
mentissa tarkoitettua korvausta tfiytena työ- 
k w r t ö m  wse  iäkkketnä työntekijäin eläke iain 
8 $:II 4 momentissa mainittujen säännösten 
tai määräysten nojdla, kansanedustajain erä- 
kelain (329/67), merimiesei&elain (72/j6), 
valtioneuvoston jäsenen oikeudesra elakkcr- 
setn j a  hänen jäfketnsä suoritenavasta per- 
he-eiakketstä annerun lain (370/77) tai kun- 
n allis ten luo ttam ushenkilö idcn el kelain 
(j78/77) nojalla taikka valtion, kunnan, seu- 
rakunnan tai muun julkisoikeudeilisen yh- 
teisön paiveiuksessa olevia koskevan aikai- 
semman lain tai muun säiinnöksen taikka 
määräyksen nojalla, suoritetaan päivanha 
sen estämättä, mitä edellä tässä pykälässä on 
säädetty, täysirnääräisenä ajalta, joka käsittää 
päivärahan 19 $:n 3 rnomcnrissa tarkoitetun 
enimmaissuoritusajan i j 0  ensimmäistä suo- 
riruspäiväg seka t b ä n  jälkeisen ajan viiden- 
nen seuraavan täyden kalenterikuukauden 
loppuun (päivärahan ensisijaisuusaika). Jos 
kuitenkin päivärahan 19 $,:n 3 momentin 
mukaisen suoritusajan mioidaan edeIIä mai- 
nitun 190 päivän jäikeen piiivärdiaa keskw- 
hkseträ suontettaessa pgiiityvän ennen ensi- 
sijaisuusajan päät tymis tä ,  ensisijaisuusaika 
paiittyy Jo neljiinnen täyden kaienterikuukari- 
den Iopussa Edellä niainirtuiliin muun lain 
nojalia suoritenaviin korvauksiin ei pziiivh- 
han ensisijaisuusaikana sovelleta. mitä I - 3 
momentissa on säadetry. Sosiaalivakuutus- 
toimikunnan tulee vahvistaa sanottu ensisi- 
jaisuusaika j a  iiriioittaa vilittöinästi 150 suo- 
rinispiiivän täyttyessa cnsisijaisuusajan pdät- 
tymisesta edellä tarkoitetun muun korvauk- 

-_-------- - - - -  

sen myönräjaile. Vakuutenille tuiet lisäksi 
iiedo ttaa kuntounisni didollisuuksista ja  
muun kori-aubisen hakemisesta. Uusi tnsisi- 
jaisuusaika voidaan vahvistaa vain, jos ai- 
kaisemman päättymisestä on kulunut kuusi 
kuukautta. Edellä sanotuista ilmoiniksesta ja 
tiedottamisesta säidetään tarkem rn in -asemk- 
sella. 

Päivärahaa suoritetaan riippumatta työnte- 
kijäin eiakelain 5 b S’:ssä tarkoittrusra osa- 
eIdAeistä taikka sita vastaavasta muusta 
kuin täydestä työkywttömyyseläkkeestä, jos 
vakuutetun oikeus saada mainirtua eiäkertä 
on aikanut ennen sen kalentenvuoden alkua, 
jota koskevat työtulot ovat p&ivär&an mä& 
r ä h i s e n  perusteena. 

Tämän Inin mukaisia eniuksia on haettava: 
1) päivärahaa neljän kuukauden kuiuessa 

siitä päivilstä, josta alkaen sitä halutaan saa- 
da; jos päiväraha on myönnerty mäfiiajaksi, 
mutta vökwyttömyys jatkuu sen jaikeenkin, 
työkyyrttöniyyden j arkum kesta on toim itet- 
tm-a selvitys paikaliistoimistoon neljiin h u -  
kauden kuluessa päivärahaoikeuden päätty-- 
m isestä; -------------- 

75 5 -------------- 
Tämän lain mukaiset eniudct maksetaan 

hakijan iImoittamaile iiliile Suomessa sijait- 
sevaan raiulaitokseen, jo Ilei k ansaneIakelai- 
tos toisin määrää. -------------- 

745 s 
Tämän iain 16 $:ssä tarkoitettujen työtulo- 

jtn mdäriit tarkistetaan siinä suhteessa kuin 
piiivärahan sekä aitiys-, isws- j a  vanhem- 
p a i i n d a n  maksuvuodetle vahvistettu työnte- 
kijain ehikelain 9 $:n 2 momentin ensim- 
 II^ aisessä virkketssä tarkoitettu indeksiluku 
poikkeaa edelliseile kalenrerivuodeilt vah- 
visrerusta indeksiluvusra. 
Tämän lain 9 $:n j momentissa siiädetty 

m arkkm 3ärä sidotaan eiinkustannusindek- 
siin siten, että sitä niuutetaan smanaikaises- 
t i  j a  samassa suhtetssa kuin kansanei&keitii 
m uuteraan kansaneiiikclaissa säädettyjen 
eläkkeiaen ja avusrusten sitomisesta elinkm- 
tannuksiin annetun larn (348/56) nojalla 
T h i h  Iain 16 j:n 1 momentissa säadertyja 
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rn arkkam ääriä tarkistetaan kalenterivuosittain 
sen indeksin mukaan, joka vuosittain vahvis- 
tetaan työntekijäin elakeiain 9 s:n 2 mo- 
mentin ensimmiiisen virkketn soveltamista 
varten. 

Tämä I d i  p I e t  voimaan 1 päivänä tammi- 
kuuta 1996 ja sitB soveIleraan etuuteen, joka 
kohdisruu lain voim aannilon j äkeisetn ai- 
kaan. Jos työkyvyttihyys tai oikeus emu- - 

--- 

tt:n on alkanut ennen t ä m h  lain voimaan- 
hioa, etuus maksetaan kuitenkin entisen 
suuruisena niin kauan kuin työkywttömyys 
tai oikeus etuuteen jatkuu yhdenjaksokesti. 

Tämän lain 16 $:n 1 momentissa j a  22 fj:n 
1 momentissa säädetyt markkamäkät vastaa- 
vat vuodelle 1996 valivistema yöntekijäin 
eläkelain 9 $:Ii 2 momentin ensimmäisessä 
virkkeessä tarko itenua indeksilukua. 



2. 
L a k i  

ty 0 ntekij iiin t y  Öeliikem akru n j a  ty  0 ttöm yy svakuutusm ahu n huomioon ottam kesta 
eriiissa paivirah oissa 

Eduskunnan päåtöksen mukaisesti säädetään: 

Jos laissa tai asetulisessa säädetaän tai val- 
tioneuvoston paätöksellä määrätaän, etta päi- 
v&ahan tai sitä vastaavan eruuden mglirässä 
on otettava huomioon henkilön työ- tai vir- 
kasuhteessa saadut työtulot, o n  näistä työtu- 
loista tai maksettavasta etuudesta vuonna h u t a  1996. 
1996 vähennettävä 4,j prosenttia 

1 s  2 s  
Tarkemmat määräykset tämän lain sovtlta- 

misesta antaa sosiaali- ja terveysministenö. 

3 s  
Tämä laki mlet voimaan 1 päivänä tammi- 
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3. 
L a k i  

Bnnsaneliikelnin 39 $:n muuttamisesta - -  
Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muureraan 8 päivänä kes2liuuta 1956 annenin kansaneiitkelain (347156) 39 $:n 3 momentti, 

sellaisena kuin se on 21 päivänä marraskuuta 1994 annetussa iaissa (98 1/94) seuraavasti: 
-.. 

39 s - -------------- 
Oikeus t y ö ~ ~ ö m y y s e l g k k e e s e t n  alkaa 

aikaisintaan sen kuukauden alusta, jota edel- 
täneen kuukauden aikana hakijaila olisi vii- 
meksi ollut oikeus sairauden, vian tai 
vamman pemsteeila sairausvakuutuslain 
1 5  $:n I tai 3 momentin nojalla päivära- 
haan. Jos oikeutta päiväraiiaan ei ole, oikeus 
työLyvyttömwseiäkkeeseen alkaa kuitenkin 
vasta, kun sarausvakuumslak 19 9:ssä tar- 
koitettua aikaa vastaava aika on p i i ä e y t .  
Tämä ei kuitenkaan koske hakijaa, jonka 

- .  
. .  

t y Ö L - ö r n y y s  on alkanut ennen la in  hän 
OR täytthyr 15 vuotta. Jos vakuutetrilla on 
oikeus saada sairausvab-uutusiain mukaista 
päiv&ahaa vastaavaa ulkomailta malrsetta- 
Y M  etuutta, se otetaan huomioon eläkkeen 
aikamisaikaa määrättäessä samalIa tavaila 
kuin sairausvakuutuslain mukainen päivära- 
ha hi tenkin enintään sairausvAurituslain 
mukaiseen enimmkssuontusaikaan saakka. 
Etuuteen voidaan rinnastaa myös tailaista 
etuutta vastaava paikka. 

Ta& laki tulee voimaan 1 päivänä tammi- 
kuura 1996. 

-------------- 



4. 
L a k i  
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kuntoutusrahalnin muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukakesti 
kumotaan 27 päivänä maaliskuuta 1991 annetun kuntoutusrahdain (611191) 9 $:n 2 mo- 

mrrrrieraan 8 $:n 2 momentti, 14 $:n 2 momentti, 15 5 j a  sen otsikko, 17 $:n otsikko ja py- 

sellaisina kuin niistä ovat 3 $:n 2 momenttija 15 $ 28 päivänä marraskuuta 1994 anntms- 

mentti j a  17 $:n 2 momentti, 

kälän 1 momentti, 18 §:n 1 mornenfti, 23 $:n 2 momentti sekä 3 1 3, 
sa laissa (1 06j/94), seuraavasti: 

8 s  
MaA=ram isa ika 

-------------- 
Kuntoumsrahaa voidaan maksaa myös 

kunroutuspäätö ksen antamisen j a  kuntounik- 
sen alkamisen väliseitä ajaita sekä kuntou- 
tusjaksojen valiseitä ajaita. Täilöin kuntou- 
tusrahaa maksetaan kuitenkin 20 prosentilla 
aiennettuna j a  enintään koimelta kuukaudei- 
ta kalenterivuotta kohden kummankin s ~ n  
perusteella erikseen laskettuna, jollei sen 
maksaminen pitemmaltä ajaita ole hxntou- 
tuksen etenemisen turvaamiseksi pemsteitua. 
Tarkemmat määräykset maksamisen penis- 
teista antaa kansaneihkeIaitos. 

14 5 
Kunrourusrahan määrä 

-------------- 
Tämän pyk5län mukaan määräytyvää kun- 

toutusrahaa ei makseta, jos 1 momentissa 
tarkoitetun päivärahan maärittämisen pems- 
tetna olevat työtulos ovat alle 5 000 mark- 
k a a  

15 s 
Tvöttömwstrr maa rui &Örn nrkkin af r rkea 

saaneen kunro utwrahun mnäru 

Jos kuntoutuja on Lmntoutusrahan alkamis- 
ta edeltävän kuukauden aikana saanut fvöttö- 

17 5 
Krinroirtwrahan mdärä ammatillisessa 

kooirluruksessa 

Kun touniksen toteurumisen turvaamiseksi 
ammatillisessa koulutuksessa olevan omassa 
tdoudessaan asuvan tai huoltovelvoIlisen 
kuntoutusraha päivää kohden on 14 j a  
15 $:n säännösten estämättä opintotukilain 
(63194) 11 $:n 1 momentin 3 kohdassa tar- 
koitetun opintorahan kuukausimäärän 215. 
osa, jollei hänelll mainittujen sihnösten 
nojalla ole oikeus määrältään tätä suurem- 
paan kuntoutusrahaan. 

Jos kuntoutuja saa korvausta ansionmene- 
tyksestä jonkin muun lain penistcella, muuta 
kuin 16 $:n mukaan määräytwää hntounis- 
rahaa maksetaan samdta ajalta vain siliä 
osin kuin se on muuta etuutta suurempi. 

23 $ 
Etirtihien hakeminen 

Kuntoutusrahaa on haettava ne&n hxu- 
kauden kuluessa siitä päivästä, josta alkaen 
sirä halutaan saada. Eruus tai osa siita voi- 
daan rnyöntä& vaikka sitä ei oiisi haettu 

mTspaivärahaa tai ~ömarkkinamke< kun- 
toutusrahana maksetaan kuntoutuksen alka- 
essa v h i n t ä h  sairausvakuuruslain tonta. 
18 a S:ssS tarkoitettu markkamaärä lisiittyn~ 
IO prosentilla. 

neijiin kiukauden rn majassa, jos sen epaä- 
minen myöhäspmisen vuoksi olisi kohniu- 
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31 $ ensimmäisessä virkkeessä on säädetty. 
IncieksitarXistus - 

Täma laki tulee voimaan I päivänä tammi- 
Kuntoutusrahaan, joka määräytyy 14 tai kuuta 1996. Lakia sovelietaan kuntounisra- 

ham, johon oikeus sitä koskevan paätöksen 
mukaisesti aikaa iain voimassa ollessa, 

15 $:n mukaan, reiidään vuosittain indeksi- 
tarkistus noudattaen vastaavasti, mitä tyonte- 
kijäin eläkeIain 9 $:n 2 momentin en- 



5. 

L a k i  
kansanel3keIaitoksen jiirjesth3st3 kuntoutuksestn annetun Inin muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
mnztteiaun kansaneiakelairoksen jajesrämästä kuntoutuksesta 27 päivänä maaliskuuta 199 1 

iisatään lain 3 $:ääri uusi 5 momentti sekä Iakiin uusi 7 a §, seuraavasti: 
annetun lain (610191) 2 $:n 1 j a  3 momentti ja 6 5 sekä 

2 s  
Vajaakun toisien ammatillinen kuntoutu 

Kansaneläkelaitoksen on j&jes:ettävä va- 
kuutetulle, jonka t y Ö L - k y  j a  ansiornahdolli- 
suudet ovat sairauden, vian tai vamman 
vuoksi olennaisesti hekenmeet ,  tarviriava 
ammatilhen koulutus tai vaim ennus h änen 
työLyLyns ä säilyttämiseksi tai paran tam isek - 
si, jollei sitä ole jqesterty työvoimapalvelu- 
lain (1 005/93),  työvoimapoliittisesta aikuis- 
koulutuksesta annetun lain (763/90), työelä- 
kelakien taikka erityisopetusta koskevien 
säännösten perusteeila. 

Am rn atilIisella kuntouttrksell a tarkoitetaan 
1 momentissa myös ammarilIisen koulunrk- 
sen vuoksi valtthätöntä peruskoulutusta 
sekä eIinktinon tai ammatinhaqoittamisen 
tukemiseksi annettavaa avustusta työvdinti- 
den ja työkoneiden hankkimista ja oman yn- 
tyksen pemstamista j a  muuttamista vanen. 
A vusruksen enim m äism ääräs rä säiiderään 
asetuksella. 

__------------ 

-------------- 

-------------- 
Tbsä  pykälässä tarkoitcrru kuntoutus on 

jwestettävä siten, että 16 vuotta täyttäneelle 

kuntoutujalle jw-estettyjen avoterapioiden j a  
laitosjaksojen määrät eivät ylitä asenikselIa 
s äädertäviä enimmäism äariä. 

6 s  
Kunto u I tism nh do Iiisir uks I en 

se ivr rysveivo Ilisu us 

Kansaneläkelaitoksen on tarvittaessa selvi- 
tettävä vakuuterun h n t o  urustarve, viimeis- 
t j ä n  kuitenkin silloin, kun vakuutchrn saira- 
usvakuutusiain mukaisen p i i v i i d a n  suori- 
tuspaivien lukumäärä ylittää 60. 

7 a S  

Kuntoutujaile korvataan kuntoutuksesta 
aiheunineet tarpeelliset j a  kohtuulliset mat- 
kakustannukset siltä osin Luin ne yhden- 
suuntaiselta matkalta ylittävät 45 markkaa 
(ornavasruuosuus). Jos kuntoutuksesta aihtri- 
ruvat tarpeelliset ja kohtuuilisec matkakus- 
tannukset saman kalenterivuoden aikana yht- 
tävat 900 markkaa (vuoruinen omavastuu- 
osuus), vuotuisen omavastuuosuuden yiittävä 
osa näistä matkakustannuksista korvataan 
kokonaan. Korvattaviin m arkakustannuksiin 
eivät kuulu opiskeiijan päivittäisistä koulu- 
matkoista ja koulutukseen liittyvän haqoine- 
iun paivittaisista matkoista aiheutuvat mat- 
kakustannukser. 

Matkahstan nusien korvaaminen 
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Tämä laki tulee voimaan 1 päivänä tammi- 
Luuta 1996. Sitä soveIletaan lain voimaanni- 
l on  jäikern ' alkavaan kuntoutukseen. Lain 
7 a $:n sähnsstä matkakustannusten kor- 
vaamisesta sovelletaan Iain voimassa olitssa 
tehtyjen matkojen kustannuksiin. 

Helsingissä 29 päivänä swskuuta 1993 

T as avallnn Presidentti 

MARTTI AHTISAARI 

- -  
Sosiaaii- j a  terveysministeri Sinikka Mönkäre 
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Liite 

L a k i  
snirausvnkuutusiain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
kumotaan 4 paivänä heinkuuta 1963 annetun sairausvakuutusiah (363163) 20 $, sellaisena 

kuin se on 22 päivänä joulukuuta 1989 annetussa laissa (12jj/S9) 
muutetaan 4 $:n 1 momentti, 14 4:n 1 momentti, i j  $:n 5 momentti, 15 a S y  16 $:n 1 mo- 

menrti, 18 a 9, 19 9:n 6 j a  7 momentti, 22 $ y  21 j:n 5 momentti, 27 $:n 4 j a  6 momentti, 
30 $:n 3 momcntin 1 kohta, 75 8:n 2 momenrti j a  76 9, 

sellaisena kuin niistä ovat, 4 $:n 1 momentti j a  14 $:n 1 momentti 21 päivänä joulukuuta 
1990 annetussa laissa (1 192/90), 15 $:n 5 momentti 27 päivänä maalishuta 199 1 annetussa 
laissa (621/9i), 15 a 5 26 p ä i v b ä  heinähuta 1985 annetussa laissa (674/85), 16 $:n 1 mo- 
menni 30 päivän& joulukuuta 1992 annetussa laissa (1653/92), 18 a muutettuna mainimlla 
27 päivänä maaliskuuta 1991 annetulla lailla ja 28 päivänä jouiukiuta -1994 annetuHa lailla 
(1066/94), 19 $:n 6 momentti muutemina mainiruila 26 päivänä heinäkuuta 1985 annenilla 
lailla ja  19 §:n 7 mornenrri j a  27 $:n 4 sekä 6 niomtntti 26 päivänä kesäkuuta 1981 anne- 
tussa laissa (471/81), 22 j:n 1 j a  2 momentti 29 paivänä jouiukuuta 1994 annetussa laissa 
(150 1/94) sekä 3 j a  4 momentti 10 päivhä joulukuuta 1993 annetussa laissa (1 129/93), 
24 $:n 5 momentti 31 päiv5nä tammihuta 1995 annetussa laissa (120/95), 75 3:n 2 mo- . 

mentti 13 päivänä toukokuuta 1988 annetussa laissa (448/88) j a  76 9 muuttthrrta 11 p5ivänä . 
tmrnihiuta 1983 annetulla lailla (32/85) j a  mainitulla 10 päivänä joulukuuta 1993.annetuila 
Iailla seuraavasti: 

. . 

Voimassa oleva laki 

Vakiruteniila on oikeus saada sairauden 
perustee kla korvausta tarpeellisen sainanho i- 
don kustannuksista j a  sairaudesta jolituvasta 
p%Lpttömwaesrä  päivärahaa sekä raskau- 
den ja synnytyksen pcrustedla korvausta 
niistä johtuvista tarpeellisista kusrmnuksista. 
Vakuureruila on myös oikeus saada raskau- 
den ja synnytyksen pentstedla 3itiysrahea 
ja, siten kuin jäljempänä sääderään, lapsen 
tai ottolapsen hoidon ptmstetlla vanhem- 
painrahaa j a  iswsrahaa seka sairaan fapsen 
hoitoon ja  kuntouruksten osdismmisen joh- 
dosta erityishoitorahaa VaIcuutetulla on li- 
säksi oikeus saada sikiön kehitykselle rai 
raskaudelle aiheutuvan vaaran johdosra en-  
ryisäitiy sratiaa. 

-------------- 
14 5 

Korvaukseksi sairaudesta j ohruvasra työ- 
k>wttömyydtstä suoritetaan piiiväraliaa sekä 
raskauden ja  synnyyksen johdosra äitivsra- 
haa j a  lapsen tai ottoiapsen hoidon johdosta 

Ehdotus 

4 3  

Vakuutemlla on oikeus saada sairauden 
perusteella korvausta tarpedisen sairaan- 
hoidon kustannuksista j a  sairaudesta johhi- 
van työwrtömyyden aihenttamnn ansion- 
menetyksen korvaumiseh päivErahaa sekä 
raskauden j a  syuqytyksen pemsteela kor- 
vausta niistä johtuvista tarpeellisista kustan- 
nuksista. Vak,uuceniIla on myös oikeus saada 
raskauden j a  synnytyksen perusteella aitiys- 
rahaa ja, siten kuin j ä l j t m p h ä  säädeiMn, 
lapsen t a i  ottolapsen hoiaon pemsteella van- 
hempainrshaa ja isyysrahaa sekä sairaan Iap- 
sen hoitoon ja kuntoutukseen osallistumisen 
johdosta enryishoirorahaa. Vakuuterulla on 
lisdxi oikeus saada sikiön kehitykseiie rai 
raskaudelle dieuiuvm vaaran johdosta eri- 
yisditiysraiiaa -------------- 

Sairaudesra johtuvan työkywttö mwden 
aiheuttaman ansionmenetyksen korvaamisek- 
si suoritetaan päivadtaa sekä raskauden ja 
synnyryksen johdosta äiriysnhaa ja iapsen 
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Päivärahaan ei ole oikeutta siltä ajalta, jol- 
ta vakuutettu saa kuntounisrahdain (61 119 1) 
tai työntekijäin eläkelain 8 $:n 4 momentissa 
tarkoitettujen fakien, eigkeohjesäännön tai 
eläkesaäntöjen mukaista Lmtoutusrahaa taik- 
ka ansionm enery skorvausta tapamm avakuu- 
tuksen, liikennevakuutuksen tai sotilasvam- 
mahin (40J/JX) kuntoumsta koskevien sään- 
nösten perusteella. 

15 a §  

- Päivärahaa ei makseta vakuutetulle, joka 
saa vanhuustlikkenä tai varhennettua van- 
huusclikkeitä. Jos kuitenkin mainittua eläke&- 
tä saava vakuutettu tulee sairauden vuoksi 
kykenemättöuiäksi työhön, jota hän vdittö- 
mästi ennen työkyvyttömyyden alkamista 
eidAeellä ollessaan on tehnyt, suoritetaan 
hänelle täm iin työkyvyttömyyden pemstedla 
päivärahaa ottaen kuitenkin huomioon, mitä 
13 $:n 4 momentissa on sääderty. Päivära- 
h a n  määra lasketaan tdlöin sanotusta työstä 
saarujen työtulojen pemstetlla siten kuin 16 
j a  17 $:ssä säiidetaän. 

Päivthlian määrä paiväitä on vahinirnäis- 
piiiviiraha, 62 markkaa, Iisättynii 30 prosen- 
tilla vakuutemn verotuksessa asemksella sää- 
deträväna kaienrerivuotena todettujen työhi- 
lojen kolmassadasosasta, siitä osin kuin iyij- 
tulor eivät yhtä  37 800 markkaa. Jos työtu- 

- _ - - - - - - - - - - - _  
Päivärahaa ei ole oikeutta sanda siltä 

ajalta, jolta vakuutertu saa opinrofirXilain 
(6394) mukaista opintorahaa tai ai- 
Xuisopintorahaa, kuntounisrahdain (6 1 Ii9 I )  
tai mdntekiiain eIäkelain 8 S:n 4 momentissa 
tarkoitettujen iAien, ei&ohjesaännön tai 
etdiesääntöjen mukaista kuntoutusrahaa taik- 
ka ansionm-enetyskomausta tapanirmavakuu- 
tuksen, liikennevakuutuksen, sotiias- 
vammalain (404148) Iai soiiiastnpat~irmalain 
(121 1/90) kuntoutusta koskevien säännosten 
perusteella. 

i5 a 9 
Päivikahaan ei ole oikeuifa v&uu tetulla, 

joka saa vanhuuseiäkettä tai varhennettua 
vanhuusel&e itä, kmsnneiäke- tai ryöeläke- 
IaXien m ukarsta yhilöllisrö varhrriseiäkettä 
t n i h  työntekjäin eIäkeiarn 4 f J:ssä tarkoi- 
tettiia osn-nikaeiäkenci. 

i y s -  j a  vanhempainrahaa, sikiön kehityk- tai onolnpsen hoidon johdosta i s y s -  ja van- 
selle tai raskaudelie aiheutuvan vaaran joh- iiem painrdiaa, sikiön kehirykselle tai raskau- 
dosta entyisäitiysrahaa sekä sairaan lapsen delle aiheutuvan vaaran johdosta eriryisäi- 
hoitoon ja kuntoutukseen osallisnimisen joh- tiysratiaa sekä sairaan lapsen hoitoon j a  kup- 
dosta erityishoitorahaa. toutuksetn osdlisnimisen johdosta eritys- 

ho irorahaa 

Edellä sanottua eiäketfä saavalia vakuute- 
tulla on kuitenkin ottaen huomioon, mita 
i j  $:n 4 momentissa sfificietäiin. oikeus päi- 
vurohoun, jos  hen I t k e  ry6XyvyttörnäX;ri iyd- 
hön, jota hän elakketilä oilessaan välittö- 
mästi ennen t y ö l i i t ö m y y d e n  alkamista on 
tehnr;t. Päivärahan niåärä iasketaan tailöin 
sanotusta työsi8 saatujen työtulojen penis- 
terlla siten kuin 16 ja 17 $:ssä siildetiin. 

16 8 

Påivärahan määrä päiväitä on 70 prosenf- 
tia vakuutetun verotuksessa asetukseiia 5%- 
denavänä kaienterivuotena todenujen työtu- 
lojen kohassadasosasta siltä osin kuin ~ ö -  
t u b r  eivät ylira 130 000 markkaa. Jos työtu- 
lot ylittävät 130 000 markkaa, mutta eivät 



lot ylittävät ~ 800 markkaa, mutta eivät 
ylitä 113 890 markkaa, päivärahan rniiatä on 
37 800 markkaa ylittävälta osalta 66 pro- 
senttia 37 800 markkaa yiittiiviin osan kol- 
massadasosasta. Jos työtulot ylittävät 
113 890 markkaa, päivärahhan määrä 
113 890 markkaa ylittävältä osalta on 40 
prosenttia 113 890 markkaa yli i tavb osan 
kolm assadasosasta Jos työtulot ylingvät 
189 810 markkaa, päivärahan mä&ä on 
189 810 markkaa ylittävdtä osalta 25 pro- 
senttia 189 810 markkaa ylittävän osan kol- 
massadasosasta Jollei vakuutetuila ole edei- 
iä mainittuna d a n a  ollut työtuloja tai vero- 
t u s  on toimitettu verotuslain (482158) 72 $:n 
1 momentin 3 kohdassa tarkoittrutla tavalla 
arvioimalla sen vuoksi, että veroilmoitusta ei 
ole annettu, päivhhan  m ä a ä  päiväitä on 
vahimm äispäiviirahan suuniinen. - - - - - - - - -_----  

18 a S  

Jos vakuutetdla työhmttnniyyden alka- 
essa on ollut oikeus työtrömyysrurvaIain 
(60218 4) mukaiseen työ ttöm-yyspäiviirahaan, 
ryömarkkinatuesta annetun lain (1532193) 
m ukaisetn työmarkkinatukeen tai työvoima- 
poriittisesta aikuiskouiutuksesta annetun iain 

. (76390)  mukaiseen koulutusnikcen, hänelle 
työkyqttöniyyden johdosta suoritettava päi- 
viiriraha on vähintään 86 prosenttia häneile 
t y ö k y t t ö m w d e n  alkaessa suoritertavan 
työ ttöm yysp aivärahan, työm arkkinatuen tai 
kouiutusruen rnäikästä Täiioin ei tydttö- 
myyspaivärahan, työmarkkinaruen ja  koulu- 
tustuen määrä2 laskettaessa oteta huomioon 

1) työttömwsnirvalain 17 ja 18 S:ssä tar- 
koitettua palkkaa ja  muuta työtuloa; 

2) työsoim apoliittisesra aikuisko ulunikses - 
ta annerun Iain 18 $:ssä tarkoitettua paikkaa 
j a  muuta yötuloa eikä 

3) sellaisia työttömyystun:aIain 27 S:ss% 
tarkoitettuja etuuksia, jotka t ä m h  lain 
27 $:n mukaan on vdiennettävä piiivärahas- 
ta 
Jos vakuutemi on päiviiraiian alkamista 

edettiivän kuuden kuukauden akana saanut 
kuntourusraiialain tai työntckij äin tläkeiain 
8 $:n 4 momentissa tarkoitettujen lakien, 
el zkkeohjesaännön tai eiäkesääntöjen ru ukais- 
ta kuntou tusrah aa taikka ans ionmenetyskor- 
vausta tapanimavakuuniksen, liikenneva- 
kuutuksen tai sotilasvaniiriaiain kuntoutusta 
koskevien säännösten perusteella, päiväraha 
on vdiintäiin sen suuruinen kuin se olisi oi- 

yhtä 100 000 markkaa, päivärahan m ä a ä  on 
130 000 markkaa yiitttäväitä osalta 50 p m -  
sentria 130 000 markkaa ylit tävh osan kol- 
m assadasosasta. Jos ty6tuiot yliftävät 
200 000 markkaa, päivkihan m ä b ä  on 
200 000 markkaa ylittävältä osalta 25 pro- 
senttia 700 000 markkaa yiittiivän osan kol- 
massadasosasta. Päivdruhaa ei mnhera. jos 
Vötuiot ovat alle j 000 rnarkkua. Työtulono 
ei oteta huomioon tuloja, jotka on veroiuk- 
sessa adoi fu  verotuslain 72 $:n i momen- 
tin 3 kohdassa tarkoitemila tavalla sen vuok- 
si, ettei veroilmoitusta ole annettu. 

-------------- 
18 a 5 

Jos vakuuteruila iyökyvyiiömyyden alka- 
mista edeitbbän Xuukmrden aikana on ollut 
oikeus työttömyysturvaiain (602/84) mukai- 
seen työttömwspäivärahaan, työm ark- 
kinahiesta annemn lain (1 542193) mukaiseen 
työ m arkkin atuketn tai työvoim apoliiitisesta 
aikuiskouiutuksesra itnnerun lain (763i990) 
mukaiseen kouiunictuketn, hänelle työkyvyt- 
tömyyden johdosta suoritettava paivkaha on 
vahintään 86 prosenttia hheiie suoritetun 
työttömyyspäivärahan, tyomarkkinaruen tai 
koulutustuen määrästä. Tällöin ei työttö- 
m w s p ä i v w a n ,  työmarkkinatuen j a  koulu- 
tusmen mäikää laskertaessa oteta huomioon 

1) työttömFsturvalain 17 j a  18 $:ssä tar- 
koitettua paikkaa ja  muuta työtuloa; 

2 pö vo im upo ii itiisesta aihuisko u iir ruksesto 
bnnerzin inin 18 J:ssä tarkoitettua palkkaa j a  
muuta ryötuIoa eika 

2)  seilaisia työttömyysturvaiain 27 j:ssä 
tarkoitettuja entuksia, jotka tämän lain 
27 $:n mukaan on vfihennettävä päivärahas- 
ta. 

Jos vakuutetru on päivurahan alkamista 
edeltävän kuuden kuukauden akana saanut 
kuntoutusrkal ain mukaista kuntouturahaa, 
päiväraha on vahintään X-untoutusrahalatn 
mnkmsen kunrourusrahan sirriruinen. Tfflldin 
ei kii i r enkunn ote ta hri om io o n kun toti tu5ra- 
haiain 13 g:ssd tarkoiteriiia i0 prosentin 
kooro tiista. 
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lut  kuntoutusrahaliauden alkaessa, korotet- 
tuna siinä suhteissa kuin päivärahan alka- 
misvuodelle vahvistettu työntekijäin eI&e- 
Iain 9 $:ssä tarkoitettu paikkaindeksiluku 
poikkeaa kuntoutusrahan alkam isvuodelle 
v di visteciista p aikkaindeks iluvusta. 

19 -------------- 
Vakuutenilla, joka saa kansane1;ikeIain 

mukaista ryöttömyyseläkertä tai sanotun Iain 
22 $:n 1 momentin nojaila nyönnettyä työ- 
k~~tö rnyyse läke t i ä ,  ei ole oikeutta saada 
päivärahaa siltä ajalta, joita eläketta mak- 
setaan. Sama koskee vakuutemia, joka saa 
kansanelzikkelain tai työeläkelakien mukaisra 
yksilöllistä varliaiseläkettk 

Tätä pykälää soveliettaessa pä ivkdnn 
suonmspaiviin luetaan myös päivät, joilta 
vahuterulla 14 ja  15 $:n sekä tämän pykä- 
län 1 ja 2 monientin nojalla on oikeus saada 
ptiivärahaa, vaikka sita ei ole hänelle suon- 
t e m  tässä faissa olevien maksamista koske- 
vien rajoinisten vuoksi. 

20 s 
Päivärahaa suoritetaan vdhimmäispäivä- 

rahan suiiniisena vaAuutetirlie. joka on use- 
veivollisena vaXinnisess~ palveluksessa, 
nseemmana. reseniiaisenn tai nostovdkeen 
krruiuvana pirolusrilmoimien palveluksessa 
taikka szviiiipaiveliism iehenä siviiiipdvelii- 
lai !oksessn, vnin s ii!a VöXpyttömrysg nira, 

jonka häR on i'omailo. noudmaen muutoin 
mitä IP $:ssä on suädetty. iMirultn ojalta hd- 
neiiä ei ole oikeiitta paivärahann. 

22 5 
Aitiys-, isws- ja  vanhempainrdian määrä 

paivältä on yhtä suuri kuin 16 ja 17 $:ssä 
sekä 18 a $:n 2 momentissa tarkoitettu päi- 
v&&a, Aitiys-, i sys-  ja  vanlienipainrahm 
määrä on kuitenkin vahintlln 78,30 mark- 
kaa päivältä. 

Jos lapsen äiti on ansiotyössä tai kodin ul- 
kopuoicla suoritettavassa muussa työssä 
äitiys- j a  vanhempainrahan suorinamisaika- 
na, hänelle suozirertavan äitiys- j a  vanhem- 
painrdm määrä tältä ajalta on 16 $:n 1 MO- 
rnenrissa' tarkoiterun v&iilim äispäiviiraiiim 

-------------- 
Vakuutemlla, joka saa kansanelkkelain 

mukaista työttöm~seläketrä tai j o i b  on oi- 
keus sanotun lain 22 $:n 1 momentin nojalla 
m yönne- t y ö h m ö m  yyseläkkeeseen, ei 
ole oikeuna saada paivärirahaa siitä ajalta, 
jolta hdnellu on oikeus eiukkeeseen. Sama 
koskee vakuutemia, joka saa kansaneiakelain 
tai työetakelakien mukaista yksilollistä v x -  
haiselakettä. 

Tatä pykäiäa sovekttaessa päivärahan 
suotiruspäiviin luetaan myös päivat, joilta 
vakuuretulla 14 ja 15 $:n sekä t h ä n  pykä- 
län 1 j a  2 momentin nojaila on oikeus saada 
paivärahaa, vakka  sita ei ole hänelle suori- 
t e m  t a s a  laissa oIevien maksamista koske- 
vien rajoitusten vuoksi seku puivät, joilta 
pciivärahaa ei makseta sen woksi, että yö-  
tulojen määrä on jäänyt alle 16 §:n i mo- 
m en tissa tnrko iterirn vdi  irn m iiism dcircin. 

- _  

(kumotaan) 

22 9 
Äitiys-, isyys- ja  vanhempainrdian määrä 

paivdtä on yhtä suuri kuin 16 ja  17 9:ssä 
sekä 18 $:n 2 momentissa tarkoitettu päi- 
väraha. Xit iy- ,  isyys- j a  vanhempainrahan 
määrä on kuitenkin vahintään 60 markkaa 
päiväi t k 
Jos lapsen äiti on ansiotyössä tai kodin 

uikopuoleila suofitettavassa muussa työssä 
äitiys- j a  vanhempninrahan suorittamisaika- 
na, tiärttlie suonrenavan äitiys- j a  vanhem- 
painr&an määrä tdtä ajaita on I mornentis- 
sa tarkoitetun mdärän suuruinen. 



, 
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suuruinen. 
Jos moiemmat vanhemmat ovat isyyrdian Jos molemmat vanhemmat ovat kpsrahan 

suprittamisaikaa lukuun ottamatta ansiotyijs- suorittamisaikaa lukuun ot imai i+ ansiotyös- 
sä vanhempainrahan suorirtamisaikana, v,m- sä vanhempainrahan suoriaamisaikana, van- 
hemmat voivat sopia siitä, kummdle heistä hemmat voivat sopia siitä, kummallt heistä 
vmhempainraha suonteraan 16. $:n 1 mo- vanhempainraha suoritetaan 1 momentissa 
mentissa tarkoitetun v&imm&späiväralian tarkoitenrn määrän cuuniisena. 
suun is ena. 

yksin lapsen huollosta vastaavalle van- Yksin . lapsen huollosta vastaavalle van- 
hemmalle suoritetaan vanhernpainraha an- hemmalle suoiitetaan vanhempainralia ansio- 
siotyössäoloajaha 16 $:n 1 momentissa tar- työssäoloajalta i momentissa tarkoitetun 
koitenrn vihmmäispäivärahan suuruisena mfidrän suuruisena. 

VaAuutetuile. joka sau vanhuuseifikettä tai 
varhennelrua vanhuuseiri'kertä wötrömp.selä- 
kettu Im' rqt tä  ~ ö X ~ t t ö m - ~ s e l ä k e t r ä  kan- 
saneläkelain, työntdijnin eläkeinin 8 j : n  4 
momeniissn moiniftirjen sdcinnös&en Ini mäd- 
raystan, iii~~nrr~vu~~rtiirrslnin !ai lupaairma- 
vahritwiain perusteelia nroriteraan äitiys-, 
isyys- j a  vanhempainrrzhu I momenrissa ta?- 
koitetun mtiärän suumisena. 

Päivärahaa, aitiys-, i s w s -  j a  vanhempain- Päivärahaa, äitiys-, i s y s -  j a  vanhempain- 
rahaa ei suoriteta siltä ajalta, jonka vakuutti- rahaa ei suoritcta siltä ajaita, jonka vakuutet- 
tu on suorittamassa väiittomästi tuomittua tu on suorittamassa välittömästi tuomittua 
~ankeusrangaisrusta vankeusrangaisti~sra eikd pc?iv&ahad cijaiia, 

jonka vaharteitii on asevelvoilisena vakinai- 
sessa palveluksessa. aseeitomana, reservi- 
iäisenö tai nostovGkeen kuuluvana puolus- 
Iiisvoim ien paiveiuksessa iaikku siviitipaive- 
irrsmiehmzd siviiiipaiveiiiiairo~essu. -------------- -------------- 

27 $ _------------- -------------- 
Jos vakuutenilla on oikeus saada I nio- 

mentissa tarkoitemia korvausta täytenä työ- 
L-rtömyyselsikktenä työntekijäin eiäkelain 
8 $:n 4 momentissa mainittujen säännösten 
tai määrsysren nojalla, kansanedustajain ela- 
ktiain (3291671, merimieseiakelain (72/56), 
vaitioneuvoston j &enen oikeudesra elakket- 
secn j a  h b t n  jälkeensä suoritettavasta per- 
he-clakkcesrä annetun lain (870/77) tai kun- 
naIl isten luottamushenkilöiden elgkeIain 
(5  78/77) nojaila taikka vaition, kunnan, seu- 
rakunnan tai muun jukisoikeudtllisen yh- 
teison paiveiuksessa olevia koskevan aikai- 
semman lain tai muun säännöksen taikka 
m Aayksen nojalla, suonteraan päivsiraha 
sen estämätta mitä edellä tässä pykälässa on 
saädew, täysimZxäistnä ajalta, joka käsittää 
päivärahan 19 g:n 3 momentissa tarkoitetun 
enimmiiissuorinisajan 150 ensimmäistä suo- 

Jos vakuuteruila on oikeus saada 1 mo- 
mentissa tarkoitettua korvausta täytenä työ- 
h w r t ö m y y  selakkecezni työntekij åin eiäkehin 
3 9:n 4 momentissa mainittujen säännösten 
tai uiiiäräysten nojalla, kansanedustajain tiä- 
ke tain (3 29/6 7), merimieseliike~ain (7215 6), 
vaitioneuvoston jbenen oikeudesta eI&kee- 
setn ja hänen jäiketnsä suoritettavasta per- 
he-eläkketsrä annenin lain (XfOt'77) tai kun- 
nallisten luo ttm usiienkiiö iden ei&eiain 
( 5  73/77) nojalla taikka valtion, kunnan, seu- 
rakunnan tai muun julkisoikeudeliiscn yh- 
teisön paiveiuksessa olevia koskevan aikai- 
seninian lain tai m u u  säännöksen tarkka 
määräyksen nojalla, suoritetaan päiväraha 
sen estämättä, mitä edellä tässä pykäiässä on 
säädetty, tiiysimääräisena ajalta, joka k&ittää 
piiivikahan 19 $:n 3 momentissa tarkoitetun 
enimniäissuoritusajan i 50 ensimmäistä suo- 
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rinispäivää sekä tiimän jälkeisen ajan viiden- 
nen seuraavan täyden kalenterikuukauden 
ioppuun CpäivärdiYi ensisijzrisuusaika). Jos 
kuitenkin päivärahan 19 $:n 3 momentin 
mukaisen suoritusajan arvioidaan edelE mai- 
nitun 150 päivän jälkeen päivarahaa keskey- 
tvksertä suontettaessa päattyvän ennen ensi- 
s'i j aisuus aj an päättymistä, ensisij aisuusaika 
p ä ä t t y  jo neljannen täyden kalenterikuukau- 
den Iopussa. Edellä mainittuihin muun lain 
nojalla suoriteitaviin korvauksiin ei päiv&a- 
han ensisijaisuusaikana sovelleta, mitä 1 - 3 
momentissa on säädetty. Sosiaaliva- 
krrritustoimkunnan tulee vahvistaa sanottu 
ensisijaisuusaika j a  ilmoittaa väiittöniästi 
15 0 suorituspäivän täyttyessä ensisi- 
jaisuusajan päättyrnisesta edellä tarkoitetun 
muun  korvauksen myöntäjälle. Vakuutettua 
tulee Iisäksi kehottaa hakemaan mainittua 
korvausta. Uusi ensisijaiwusaika voidaan 
vahvisraa vain, jos aikaisemman päättymi- 
sestä on kulunut kuusi kuukautta. Edellä 
sanotuista ilmoituksesta ja  tiedottmrsesta 
säädetään tarkemmin asetuksella. 

_--_---------- 
Päivärahaa suoritetaan riippumatta työnte- 

kijäin eläkelain 4 f $:ssä tarkoitetusta osa- 
aikaeläkketstä tai 5 b $:ssii tarkoitetusta osa- 
eiäkkeestä taikka sitä vastaavasta muusta 
kuin täydestä t y ö k w ö r n  yyseiäkketstä, jos 
vakuutenin oikeus saada mainittua eläkettä 
on alkanut ennen sen kalenterivuoden alkua, 
jota koskevat työtuiot ovat päivärahan miiä- 
räämisen perusteena. 

rituspäivää sekä t h ä n  jdkcisen ajan viiden- 
nen seuraavan täyden kalenterikuukauden 
ioppuun Cpäivarahan ensisijaisuusaika): Jos 
kuitenkin päivaralian 19 s:n 3 rnomentin 
mukaisen suorirusajan arvioidaan edellä mai- 
nitun 150 päivän jälkeen päivärahaa keskey- 
tyksettta suoritettaessa päätwän  enncii-ensi- 
sqaisurisajan päättymistä, ensisij aisausaika 
päiittg jo neljännen täyden kaienterikuuiiau- 
den lopussa Edelä mainittuihin muun lain 
nojalla suoritettaviin korvauksiin ei päivära- 
han ensisijaisuusaikana sovelleta, mitä I - 3 
momentissa on säädetty. Sosiaalivaknums- 
toimikunnan tulee vahvistaa sanottu ensisi- 
jaisuusaika j a  ilmoirtaa väiittömiisti 150 suo- 
rituspäivän tiiyttyessa ensisijaisuusaj an päät- 
tymisestä edelä tarkoitetun muun korvauk- 
sen myöntäjälle. Vnkriiirelu/k tulee lisaksi 
tr e do t t m  ja 
miiiin korvauksen hakemisrsia. Uusi ensisi- 

kaisemman päättymisestä on kulunur kuusi 
kuukautta. Edellä sanotuista ilmoituksesta ja 
tiedottamisesta säidetään tarkemmin asemk- 
selIa. 

krinroirtiism nh do Ilisir u h  is ta 

jaisuusaika voidaan vahvistaa vain, jos ai- - .  

-------------- 
Päivärahaa suoritetaan riippumatta työnte- 

kijäin eläkeiain 5 b $:ssä tarkoitetusta osa- 
eidkkeesid taikka sitä vastaavasta muusta 
kuin täydestä pökyvyttömyyseIkkikkeestä, jos 
vakuutetun oikeus saada mainittua eiakettä 
on alkanut ennen sen kalenterivuoden a l h q  
jota koskevat työtuiot ovat p3ivärahan mää- 
rå&n ken perusteena. 

Tämän Iain mukaisia emuksia on haettava: 
1) päivärahaa kuuden kuukauden kuluessa 

siitä päivästä, josta alkaen sit3 halutaan saa- 
da; j o s  piiiväraha myönnetty niäaräajaksi, 
mutta työkywttomws jatkuu sen jälkeenkin, 
tyÖLmtömyyden jatkum kesta on toimitet- 
tava selvitys paikallistoimistoon kuuden 
kuukauden kuluessa päivärahaoikeuden paät- 
tym isestä; 

T ä m b  lain mukaisia etuuksia on haettava: 
1) päivärahaa necjnn kuukauden kuluessa 

siitä päivästå, josta alkaen sitä halutaan saa- 
da; jos päiväraha on myönnetty määräajaksi, 
mutta työl i~t tömyys  jatkuu sen jäiketdiin, 
tyokywttömpden jatkumisesta on roimitet- 
tava selvitys paikalIistoimistoon neljän kuu- 
kauden kuluessa päivärahaoikeuden päätty- 
ni iscsta; 

75 2 -------------- -------------- 
Sosiaali- j a  tervwsm inisteriö piiättää kor- 

vauksen vähimnräismäärästä, joka posrisiir- 
ron vdirykseilä iälietet5än vakuuteniile. 

Tcimän lain rnrikuisei errriider makeraan 
hokjnn iimoittamnile rilille Siromessa sqait- 
se vmn rahainito k e n  j o  iiei kansnnel fike lai- 
Ios taisin ~Ufirää. 
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76 5 76 5 
Tämän l a b  16 $:ssä tarkoitemjen työtdo- 

jen määrät tarkistetaan siinä suhteessa kuin 
päivärahan sekä aitiys-, i s y s -  j a  vanhem- 
painrhm maksuvuodelle vahvistettu ryönte- 
kijäin eIakelain 9 $:n mukainen paikkain- 
deksiluku poikkeaa edelliselle kalenterivuo- 
d e k  vahvistetusta paibaindeksiluvusta. 

Tämän lain 9 $:n 3 momentissa säädetty 
m arkkam äärä sidotaan elinkustannusindek- 
siin siten, että sitä muutetaan samanaikaises- 
ti j a  samassa suhteessa kuin kansaneliikkeitä 
muutetaan kansantl3kelaissa säädettyjen 
eIäkkeiden j a  avustusten sitomisesta etinkus- 
tannuksiin annetun lain (348136) nojaila 
Tämän lain I6 $:n 1 momentissa saädettyjä 
markkamääriä tarkistetaan kalenterivuosittain 
maan yleisessä palkkatasossa tapahtuneiden 
muutosten johdosta sen palkkaindeksin mu- 
kaan, joka vuosittain vahvistetaan työnteki- 
jäin elakelain 9 $:n soveltamista varten. 

Tämän lain 16 &ssa tarkoitettujen tfö&o- 
jen määrät tarkisttraan siina suhtetssa kuin 
piiivärahan sekä äiriys-, isyys- ja vanhern- 
painrahan maksuvuodelle vahvistettu yönte- 
kijäin eIakdain 9 $:n 2 momenrin ensimmäi- 
sessä virkkeessä turkoitertu indeksi Iukir poik- 
keaa edelliselle kaitnterivuodeIle vahvisre- 
tus ta in deks ilwrrsta . 

Tämän lain 9 $:n 5 momentissa säadetty 
rn arkkam äärä sidotaan elinkustannusindek- 
siin siten, ertä sitä muutetaan samanaikaises- 
ti ja  samassa suhteessa h i n  kansanelSAeitä 
muutetaan kansanelddaissa säädemjcn 
eIaktciden j a  ansrusten sitomisesta tiinkus- 
tannuksiin annetun lain (348/56) nojalla. 
T h ä n  lain 16 $:n 1 momentissa säädettyja 
markkam äariä tarkisteraan kaienterivuosirtain 
sen indeknn mrikaan, joka vuosirtain vahvis- 
tetaan työntekijäin eläkelain 4 $:n 2 mo- 
m en tin ensim m &sen virkkeen s o ve 1 tarn ista 
varten. 

TämS laki tulee voimaan 1 päivänä tam- 
mikuuta I996 j a  sitii sovelletaan etuuteen, 
joku kohdistuu lain voimaantulon jälkeiseen 
aikaon. Jos tydLMryttömyys toi oikeus etuu- 
teen on alkunui ennen tdm&n lain voimaan- 
titioa, etuus maksetaan hitenA9n entisen 
srrtiruisena niin kmrm kuin pdXyyvtt6am.w 
tai oikeus etuuteen jnrAuu yhdenjaksoisesti. 

Trfmdn lain i6 §:n I momentissa j a  22 J:n 
J momentissa säädetyt markkamäärät vas- 
taavat viiodelie 1996 vahvistettua y6ntek.I- 
j d i n  eläkelain 9 §:n 2 momentin ensimmäi- 
sessd iirkkeessä tarkoiterrua indeksilirkua. 
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3. 
L a k i  

ksnsnneliikeIain 39 §:n muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti - -  
muuferam 8 päivänä kesdiuuta 1936 annetun kansaneiäkelain (347R6) 39 3:n 3 momentti, 

sellarsena kuin se on 2 i päivänä marraskuuta 1994 annenissa laissa (98 1/94) seuraavasti: 

Voimassa oievn i& Eh do tils 

39 5 --------_----- 
Jos vakuutetulIa on työkqvyttömyyden ai- 

heuttaneen sairauden, vian tai vamman pe- 
rusteella oikeus saada sairausvakuutuslain 
15 $:n 1 tai 3 niomentin nojalla päivikahaa, 
alkaa oikeus työhyyttömwseiakkeen saa- 
miseen aikaisintaan sen kuukauden alusta, 
jota edelthnetn kuukauden ajalta hänellä 
olisr viimeksi olIut oikeus paivaraliam. Jos 

_-  vakuutetulla on oikeus saada sairausvakuu- 
tuslain mukaista pä ivhhaa  vastaavaa ulko- 
mailta makseaavaa eniuna, se otetaan huo- 
mioon eläkkeen dkamisaikaa määrättäessä 
samalla tavalla kuin sairausvakuutuslain mu- 
kainen paiviiraha kuitenkin enintään sairaus- 
vakuutus lain rn ukaiseen enirnrn äissuoritusai- 
kaan saakka Etuute:n voidaan rinnastaa 
myi% tallaista etuutta vastaava palkka. 

... 

-------------- 
Oikeus tybXyvytöm~eidkkeese en aikaa 

aikaisintaan sen Luukauden alusra, jota 
e de tt än een kuukuuden aikana h ahja IIa olisi 
viimeksi ollut oikeus sairauden, vian tai 
vamman perusteella sairausvakuuhusiain, 
l j  $:n 1 tai 3 morntntin nojalla päivära- , 

huun. Jos oikeutta päivärahaan ei ole, oi- 
keus ryö~~fröm).yseIäkXeeseen aikaa kui- 
tenkin vasta, kun sairausvakuutuslain 
19 $:ssa tarkoiteitua aikaa vastama aika on 
piiäitynyt. Tämä ei kuitenkaan koske haki- 
jaa,  jonka rydSYyttömyys on nlkanirr ennen 
kuin hän on täytlänyt IS vuoifa. Jos vakuu- 
tctuIla on oikeus saada sairausvakuutuslain 
ni ukais ta päivärahaa vastaavaa ulkom aiita 
maksenavaa ehiuna, se otetaan huomioon 
eläkkeen alkamisaikaa määrättiiessä samalla 
tavaila kuin sairausvakuutuslain mukainen 
päiväraha kuitenkin enintäin sairausvakuu- 
tusiain m ukaisetn enimm äissuorinisaikaan 
saakka. Etuutetn voidaan rinnastaa myös 
tällaista eniutta vastaava palkka. 

Tämä laki iriiee voimnnn 1 päiväna (am- 
mihitrm 1996. 

- -  

-------------- 
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4. 
L a k i  

kunto u tu s rah al nin muuttamisesta 

Eduskunnan paätöksen mukaisesti 
kumotaan 27 p&vhä  maaliskuuta 1991 annetun kuntouturahalain (611191) 9 4:n 2 mo- 

muumaan 8 8:n 2 momentti, 14 $:n 2 momentti, 15 5 j a  sen otsikko, 17 $:n otsikko j a  py- 

sellaisina kuin niistä ovat 8 $:n 2 momentti j a  15 28 paivänä marraskuuta 1994 annetus- 

mentti j a  17 $:n 2 momentii, 

k ä h t  1 momentti, 18 $:n 1 momentti, 25 $:n 5 momentti sekä 31 5, 
sa laissa (1 O63/94), seuraavasti: 

Voimassa oIeva laki Ehdotus 

-------------- 
Kuntoutusrahaa voidaan maksaa myös 

kuntoutuspgätöksen antamisen ja kutouhik- 
sen alkamisen väiiselta ajalta sekä kmtou- 
tusjaksojen väliseltä ajalta. Täilöin kuntou- 
tusrahaa maksetaan kuitenkin enintään kol- 
melta kuukaudetta kaienterivuotta kohden 
kummankin syyn penisteelia erikseen las- 
kettuna, joIIei sen maksaminen pitemmäitä 
ajalta oIe kuntoutukstn etenemisen turvaa- 
m istksi perusteltua Tarkemmat mZräykset 
maksamisen perusteista antaa kansaneläke- 
larros. 

-------------- 
Kuntoutusrahaa voidaan maksaa myös 

kuntoutuspäätöksen antamisen j a  kuntoutuk- 
sen alkamisen väiiseltä ajaita sekä huntou- 
tusjaksojcn väiisetiä ajalta. Täilöin kuntou- 
tusrahaa maksetaan kuitenkin 20 prosentilla 
alenneffuna ja  enintään kolmeIta kuukaudel- 
ta kalenterivuorta kohden hmmankin syyn 
perustceiia triksetn iaskemna, joliei sen 
maksaminen pitemmäitä ajalta ole kunrou- 
tuksen etenemisen turvaamiseksi penrsteltua 
Tarkemmat mäiiräykset maksamisen penrs- 
reis ta antaa kansaneläkelaitos. 

. 

9 s  
Ummastuuaika 

Jos kuntotitiqa olisi yansä laadun virobi (kumotaan) 
iim an kuntoutukseen osaliisrumisra joutunut 
s,iiinnönmrrkarsesti olemaan y6ssU sunnrrn- 
tui-. pyhä-, itsenäisyys- tcii vapunptiivunä, 
tnmd pdivd rrnnastetnun ommiasririraikan 
lasket f aessa arkpäivdän. 

14 s 
Kunrotitusruhun mdärä 

-------------- -------------- 
Jos kuntoutusdan penisreena oievat n.6- Tämdn pykaim mukaan määräytpdä Xun- 

tuiot ovat sairauden, työttömyyden tai muun totrtusranaa ei makseta, jos i momentissa 
vastaavan eriryisen syyn vuoksi olleet olen- rarkoitemn päivurahan määriffämisen perus- 
naisesti pienemmät kuin ne muutoin olisivar feena olevat iy.ölirloi ovat ulle 3 000 mark- 
oilett, kuntoutusraha mäikiitään hakemuk- kaa. 
sesta viimeksi vahvistettua verovuorta edei- 
t b e e n  verovuoden työh ioj en pemsteeila. 
Tässä momentissa tarkoitettujen työhiiojen 
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määrät tarkisteraan siinä suhteessa kuin kun- 
to unisrah an alkamisvuodelle vahvistettu 
työntekijäin elkelain 9 3:n mukainen palk- 
kaindeksiluku poikkeaa viimeista edelliselle 
kalenterivuodelle vahvisretusta palkkaindek- 
s iluvusta. 

- 13 - .. , . 
Työt töm~sturvaa  tai ryömarkkinaitikea 

.. ,. saaneen kuntoirtimahan vähjmmäismäärä 

Jos kuntoutuja sai vilittömästi ennen kun- 
tourusrahan aikamisra työttömyspäivärahaa 
tai työmarkkinatukea, hntounisrahana mak- 
setaan kuntouhiksen alkaessa vahintiiän sai- 
rausvakuutustain 18 a S:ssä tarkoitettu mark- 
kam äärä lisättynä IO prosentiila. 

- 

17 5 
Kunroutusrahan vEihimmäismäärä 

ammatillisessa kuntoirirrksessa 

AmmarilIistssa kouiutuksessa olevan 
omassa taloudessaan asuvan tai huoltovei- 
vollisen kuntouhrsraba on 14 j a  13 $:n sään- 
nösten estämättä vähintään 86 prosenttia 
työttömyysturvalain (602/84) mukaisen täy- 
simääräisen penispäivärahan määrästä lisät- 
tynä 10 prosentilla. 

Ammatillisessa kodutuksessa olevan, 
omassa rnloticiessnan asuvan tm hzroltovei- 
vollisen vnhimmArsX?tnioiitwraha rndäräiäi?n 
hakemuksestn 14-1 6 j:n sekä I momentin 
estämättä prosenrriosuuteno knnsaneiäkeiain 
mukaisen pohjaosan ja  ykiinäisen henXilön 
täysirndärdisen Iisäosan yhteismiidrästä norr- 
uanaen soveltiivin osin sosiaaiihiioltoiain 
(710/82) 32 Iin nojalla virhvt'stettzqa loi- 
meentriioiiien yleisiä pentsterta siten &uin 
aseiuheiia tarkemm rn räddeetään . 

15 4 
TyöttörnWsturvaa tni työmarkknatiikea 

saaneen hntotifzisrahan määrä 

30s kuntoutuja on kuntouturahan alkamis- 
ta ecieit&van kuukauden aikana saanut työt- 
tömTspäivkahaa tai työm xkkinatukea, 
kuntouturahana maksetaan L-ntoutuksen 
akaessa vähintään sairausv akuu h i s  1 ain 
18 a $:ssä tarkoitettu markkamäärä fisattyn4 
10 prosentilIa. 

- -  17 5 
Kunto u t 1 rsrah an m fiärä ammatillisessa 

kouitittrl;sessa 

Kuntoutuken toteu frimisen turvaamiseksi 
ammatillisessa koufuiuksessa olevan omassa 
taloudessaan asuvan tai huo ItoveIvollisen 
kuntoumsraha pdiväd kohden on 14 ja 
13 S:n säännosttn estämättä apintotukrfrnn 
(W94) I I  f :n I momentin 3 kohdassa tar- 
koitetun oprntorahnn kziiikarrsimädrän 25, 
osa, jollei hdneiiä mainittujen säännbsren 
nojalla ole oikeus määräiidcin fätä siiurem- 
pnan hntoutusruhaan. 

(kumotaan) 
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18 5 18 5 
Yhieensovitus Yh teensovitus 

Jos kuntout?Ija saa korvausta ansion- Jos kuntoutuja saa korvausta ansionmene- 
menetyksestä jonkin muun lain perusteella, tyksestä jonkin muun lain perusteella, muuta 
muuta kuin 16 $:n tai i 7 j:n 2 momentrn kuin 16 s:n mukaan määräytyviä kuntoutus- 
mukaan m a ä r ä y v ä ä  kuntoutusrahaa makse- rahaa maksetaan samalta ajalta vain siltä 
taan samalta ajaita vain siltä osin kuin se on osin kuin se on muuta etuutta suurempi. 
muuta emutta suurempi. _------------- - - - - - - - - - - -___ 

2 j  j 
Eruuksren hakeminen 

-------------- 
Kuntoumsrahaa ei makseta ilman erityistä 

swtii pitemmältä kuin 12 kuukauden ajalta 
ennen sen hakemista 

31 9 
Indeksitarkistus 

Kuntoutusrahaan, joka määräytyy 14 tai 
15 9:n mukaan, tehdään vuosittain indeksi- 
tarkistus noudattaen vastaavasti, mirä työn- 
tekijäin eiakelain 9 $:ssä on säädetty. 

-------------- 
Kuntouturahaa on haeftava neljän kuu- 

kuuden kuluessa siitä päiväsrä, josra alkaen 
sitä halutaan saada. Etuiis tai osa siitä voi- 
daan myöntä&, vaikka sitä ei olisi haenu 
neljön Alrukauden märiräujassrr, jos sen epä- 
nrninen rnyöhästymisen w o k i  olisi kohtuu- 
tonta. 

31 5 
h deksitarkisms 

Kuntoutusrahaan, joka määraytyy 14 tai 
15 $:n mukaan, tehdään vuosittain indeksi- 
tarkistus noudattaen vastaavasti, mita työnte- 
kijäin ekketain 9 $:n 2 momentin ensimrnäi- 
sessd Mrkkeessä on säädetty. 

Tämä luki IuJee voimaan 1 päivämi tam- 
mihuta 1996. Lakia soveiieraan kuntoutu- 
rahaan, johon oikeus sitä koskmun pdUt6k- 
sen miikazsesh alkaa lain voimassa ollessa. 

- 
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5. 
L a k i  

knn s an eI iikelaitoksen j 5 rj est5m ast i  kun tou tu ksestn annetun lain muuttamisesta 
-- 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan kansaneläkelaitoksen jkjestämktä kuntoutuksesta 27 päivänä maaliskuuta 199 1 

lisäraän lain 3 $ : ä h  uusi 2 momentti sekä lakiin uusi 7 a 9, seuraavasti: 
annehin lain (610191) 2 $:n 1 ja 3 momentti j a  6 5 sekä 

.- Voimassa oIeva laki 

2 s  

Vajaakuntoisten ammatillinen hnioutiis 

Kansanel&eiaitoksen on jäjesteitävä Y P -  
kuutetulle, jonka ty6Lyi.r j a  ansiomahdolli- 

- suudet ovat sairauden, vian tai vamman 
vuoksi olennaisesti hedientpeet, tarvittava 

- amrnacillinen koulutus tai valmennus h-en 
tyohyLTnsä säilyttiimiseksi tai parantanii- 
seksi, joIlei sitä ole jiqestetty työllisyyslain 
7 $:n, työvoiniapoiiirtisesta aikuiskoulutuk- 
sesta annetun lain (763/90), ty6eläkelakien 
taikka erityisopetusta koskzvien sää~nösten 
perusteella. 

Ammatillisella kuntounihella tarkoitetaan 
1 momentissa myds ehkeinon tai ammatin 
hqoittamisen tukemiseksi annettavaa avus- 
tusra lai koraronra lainaa työvälineiden j a  
työkoneiden hankkimista ja oman yrityksen 
pemstamista j a  muuttamista varten sekä am- 
m atillisen koulu niksen vuoksi välttämätöntä 
pemskouiutusta. 

_------------- 

Eh do IILS 

2 s  

Vcijankiin to isien amm a t i  lii n en kun io i i  ius 

Kansaneiäkelaitoksen on järjestettävä va- 
kuutctulIc, jonka työLyLy j a  ansiornahdolii- 
suudet ovat sairauden, vian tai vamman 
vuoksi olennaisesti heikentyneet, tarvirtava 
ammahllinen kouIunis tai vdmennus hänen 
ty6L+q~is2 säilyttämiseksi tai parantamisek- 
si, jollei sitä ole jäqestetty tydvoimupalvelu- 
lain {IQOY93), t y o v o h  apoliittis esta aikuis- 
kouiutuksesta annetun lain (763/90), ty6el t  
keiakien taikka erityisopetusta koskevien 
s ä b ö s r e n  perusteella. 

., 

Amm atilisella Luntoutuksella tarkoitetaan 
1 momentissa myös animatiIiisen kouiutük- 
sen vuoksi väittämätöntä peruskoulutusta 
seka elinkeinon tai ammatinharjoittamisen 
tukemiseksi annettavaa avustusta työväiinei- 
dtn ja työkoneiden hankkimista ja oman yri- 
vksen penistmista j a  muuttamista varten. 
Avustuksen enimmäismäärästä säädetaän 
astrukseila. -------------- 

Vaikeavam m ais ten idäknn d l i n  en Aun io 111w 

-------------- 
Tässd pyA.äQssä imkoiiertu kirniotrrus on 

jiirjestertmd siten, ertti 16 vuotta räyttäneel- 
le hnmirujalle järjestetfljen avoternproiden 
ja laiiosjnksojen miiöriit eivät ylitä nseruk- 
s d a  s&idettä.iä enrmmäismääriä. 
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6 9  

Kunroutusmnhdo Ilisutikien 
seivityndvo Iiis uus 

KansaneljJIelaitoksen on tarvittaessa selvi- 
tertavä vakuutemn kuntounistame, viimeis- 
taän kuitenkin silloin, kun vakuuierun sarrr7- 
w a h  u iusiain mukaisen pii ivär ah an suo ri- 
(trsptiivien iuhmäärd ylittää 60. 

7 a S  
Matkakustunn usten ko rvaam In en 

Kunto urujalle ko rvnraan kunto u t u b  esra 
uiherrtimeet tarpeelliset j a  kohtuuiiisel mat- 
kuhstannukset siliä osin kuin ne yhdensuun- 
taiselta matkalta yiittdvät 45 markkaa (oma- 
vastuuosuus). Jos Xunroutukscstn aiheutuvat 
larp eeiliset ja koh tuuiliset m atkakusrannuk- 
set saman kaienferivuoden aikana ylittävät 
90 0 markkau (w o tu in en omavastuu osuus), 
mrotiiisen omavasmuosrtuden ylittmä osa 
näisrä matknkiisrannnbista koorvatabn koko- 
n aan. Ko rvartaviin m atkakustann u k i  in eivät 
Xuuiu opiskeiuan päivitläisistä ko uiutharkois- 
ta j a  koulutrikeen Iiiitpän hurjoirteliin päi- 
vittdisistti matkoista aiheutuvat matkakusran- 
mikset. 

Kunto u tusm nh do ilisic h i e n  
seiw rysveivoiiisu us 

Kansanelakehitoksen on tarvittaessa selvi- 
tcttåvä vakuutenin kuntounistane, viimeis- 
taän kuitenkin silloin, kun vakuutettu on 
saanut sairausvakuumslain mukaista päivära- 
haa 60 paivältä. 

Tämä laki [uiee voimaan i päivänä tam- 
mikuuta 1996. Sitä sovelletaan iain voi- 
maantulon jälkeen alkavaan kuntoutukseen. 
Lain 7 a $:n säänndsIä maikakusrannristen 
korvaamisesra sovelletaan lain voimassa 
ollessa rchnjen matkojen kusrannuksiin. 


